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Harmonija gimdo spėką.
Kas ima pavyzdžius iš gamtos, 

tas visuomet laikos harmonijos. 
Pažvelgkim į paukščius. Kokie 
jie linksmi, pulkais susitelkę, 
čiulba visi vienokią giesmę; jų 
ir rubai-plunksnos vienokios, pa- 
sikrutinimai, šokinėjimai — vie­
nodi, jų veisimosi būdas, auklėji­
mas mažutėlių — vienodi. Arba 
pažvelgkim j medžių lapus; tie 
vienodos rųšies medžiai išduoda 
vienodą lapų šlamėjimą, jų lin- 
gavimasi vienodas. Mes matom 
ir tenai harmoniją. Išgirdę har­
moniją dainoje, nejučiomis su­
krunta musų sielos jausmai, mo- 
mentališkai pamirštame ir kur 
patįs esam. Matydami pavyzdin­
gą šeimynos harmoniją, gėrimės 
iš jos laimingo gyvenimo, nes har 
monijoj gyvenantieji padaro di­
delį įspūdį į kiekvieną. Pas juos 
niekuomet nesimato neapykan­
tos, tarsi jie visais atžvil­
giais yra užganėdinti savo gyve­
nimu, nors gal ir daug ko jiems 
stinga prie pilnosios laimės. Jie, 
mat, moka pasitenkinti tuo, ką 
turi. Taigi harmonija pagimdo 
spėką, su kuria pergalime viso­
kias gyvenimo nelaimes.

Dar nesenai ir ne taip jau 
taiki harmonija užsimezgė musų 
visuomeniškoje šeimynoje, musų 
organizacijoje Susivienijime Lie­
tuvių Amerikoje. Bet ji pagimdė 
jau spėką. Štai dar nesenai mu­
sų „Tėvynė” buvo mažutėlio 
formato ; vos__ reikalingiausios
žinutės sutilpdavo, organizacijos 
reikalų maža tebuvo; pagaliaus 
truko korespondentų ir šiaip ge- 
resnių straipsnelių. Pradėjus-gi 
vienam su kitu tarties, raginti 
savo draugus rašyties prie SLA.; 
praeitais metais padarome dide­
lį žingsnį pirmyn, padidindami 
musų organą iki septynių špaltų, 
ir štai dabar leidžiame šį num. 
jau dvigubai padidintą, ir nebe 
pas svetimus žmones, bet savo 
locnojc spaustuvėje surengtą, su 
nauja, šiomis dienomis įgyta ma­
šina, kurios išvaizdą čion ant pa­
veikslo visiems nariams parodo­
me.

Šis musų žingsnis yra didelis. 
Gal neapsivilsiu pasakydamas, 
kad šiuo žingsniu džiaugsis kiek­
vienas SLA. narys atsimindamas,

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 
OFICIALIS PRANEŠIMAS 
MASSACHUSETTS VALST. 

NARIAMS.

Visiems seniems nariams yra 
žinoma, kad, 1908 m. So. Eos- 
ton’e, Mass., Šv. Kazimiero Dr- 
tės ir kartu 43 kp. SLA. narių 
tarpe atsitikus nesutikimams, ir 
apsiskundus teisman, išėjo aikš­
tėn Jog mes, SLA., kaipo orga­
nizacija, tverianti kuopas, neturi­
me tiesos, taip sakant , daryti biz­
nio be valdžios daleidimo, „li­
cense”. Sekančiame, 27, seime, 
laikytame Worcester, Mass., S. 
L. A. apmokėjo $339.23 teismo 
kaštų, ir nutarė pertaisyti SLA. 
Įstatus, prisilaikant prie valsti­
jų reikalavimu ,idant gauti vals- 
tijų pavelijimą organizuoti kuo­
pas. Įstatai likosi pertaisyti. Vi­
si naujai įsirašantie nariai moka 
Įstojimo ir mėnesines mokestis, 
pagal valstijų reikalavimus, nuo 
pat įvedimo į galę naujų įstatų, 
t. y. nuo 1 d .sausio, 1911 m. Bet 
seniems nariams liko nustatytos 
lygios mokestis į Apsaugos Fon­
dą po 13c. mėnesyje, kokio kuris 
amžiaus buvo. Toks mokesčių nu­
statymas nesutinka su tiesomis 
Fraternal organ., nes pagal Na­

jog tai yra pasekmė to, kad pas 
mus prasideda veikimas harmo­
nijoje. Imkime pavyzdžiui kad- 
ir nesenai praėjusio Seimo dar­
bus. Kiek ten daug darbo atlik­
ta keliomis dienomis, o tiktai dėl­
to, kad pas mus buvo harmonija.

Neužtenka vienų pasigėrėjimų 
iš nuveiktų ir veikiamųjų darbų. 
Musų organizacijos reikalai didi­
nasi, atsiranda nauji ir didesni 
reikalavimai. Be visų kitų darbų, 
kokius ' mes ligšiol atlikdavome, 
kaip tai mokėjimas mažesnių ir 
didesnių pomirtinių, mokėjimas 
pašalpų ligojų ir t. p.; šis Sei­
mas pasiryžo įvesti dar vieną (ar 
gal ir du) augštesnį laipsnį pa­
šalpos ligoje, kad kiekvienas lie­
tuvis galėtų savo ir savo šeimyną 
apdrausti ant tokios sumos, ant 
kokios jam jo gyvenimo aplin­
kybės pavelija.

Antras ir-gi nemenkas darbas, 
kurį Seimas pasiėmė ant savo pe­
čių, — tai įrengimas Prieglaudos 
Namų su Kolonija. Trečias dar-' 
bas — įsteigta fondas-stipendija 
beturčių tėvų vaikams. Ketvir­
tas — šelpimas imigrantų; penk­
tas — šelpimas kankinių. Keturi 
pastarieji darbai yra taip sun­
kus, kad visi remiami ant pačių 
SLA. narių ir visuomenės geros 
širdies ir duosnumo. Jų įkūniji­
mas yra neapsakomai sunkus, bet 
bet jei musų tarpe bus harmo­
nija, tai pamažu mes juos nu­
veiksime. Visi viršpaminėti dar­
bai — tai plačiosios visuomenės 
reikalai; atskiros ypatos jokiu bu 
du atlikti neįstengtų, ir tie dar­
bai nepastoja kelio kitų organi­
zacijų darbams.

Jei tik gerai prisižiurėsim, tai 
pamatysim, kad musų pirma per­
gyventos dienos, besivaidijant už 
ypatiškus dalykus, buvo tik žais­
lu ; tuo atminimu stengsimės pa­
laikyti kuotvirčiausią musų tarpe 
harmoniją, — harmoniją ne tik 
SLA. narių tarpe, bet abclnamc 
musų lietuvių gyvenime. Ji turi 
apsireikšti užuojauta, visoms 
organizacijoms pasidalinant vi­
suomenės darbais, o tų darbų yra 
daugybė. Tik tuokart mes jausi­
mės pasiganėdiję savo gyvenimu, 
kuomet visi darbai bus atliekami 
sutikime ir harmonijoje.

A. B. Strimaitis.

Tačiau valstija negali užginti pa­
vieniams nariams prigulėti, kaip 
jie ir ligšiol prigulėjo, bet nariai 
privalo patįs už save mokestis į 
Centrą prisiųsti, kaipo pavieniai 
nariai, pakol SLA. neįvykdins 
prągįtų,seimo nutarimo, tai yra 
pakol nesulygins senų narių mo­
kestis, palei SLA. Įstatus, be dis­
kreditacijos jauniems nariams, 
kitaip sakant, kad visi SLA. na­
riai mokėtų savo mokestis pagal 
amžių.
Šis pranešimas yra paremtas ant 

Pildomosios Tarybos nutarimo, į- 
vykusio suvažiavime, laikytame 
29 d. birželio, 1914 m., 307 W. 
30th Str., New York, N. Y.

Jei Massachusetts valstijos S. 
L. A. nariai neprisilaikytų šio 
pranešimo, laikytų kuopi! susirin­
kimus ,kas yra mums uždrau­
džiama, tai jei butų patraukti tei 
sman už tiesų laužymą, SLA. 
neima ant savęs atsakomybės nuo 
šio laiko iki tam, kada gausime 
Mass, valstijoje ,.license” organi­
zuoti savo kuopas.

A. B. STRIMAITIS, 
SLA. Centro Sekli.

tional Fraternal Congress priim­
tąją mokesčių lentelę nariai, pri- 
gulintie prie panašių organizaci­
jų, kaip kad musų SLA., būtinai 
turi mokėti mokesčius pagal ap- 
skaitliavimų lentelę, vadinamą 
„National Fraternal Congress 
Table of Mortality”. Musų seni 
nariai, kaip visiems žinoma, mo­
ka ne pagal savo amžių, dėlto 
Massachusetts valtsija mums ne-i 
duoda tiesų tverti kuopas toje 
valstijoje. Nuo keleto metų dar 
neturėdami tiesų, be „license”, 
leidome toje valstijoje kuopoms 
gyvuoti. Pertai Insurace Depart- 
mentas per General Attorney Su­
sivienijimą patraukė teisman už 
laužymą Mass, valstijos tiesų; 
Departmentas Augščiausiame tei­
sme pastatė reikalavimą, kad 
teismas apskelbti! mums legališ- 
ką uždraudimą, arba „Injunc­
tion”. Teismas uždraudimo dar 
nepatvirtino, bet jei mes ir il­
giau laužysime tos valstijos tie­
sas, tai „Injuction” bus neiš- 
vengtinas.

Tatai šiuomi pranešame vi 
siems SLA. nariams, Massachu­
setts valstijoj gyvenantiems, 
kad jokių SLA. kuopų toje vals­
tijoje nepripažinstama ir kuopų 
susirinkimai rokuojama laužymu 
valstijos tiesų ir labai baudžia.

Statomoji mašina “Intertype” įrengta “Tėvynės” spaustuvėje pagal 
XXVIII Seimo nutarimų.

-----------: :O ::

Peržvalga.

riai — apsisaugokite”.
Mus juokai ima iš to skubru- 

mo, kokiu „Laisvė” rūpinasi S. 
L. A. nariais. „Tėvynėje” dar 
nieko apie tai nebuvo rašyta, o 
jau musų kaimynai iš Brooklyn© 
šaukia į Susivienijimo narius, 
kad jie apsisaugotų!

„Laisvė” lengvai galėjo suži­
noti (kad ir per telefoną) visą 
dalykų stovį. Kadangi to nepa­
darė, tad mes, viešai įtarti, pasi­
stengiame jai paaiškinti ir-gi 
viešai: „Tėvynė” sulig šios va­
landos nė kun. Gustaičio, nė p. 
Gabrio nebuvo užklausta, ar ap- 
siims ir ar panorės būti jų susira­
šinėjimams centru, ir jie paskel­
bė „Tėvynės” adresą be musų 
žinios ir sutikimo. „Tėvynė” jo­
kių maršrutų nerengia ir nerengs 
del daugelio priežasčių, kurių ne­
matome reikalo skelbti.

Taigi, „Laisvė” ar ne per ank­
sti išsišoko! Prašytume jos 
kad teiktųsi atšaukti savo ne vie­
toje pakeltą spėjimą.

:: Mėgėjų koncertai. „Tėvy­
nės” num. 27-me patilpo kores­
pondencija apie „Lietuvių kon­
servatorijos Mokinių Koncertą” 
ir ten, tarp kitko, pasakyta buvo, 
jog p. A. Staniškiui nepasisekė 
sudainuoti dainą: „Skyniau, sky­
niau skynymėlį”. Pasirodžius 
„Tėvynėje” tai korespondencijai, 
išgirdome, jog p. A. Staniškis li­
kosi nepatenkintas ta korespon­
dencija.

Laikome savo pareiga pabriež- 
ti ,kad p. Staniškio niekas nepei­
kė. Anaiptol. Reikia pažymėti, 
kad jis, vos keletą menesių tesi- 
mokinęs po gerb. Petrausko va­
dovyste, labai toli nužengė pir­
myn, ir iš visoko matyti, kad 
daug galės atsiekti dailės srityje, 
jei ir toliaus tai]) pat uoliai dar­
buosis, kaip kad ikišiol darba­
vosi.

Prie šitos progos mes paban­
dysime dar sugrįžti prie paties 
koncerto. Panašių Voncertų ini­
ciatorium ir rengėju yra gerb. AI.

•r
Petrauskas. Jo nuomone, tie kon­
certai turi didelę svarbą peda­
gogijos žvilgsniu: pripratina mo 
kinius prie estrados, supažindina 
publiką su lavinimosi budais bei 
laipsniais ir t. p. Žinoma, niekas 
negali reikalauti, kad mokinių 
koncertai butų visai tobuli dailės 
žvilgsniu: „Vilnius ne antsyk pa- 
budavotas!” Taigi musų publi­
ka, o ypatingai musų recenzen­

:: Visi esame klaidingi. Pas­
taruoju laiku kaikuriuose laik­
raščiuose pradėta išrodinėti, 
kad geriausiai vaikus auklėja 
lietuvių dvasioje socialistai. Ales 
nenorime sulyg to ginčyties, — 
ateitis parodys. Kalbant apie tai, 
sakoma, kad visame vadovauja 
musų social ištiško ji jaunuomenė, 
visur ji esanti darbščiausi, tobu­
liausi ir tt. O kad parodžius, jog 
ne-socialistai veikėjai yra ir tam­
sus ir ne kam tetikę, ir savo kal­
bos nepagodoja ir tp„ kai]) ka­
da, vienur-kitur perspausdinama 
viens-kitas raštelis, kad tuo pa­
rodžius, kaip ne-socialistai nemo­
ką rašyti, kaip jie gėdą darą vi­
sai lietuvių tautai. Šitą apsireiš­
kimą mes pavadintume tiktai 
tam tikra partijinės kovos takti­
ka, su kuria nenorėtume sutikti 
jau ir dėlto, kad to tamsumo, 

I nerangumo, savo kalbos ir rašy­
bos nepažinimo yra užtektinai 

Į daug visur, ir pas socialistus ir 
i pas ne-soeialistus. Visi esame 
klaidingi.

Tie spausdiniai, kuriais laikraš

čiuose laiks į laiką badoma akis 
ne-socialistams, tankiausiai spau­
sdinama anglų spaustuvėse, para- 
šyti-gi tokių žmonių, kurie turi 
labai daug gerų norų, bet neturi 
išsilavinimo. Pagal'aus, negali­
ma kaltinti žmonių, kurių apšvie- 
tai niekas penkiuke nėra padė­
jęs.

Dal pavyzdžio, kad ne vieni tie 
nelaimingieji ne-socialistai „že­
mina tautą” bemoksliais spaus- 
diniais (pavydale plakatų, atsi­
šaukimų ir t. p.), talpiname čia 
vieną plakatą, parodantį, jog vi­
si mes esame „griešni”. Už to­
kius spausdinius kaltinitini yra 
patįs įvairių vakarų rengėjai, 
kad tų spausdinių neduoda lie­
tuviui spaustuvėms. Štai, kurio­
zo delei, tas plakatas:

„Puikuas letuviskas wakaras 
su Prakalboms Nes tako do ne­
buvo niakiur Rengia L. S. S. 197 
Providence Kuopa. Atsibus Na- 
dcloi 1 7d. gaguzo 1914 m. Pra­
džia 7.30 AVal AVakaria Ant 
What Cheer Hall, 643 North 
Main st., Providence, R. I. Gar­
inami Atsilunkiant liatuviai ir 
liavutait.es nes bus Svarstomas 
Daliaka Protasta paskui bus wi- 
soku lošiamu Manalogu Dainuo 
Daklamaciaju ir tt.

„Taip Daugailas Jakua nes na- 
buvot matin A'isoi pasaldei, taip 
napamirskiate Atsilunkiant jau­
niu ir senia yzanga wisims uz- 
diaka. Kviaca Koniiatetas”.

Ką-gi į tai pasakyti? Ar ne­
geriau butų, jei mes nepamiršt li­
me ir „A B C” musų žmones 
pamokinti? Juk tai ir-gi labai 
svarbus dalykas. 

•*«
:: Bereikalingas perspėjimas. 

Atvažiavo iš Europos svečiai, 
kun. Gustaitis ir p. Gabrys. Tik 
išlipo iš laivo, o „Laisvė” jau ir 
pasi naudojo proga, kad užkliu­
džius „Tėvynę” SSmuc numeryje 
ji rašo:

„‘Tėvyne’ rangia maršrutą 
kun. Gustaičiui ir Gabriui. Sa­
vo atsišaukime kun. Gustaitis ir 
p. Gabrys rašo, jog išbus Ame­
rikoje iki 15 d. rugpjūčio. Marš­
ruto reikalais reikią kreipties į 
„Tėvynę” ir „Draugą”.

Prie žinios sulig to, kur reik 
kreipties maršruto reikalais, 
„Laisvė” nuo savęs prideda šito­
kią pastabą:

„Ar jau vėl Susivienijimas su 
juodąją gauja?

„Susivienijimo Amerikoje na­

tai, lankydamiesi panašiuose kon 
certuose, privalo atsižvelgti į tai, 
kad tie koncertai yra mus dainin 
kų ir musų busimųjų muzikų to- 
tobulinimosi laiptai. Ir reikia 
pasidžiaugti tuo apsireiškimu, 
kad musų jaunimas, gerb. Pet­
rausko sujudintas ,imasi tų įran­
kių, kurie tobulina žmogaus jaus­
mus ir suteikia dvasiai gražybės 
maisto.

Šitame Brooklyno koncerte pa­
sižymėjo ir žinomoji Brooklynui 
p. Kancieriutė. Ales ją girdėjo­
me dainuojant pernai ir užper­
nai, tad galime drąsiai pasakyti, 
kad jos adrbas nenuėjo 
vėjais: balsas žymiai pasi­
tobulino ir brooklymjčiai ga­
li tikėties, kad jų scena turės 
gražų lyrišką sopraną. Tą pa­
tį galima pasakyti ir- apie visus 
kitus mokinius, tik linkėtina, kad 
jų geri norai, jų pasiryžimas to- 
bulinties ne mažėtų, bet augtų.

:: Iš moksleivių gyvenimo. Kai­
kuriuose laikraščiuose (k v. „Dil­
gėlėse”, „Lietuvoje”) pranešama 
apie lietuvius studentus, baigu­
sius šiais metais mokslą. Gaila, 
kad tokių žinių nerandame ten, 
kur jos turėtų būti, tai yra musų 
moksleivių organuose „Alokslei- 
vyje” ir „Jaunimo Sapnuose”.

Dilgėlėse” skaitome, jog kole­
gijas pabaigė šitie lietuviai stu­
dentai :

„Albertas Želvys iš Pittsburg’o 
Allegheny Kolegijoj, Meadville, 
Pa.; Tarnas Migauskas iš AVor- 

i cester, Mass., Worcester Holy 
*Urošs kčlegijoj; Juozas Savag^ 
' (Savickas?) iš N. Britain, Conn., 
Clark kolegijoj, AVorcester, 
Mass...”

Tie patįs moksleiviai ketina ir 
toliaus mokinties: T. Migauskas 
žada eiti į advokatus, A. Žel­
vys -— į advokatus; J. Savage l 
busiąs mokytojum.

„Lietuvoje” rašoma apie ši-1 
tuos moksleivius Chicagoje: •

„Vytautas Graičiunas užbaigė | 
Wendell Phillips High School; ■ 
Armour’o pradinę mokyklą už-i 

' baigė šitie lietuviai ir lietuvaitės: i 
i Algirdas Graičiunas, Ona AL Jo-j 
| kubaičiutė, Ona II. Alažeikiutė, i 
! Alarytė A. Alirauskaitė, Stasys 
Pocevičius, Jonas R. Rudauskas, Į 
Konstancija Sinkevičaitė, Berta! 

i C. Urbaitė ir Veronika Žilvičiu-! 
i tė...ų I

„Aloksleivyje” (num. 20) pra-1 
nešama, jog Valparaiso universi­
tete baigė Farmacijos skyrių Ju­
lius Kaupas, a. a. kun. A. Kau­
po brolis; Orcharde Lake, Alich., 
kolegiją užbaigė Longinas Kava­
liauskas ir Ignas Valančius.

Taigi musų inteligentų būrys 
dauginasi; prie jo. prisideda vis 
naujos ir naujos spėkos. Alums 
rodosi, kad čia paminėta toli gra­
žu ne visi moksleiviai, baigę šiais 
metais mokslus. Iš 500,000 lie­
tuvių, gyvenančių Amerikoje, 
mums matosi, turi būti daug di­
desnis moksleivių skaičius. Juk 
čia apšvietą įgyti nėra taip sun- 

: ku, kaip Lietuvoje, o ir pašilu- j 
rinčių tėvų čia yra daugiau, negu I 
senoje tėvynėje.

:: Mokslo Draugijos Namams 
aukos. 11 ir 12 d. birželio Vii-! 
niuje buvo Lietuvių Alokslo Dr- 
jos visuotinasis susirinkimas, 
apie kurį plačiau kalbėsime kiek 
vėliau. „Viltyje” rašoma apie 
stambiausias aukas Alokslo De­
jai :

„L. AI. D. kas met įgauna vis 
didesnį visuomenės įsitikėjimą ir 
prijautimą. Pav. šiais metais 
gerb. P. Untulienė paaukavo 140 
rub. konkursui parašyti veikalėlį 
iš higijenos — doros alkoholiz­
mo srities. A. a. kun. Kaupas 
užrašė L. AI. D. 3,000 rub., kun.

Urbanavičius padovanojo 100 eg- 
zempl. savo vertimo „Oliver ’as 
T vist’as”, kun. Varnagiris — 
500 egz. kningelės „Fabiola”, a. 
a. Sofija Kraučiunienė užrašė 
savo namus Mariampolėje vertes 
į 2,000 rublių ir dar 1,000 rub. 
piningais...”

Ir Amerikos lietuviai, suauka- 
vę Tautos Namams arti 50 tūks­
tančių rublių, neužmiršta jų ir 
dabar. Pačiame musų Susivieni­
jime yra keletas idėjos žmonių, 
užrašiusių savo pomirtines L. M. 
Draugijai.

Gerb. Daktaras Jonas Basana- 
viičus laiškeliu iš 16 (29) d. bir­
želio šių metų (No. 787) pra­
šo mus paskelbti, jog Liet. Moks­
lo Draugija priėmė 20 rublių au­
kų, kurias surinko p. J. Janiū­
nas iš So. Boston’o per K. Urbo­
no vestuves.

Gražus pavyzdis!•••
:: Atšaukiama. „Tėvynėje” til- 

pus a. a. J. J. Paukščio nekro­
logui, sužinojome, jog ten įsi­
skverbt' klaida. Pasakyta buvo, 
kad ir didžiausie velionio priešai, 
traukę jo Ivikraštį teisman, rinkę 
bylai aukas, prisiuntė vainiką. 
Pasirodo, kad vainiką prisiuntė 
keletas vietinių, brooklyniečių, 
socialistų, neturėjusių nieko ben­
dro su „Vienybės Lietuvnin­
kų” teismu ir rinkimu aukų by­
lai.

Protekolas
SUSIVIENIJIMO LIET. AMER. 
28 ir 1-mo DAHMETINIO SEI­
MO, LAIKYTO 25—30 d. GEG„ 
MEN., 1914 m.,’WATERBURY, 

CONN., LIETUVIŲ UKĖSŲ 
POLITIKOS KLIUBO SVET., 

103 GREEN STR.

Sesija I.
1 — 28-29 Seimą atidarė S. L. 
Prezidentas, F. Živatkauskas,

52 d. gegužės, 9 vai. 15 min. 
iš ryto. Trumpai prakalbėjęs į 
kuopų atstovus, kvietė juos di- 
din darban Susivienijimo labui. 
Paskui kalba V. K. Račkauskas.

2. — Prezidentas paskiria 
kuopų atstovų mandatams peržiu 
rėti J. Ažunarį, O. Bobinienę ir 
J. Laskevičių.

Prisagstymui kuopų atsto­
vams Seimo ženklelių paskirta 
AL Kukaitienė ir AI. Valaitienė.

3 — Centro Sekretorius A. B. 
Strimaitis šaukia vardais kuopų 
atstovus, kurie ir sudeda komisi­
jai mandatus.

Prezidentas paskiria maršalką 
— K. Balčiūną.

4 — Užklausus, ar nesiranda 
kuopų atstovų, kurių mandatų 
neužregistravo pas Centro Sek­
retorių, atsišaukė keturi 34-tos 
kuopos atstovai. Nutarta pri­
imti tos kuopos atstovus, nes jie 
su savim turėjo mandatų origi­
nalus. Nepripažinta atstovu ,iki 
nepristatys savo mandato, 4-tos 
kuopos atstovo, AI. Valiukonio.

Priimta dailus gyvų gėlių vai­
nikai nuo „Šviesos” Draugijos ir 
nuo Aloterų „Rūtos” Draugijos.

Kuopų atstovų surašąs.
1. — Jonas Juozapaitis, 2 kp., 

Forest City, Pa.
2 — Petras Alikolainis, 3 kp., 

Elizabeth, N. J.
3 — Kazys Karsokas, 7 kp., 

Pittston, Pa.
4 — Juozas Varnagiris, 7 kp., 

Pittston, Pa.
5 — Tam. Paukštis, 7 kp., Pit­

tston, Pa.
6 — Tam. Astramskas, 10 kp,. 

Philadelphia, Pa.
7 — Jok. Ažunaris, 11 kp., 

Waterbury, Conn.
8 — Kazys Balčius, 11 kp., 

Waterbury, Conn.
10 — Atarė Kukaitienė, 11 kp., 

AVaterbury, Conn.
11 — J. Laskevičius, 11 kp.f

liavutait.es
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kp.,

kp.,

kp-,

kp.,

2-ai
6 bal- iki

va- var-

Sekretorius pra- 
užtvirtintų Sei-

kp., 
kp.,

blanka drau- 
Order of Ea-

to patariama komisijai iš- 
planą naujiems pašalpos

23
23

skaito I iril 
Abu priimta

pir-
ge-

Britain, Conn.
Ant. Valinčius, 34
Britain, Conn.

J. Skritulskas, 34 
Britain, Conn.

pir- 
ge-

9 vai. išryto, sesija likos užda­
ryta 6 vai. vakare.

ir rinkimai. Seimo 
nominuota: St. Ge- 
balsais; K. Gugis—
Tareila

rinkti prašymų 
narių ir išrink- 
Astramskas ir

pa- 
ap-

pir-
po-

29
nar.

9 — Pašalpos mokėjimo laiką 
prailginti iki 30 savaičių

pir- 
po-

g) Įnešimai pašalpos skyriaus.!
1 — Pašalpos skyrių palikti, 

kaip buvo, — 10 kp., 56 nariai;!

New York, N. Y.
44 — V. K. Račkauskas, 126 

kp., New York, N. Y.
45 — Kl. Vilkevieius, 126 k., Draugijos 

New York, N. Y.

26 
sa-
28

Pertrauka. Skaitymas

Gugis ir Stravinskas.
Sekretorius perskaitė III 
sesijų protokolus, kurie 
be pataisymų.

i

. f) Padidinti „Tėvynę” iki 8-

laiškai su pa-
V. Struogio iš' kp., — 173 nariai ir 12 kp.,

Waterbury, Conn.
12 — A. J. Povilaika, 11 

Waterbury, Conn.
13 — J. Zemantauskas, 11 

Waterbury, Conn.
14 — Pranas Kupstas, 12 

Nanticoke, Pa.
15 — Ant. Šimkūnas, 14 

Cleveland, Ohio.
16 —Magde Bekerienė, 20 kp., 

Union City, Conn.
17 — St. Gegužis, 23 kp., She­

nandoah, Pa.
18 — Kazys Kulboką,
19 — Marė Valaitienė, 

Shenandoah, Pa.
20 — Marė Kupstienė, 

Shenandoah, Pa.
21 — Jos. Uždavinis, 

Westville, Ill.
22 — Vin. Ragaišis, 

Scranton, Pa.
23 — Mikas Šalna, 

Scranton, Pa.
24 — Kazys Lučinskas, 35 kp-> 

Wilkes Barre, Pa.
25 — J. Stankevičius, 

Wilkes-Barre, Pa.
26 — B. K. Balutis, 

Chicago, Ill.
27 —M. J. Damijonaitis, 36 k., 

Chicago, Ill.
28 — Ant. Ramanauskas, 38 k., 

Brooklyn, N. Y.
29 — Karolius Varašius, 40 k., 

Pittsburg, Pa.
30 — J. Sekevičius, 41 kp., 

Lawrence, Mass.
31 — B. K. Kondratavičius, 42 

kp., Wijmerding, Pa.
32 — Ant. Ivaškevičius, 43 k., 

So. Boston, Mass.
33 — Jonas Klimas, 43 kp., So.

Boston, Mass."
34 — P. A. Dėdynas, 

Worcester, Mass.
35 — P. Lazauskas.

Baltimore, Md.
36 — Vin. Čepaitis, 

Baltimore, Md.
37 — Jonas Tareila, 

Ansonia, Conn.
38 — Pr. Vokietaitis, 

Ansonia, Conn.
39 — K. Stepanavieius, 70 kp., 

Cliffside, N. J.
40 — Tam. Petrauskas, 83 kp., 

Brooklyn, N. Y.
41 ■ — _____

Chicago, UI.
42 — K. Gugis, 122 kp., Chi­

cago, Dl.

4 balsai ir Mikolainis — 4 bal­
iai. Vienam tiktai V. K. Rač­
kauskui apsiėmus, jis ir išrinkta 
per aklamaciją.

8 — Seimo komisijas nutar­
ta rinkti viešu balsavimu; a) kp. 
Įnešimams tvarkyti komisija —
vaškevičius, Sekevičius ir Kon­

dratavičius ;
b) Skundų ir Apeliacijų koi 

sija — Reikow, Gugis ir Biernn- 
<kas; Presos Komisija — Ambra­
zevičius, Bendoraitis ir Širvydas; 
c) Nutarimų ir rezoliucijų ko­
misija — Vokietaitis, Lazauskas 
ir Klimas.

9 —Seimo vedėjai užima savo 
vietas; kalba į 
pirmininkas.

10 — Seimo 
šo, kad Seimas
mo Sekretoriaus pagelbininku at­
stovą 41-mos kuopos iš Lawren­
ce, Mass., J. Sekevičių. J. Seke­
vičius vianbalsiai likosi užtvir­
tintas Seimo Sekretoriaus pagel­
bininku.

11 — J. Ažunaris užtvirtinta 
Maršalkos Balčiūno pagelbinin­
ku.

12 — Pertrauka pietums nuo 
12 iki 2 vaL

Sesija II.
1 — Sesiją II atidarė Seimo 

pirmininkas S. Gegužis 2 vai. po- 
pietų.

2 — Sekretoriaus pagelbinin- 
kas skaito laiškus su pasveiki­
nimais ir aukomis. Prisiųsta ši­
tos aukos:

a) A. Ramanauskas, Lawren­
ce, Mass., $1.00 — moksleiviams.

b) S. G. Rodaviče (Garnupis), 
Grand Rapids, Mich., 5.oo — 
Prieglaudos Namui ir $1.50 Jova­
ro Ūkiui,, viso — $6.50.

d) 126-tos kp. nariai Prieglau- 
j dos Namams: V. K. Račkauskas, 
— 3.00, O. Alytienė — $1.00, 
P. Jurgeliutė — $l.oo; St. As-

, tramskas — 50c.; A. B. Strimai- 
’ ■ tis $4.50, viso — $10.00.

f) Dr. J. J. Kaškiaučius iš 
Newark, N. J. (per „Tėvynės” 

! redakciją): Jovaro Ūkiui, — $20, 
L. M. D r-jos Namams Vilniuje — 

— A. jTBieržinskas, 122 k., $10 oo; SLA. Prieglaudos Namui
$5.oo; Politiškiems Kankiniams 
$10.oo; Kristijono Duonelaičio 
paminklui — $5.oo; SLA. Mok­
sleivių .fondo įkūrimui -— $5.oo^ 
viso — 55.00.

3 — Perskaityta linkėjimai ir 
pasveikinimai nuo: Moksleivioj 

Meteoras” iš Phila-
New York, N. Y. i delphijos, Pa.; 4-tos kuopos iš

46 — Mot. Vokietaitis, 142 k.,' Sioux City, Iowa; 93 kp., iš Cen- 
New Haven, Conn.

47 — J. S. Mažeika, 
Youngstown, Ohio.

48 — Pov. Montvidas, 
Stamford, Conn.

49 — F. W. Naikelis, 
Stamford, Conn.

50 — Al. L. Reika, 
Philadelphia, Pa.

51 — J. Ališkevičius, 
Duquesne, Pa.

52 — J. O. Širvydas, 
E. New York, N. Y.

53 — Petras Sarpalius, 230 k.
Wanamie, Pa.

54 — V. Ambrozevičius, 
kp., Newark, N. J.

55 — Jos. Stravinskas, 1 
.Edwardsville, Pa.

56 — Ona Kaminskienė, 1 
Edwardsville, Pa.

57 — Ant. Mikalauskas, 34 k.,
New

58 — 
New

59 — 
New

60 — Jos. Bendoraitis, 187 kp., 
New Philadelphia, Pa.

( 61 — Mikas Valiukonis, 34 k., 
New Britain, Conn.
62 — J. F. Makoveckas, 133 k., 

Thompsonville, Conn.
5. — Apskelbta Seimo vedėjų 

nominacijos 
Pirmininku 
gužis — 34 
8b alsais; J.
sais; P. Mikolainis ir B. K. Ba­
lutis — po 3 balsus; P. Lazaus­
kas — 2 balsu; kandidatais ap­
siėmė būti: St. Gegužis, K. Gu­
gis ir Lazauskas.

Išrinkta St. Gegužis — didžiu­
ma 41 balso prieš Gugio 10 bal­
sų ir Lazausko 5 balsus.

6 — Vice-pirmininku nomi-, 
nuota šitie nariai: K. Gugis51 — 
27 balsai, J. Tareila — 24 bal­
sai, Lazauskas — 5 baisai, Mi­
kolainis — 2 balsai ir J. Dami­
jonaitis — 1 balsas. Vice-pirmi­
ninku išrinkta J. Tareila didžiu­
ma 37 balsų prieš Gugio 21 bal­
są ir Lazausko 2 balsu.

7 — Seimo Sekretorium nomi­
nuota: V. K. Račkauskas —21 
balsas; J. Zemantauskas — 11 b. 
Gugis — 8 balsai; B. Balutis —

teneri, Ind.
kp., 4 — Sekretoriaus pagelbinin- 

kas šaukia kuopų atstovus var- 
kp., i Jais; P. Mikolainis užsiregis­

travo po vardošaukiui.
kp., į 5 — Centro Sekretorius skaito 

27 Seimo protokolą.
6 — Pertrauka, kad nusitrau- 

I kus paveikslus, kurių prašo 
„Waterbury American” dienraš­
čio reporteris. ,

; 7 — Skaitoma A. B. Strimaičio
ir V. K. Račkausko laiškas, su 

! kuriuo aukojama Seimui Tautiš- 
! koji Vėliava, padirbta pagal D- 
ro Basanavičiaus nurodymus, til­
pusius „Tėvynės” 18-me num.

Vėliava priimta gausiu delnų 
plojimu ir pasveikinta atsistoji­
mu. Seimo pirmininkas Seimo 
vardu ištarė aukotojams ačiū.

8 — Nutarta pripažinti pata­
riamąjį balsą SLA. prezidentui, 
F. Živatkauskui, neatsivežusiam 
su savim mandato iš kuopos.

'9 — Nutarta neskaityti virši­
ninkų raportų, tilpusių prie 27 
Seimo protokolų.

10 — Nutarta išrinkti komisi­
ją iš 5-kių narių apsvarstymui 
„Tėvynės” klausimo. Po disku­
sijų nominuota ir išrinkta komi­
siją iš 5 narių: Mikolainis, Gu­
gis, Damijonaitis, Širvydas ir 
Račkauskas.

11 — Pildomosios Tarybos na­
rių raportai:

a) — SLA. Prezidento F. Ži- 
vatkausko raportas po perskai­
tymui likos priimtas.

b) — Vice-Prezidentas P. Mi­
kolainis, vietoje raporto žodžiu 
paaiškino Seimui apie komisijų 
veikimą. Pranešimas likos pri­
imtas su pastaba, kad pranešimai 
ir raportai turi būti priduodami 
Seimui ant rašto.

c) — Centro Sekretoriaus ra­
portas ir atskaita —

12 — Pertrauka. Sekretoriaus 
pagelbininkas skaito laiškus su 
aukomis: a) 87 kp., So. Omaha, 
Nen. nariai — J. Gonaitis, $l.oo 
J. Šokinis, $1; A. Žalpys, $l.oo

moksleivių fondui ir P. Ja- 
kubka, $l.oo kankiniams; b)— 
„Liet. Sūnų Draugystės”, $5.oo 
Našlių ir Našlaičių fondui.

13 — Nutarus sesijas pradėti

Sesija m.
1 — Sesiją atidarė Seimo pir­

mininkas St. Gegužis, 26 d. ge­
gužės, 9 vai. 10 min. išryto.

— Po vardošaukiui pasirodė, 
jog posėdin pasivėlino A. Šimkū­
nas ir neatėjo K. 
ir J. Benddraitis.

3 — Sekretorius 
sesijų protokolus,
su mažu pataisymu prie 1 sesijos.

4 — Skaityta telegramai pa­
sveikinimai : nuo Marcinkevi­
čiaus iš Chicago, Ill., nuo Hert- 
manavičiaus iš Chicago, Ill. ir 
nuo SLA. kuopos (kokios?) iš 
Chicago, Ill.

5 — Mik. Valiukonis, 34-tos 
kuopos New Britain, Conn., pri­
davė savo mandatą (žiur. sesiją
I, par. 4.) ir jam Seimas pri­
pažino atstovo tiesas.

6 — SLA. Centro Sekretorius 
skaito toliaus savo raportą.

7 — Raportas vienbalsiai pri­
imtas.

8 — SLA. Centro Iždininkas,
J. Skritulskas, skaito savo ra­
portą ir atskaitas. Raportas ir 
atskaitos likos priimtos.

9 — Iždo Globėjų raportas. 
Skaito T. Paukštis. Pastebėjus 
p. Paukščio raporte stambią klai­
dą, raporto priėmimas atidėta, pa 
kol p. Paukštis nepataisys skait­
linių.

Toliaus skaito savo raportą K. 
Varašius. Raportas priimtas.

10 — Sekretoriaus pagelbinin- 
kas skaito Dro-Kvotėjo, D r. J. 
Baltrušaitienės raportą. Dr. J. 
Baltrušaitienės raportas priim­
ta.

11 — SLA. Centro kningų per­
žiūrėjimo komisijos narys, S. Ge­
gužis, užleidęs pirmininko vietą 
pirmininko pagelbininkui, J. Ta- 
reilai, skaito raportą iš 
kningų peržiūrėjimo, kurį at­
liko 21—24 d. gegužės, 1914, 
SLA. Centro raštinėje. Raportas 
priimtas.

12 — „Tėvynes” redakcijos ra­
portas — priimtas.

13 — Kontrolės Komisijos ra­
portas. A. Ramanauskas iš Law-( 
rence, Mass., prisiuntė laišku sa­
vo raportą-pranešimą. Toliaus 
duoda paaiškinimus Komisijų pir 
mininkas P. Mikolainis.

*14 — Finansij Komisijos var­
du K. Varašius praneša, kad ko-l 
misija raporto neturi.

15 — Apšvietos Komisijos laiš­
kas apie „Tėvynės” redaktorių 
ir organo pakraipą. Priimta.

17 — Labdarybės Komisija— 
neprisiuntė raporto.

18 — Skaitoma linkėjimai-pa- 
sveikinimai su aukomis — nuo
O. Bieržinskienės išChicago, III., kusijos.
— $5.oo Prieglaudos Namui ir 
Moksleivių fondui; nuo Pr. ir Pr. 
Kibartų iš Chicago, HL, $5.oo 
Prieglaudos Namui; Z. Jankaus­
kas, iš Lawrence, Mass., $2.oo 
Moksleiviams; pasveikinimai nuo 
133 kp., Valparaiso, Ind.; 88 kp., 
nario Iz. Miliaus; 128 kp., Chi­
cago,III.

19 — Skaitoma prašymai: a)
— Dr. A. K. ______ __  ......
K. Račkausko prašoma (jei ne' stituciją nepermainytą, kad SLA. leidinio sąmatos, šito klausimo iš-1 
pininginės, tai morališkos) para- j nariams su ja arčiau apsipažinus.! rišimą atidėti iki sekančiai sesi- 
mos Tautiškam Ūkiui; — nutar-! Nutarta : Komisijos patarimą. jai. 
ta: atidėti iki tas klausimas bus1 priimti atidžion ir atsižvalgti į 
plačiau sekančiose sesijose svars­
tomas.

b) — Liudviko Bobino, 21 kp., 
Detroit, Mich., prašymas išmokė­
ti jam pusę posmertinės. Atidėta.

20
prašymų ir, pagal konstitucijos, 
nutarta juos tam tikrai komisi­
jai perduoti.

21 — Nutarta 
komisiją iš trijų 
ta: Juozapaitis, 
Valinčius.

22 — Nutarta išrinkti Seimo 
finansų komisiją iš 5-kių. Išrink­
ta šitie nariai: Ambrozevičius, K. 
Vilkevieius, O Bobinienė, B. Kon­
dratavičius ir Valiukonis.

23 — Pertrauka pietums 
2’ vai.

ta palikti Mažaiką delegatu iki 
bus padaryta ištyrimai sulig jo 
išrinkimo.

6 — Pačiam-gi J. Mažeikai pa­
siaiškinus, jog jis nėra tiesotai iš­
rinktas kuopos atstovu, nutarta, 
29 balsais prieš 6, suteikti Ma­
žeikai patariamąjį balsą.

7 — Pertrauka 15-kai minučių.
8 — Įstatymų Komisijos pirmi­

ninkas P. Mikolainis skaito įsta­
tymų komisijos raporto kopiją, 
kurią jam prisiuntė F. Bradeiu- 
lis, Įstatymų Komisijos narys. 
Raportas priimta ir pripažinta 
jis svarstytinu dabar.

9 — Svarstymas Įstatymų Ko­
misijos patarimų.

a) — Paragrafas I — apie 
sujungimą SLA. iždinniko ir se­
kretoriaus urėdų, kaip nutarta 
visuotinuoju balsavimu.
kusijų vienbalsiai priimta. Seimo ’ ton, Pa., su $2.oo moksleiviams 
Sekretoriaus parašytoji įnešimo j nuo 
formula:

Klausime sujungimo SLA. Se-Į 
k rotoriaus ir iždininko urėdų į i 
vieną ilgai visų Seimo narių dis-, 
kusuota ir visapusiškai svar­
styta. Imant atidžion tai, kad.

»kios permainos įvedimas reika-1 
lauja įvairių permainų musų kon 
stitucijoje ir naujų provizijų tam 
urėdui, Seimas nutarė: pavesti Į- 
statų Kom. smulkmeniškai iš-;

, dirbti to naujo urėdo provizijas, 
i o galutinį klausimo išrišimą pa- 
; likti ateinančiam Seimui, ir, be 
! to, paties šio klausimo gvildeni- L 
mui atdaryti organo špaltas.

10 — Laiškų skaitymas: nuo 
139 kuopos, Chicago, Ill., su $10 
aukų Prieglaudos Namui; nuo V. 
Jančaičio, Forest City, Pa., su $1

' Prieglaudos Namui; pasveikiųi- 
! mas nuo Il-ro SLA. kuopų ap­
skričio; nuo A. Olševskio („Lie- 
i tuvos” leid.) su 50 egz. „Lie­
tuvos”; nuo Ill-čio SLA. kuopų 
apskričio; nuo 42 kp. iš Wil­
merding, Pa. su $6.75 Prieglau­
dos Namui.

j 11 — Nutarus V sesiją atida- 
i ryti 9 vai. išryto, IV sesija likos 
■ uždaryta 5 vai. 45 min.

paragr. 6, kas tuoj ir padaryta^
4 — Skaitoma įnešimai sulig, 

pašalpos skyriaus.
a) Mokėti pašalpą per 26 sa­

vaites po $6.oo ir per 26 savai­
tes po $3.oo (įneša 16 ir 29 kp.);. 
b) Pailginti pašalpos laiką (įneša 
7 kp. d) Pailginti mokėjimo lai­
ką iki 30 savaičių (įneša 7 kp.) 
e) Nustatyti tam tikrą pašalpoa 
sumą, kurią išėmęs narys nebega­
li daugiau jau pašalpos gauti. 
Kuopa patartų pripažinti, jog na 
rys turi tiesą gauti iš pašalpos, 
skyriaus $250.oo išviso pašalpos 
ligoje tokiu budu: ligos laike 
jam gali būti išmokėta $225.oo 
iš viso, o likusieji 25.oo išmo­
kama jam pasimirus, jo laidoji­
mo ekspensams padengti, jei jis,, 
išėmęs pašalpą, pasilieka Pašal­
pos Skyriuje ir reguliariškai mo­
ka savo mokestis į tą skyrių (į- 
neša 126 kp.).

Nutarta : dabartinio pašalpos 
skyriaus ištyrimą pavesti čia-pat 
išrinktąja! komisijai, kuri turės 
sumanymą Seimui pranešt, pagal 
kurį butų galima sureguliuoti da­
bartinį pašalpos skyrių. Išrink- 

Kuopa patarti! pripažin- ta komisija iš 3 narių: B. Kon­
dratavičiaus, A. Bieržinskio ir V. 
Ambrozcvičiaus.

10 — Skaityta kuopų įnešimai 
sulig Priaglaudos Namo.

a) Rupinties Prieglaudos Na­
mo įsteigimui (įneša šitos kuo­
pos : 10, 11, 14, 27, 29, 36, 38, 43, 
70, 74, 87, 62, 108, 113, 194, 15, 
12, 122, 168, ir 21); b) Iš­
rinkti komisiją, kuri rūpintųsi 
Priglaudos Namo įsteigimu (įne­
ša 64 kp.).

Prieglaudos Namų klausime, 
po ilgų diskusijų didžiuma 24 
balsų prieš 15, priimta sekanti 
rezoliucija: Prieglaudos Namai 
pripažinti būtinai reikalinga A- 
merikos lietuvių įstaiga ir seimas 
geidžia Prieglaudos Nauru įstei­
gimu kuogreičiausiai užsiimti ir 
Prieglaudos Namij plano išdir- 
bimui ir sukėlimui reikalingo ka­
pitalo jo įsteigimui, Seimas pri­
pažino reikalingu išrinkti tam tik 
ra komisiją. Tos komisijos pa­
reiga bus: išdirbti platų planą, 
k. t. Prieglaudos Namo įsteigi­
mo ir užlaikymo lėšos ir t. p.; 
skelbti tai organe ir kituose laik­
raščiuose ; sukelti kuokarščiausią 
agitaciją visose draugijose ir rin­
kti tokiai Prieglaudai reikalingą 
kapitalą.

Komisija savo planą turi pa­
skelbt laikraščiuose ne vėliau 1d. 
rugsėjo ir nuo tos dienos jos pa­
reiga pradėti agitaciją ir systema 
tišką aukų rinkimą. Visą kom. 
planą, kaip tai Prieglaudos Namų 
sąmatą ir aukxj rinkimo būdą tur 
užtvirtinti Pild. Taryba ir Lab­
darybės Komisija. Kadangi au­
kų rinkimas reikalaus įvairių iš­
mokėjimų už įvairius spaudos 
darbus, susirašinėjimams, ir t. p., 
seimas pripažįsta galimu tiem tik 

priimti di-: slams asignuoti iš Priegl. Na-
Komisija 

turi susidėti iš 11 ypatų tokiu 
nariai Labdarybės 

gyvenantie 
s alga nustatyta $25 arčiau Centro ir 5 nariai, po 1 

savaitėj ir 200.oo metams hono- Į nari iš kiekvieno musų kuopų 
„Tėvynės” rarui „Tėvynės” bendradar- į Apskričio.

5 — Nutarta Prieglaudos Namų 
: J. ir K. Te-1 Komisiją rinkti drauge su kito­

mis SLA. komisijomis.
7 — Skaitoma kuopų įneši­

mai sulig Vaikų Skyriaus. Nu­
tarta: kuopų įnešimus ir Įstaty­
mų

kaip konstitucijoje yra, t. y. Sei­
mus laikyti kas du metai.

g) Blankų klausime — svars­
tyta kuopi] įnešimai sulig per­
mainų.

Nutarta: pavesti tą klausimą 
Pildomajai Tarybai, patarus blan 
kas sutvarkyti kuoaiškiausiai ir 
trumpiausiai. Seimo prezidiumui 
priduota narystės 
gijos „Fraternal 
gles”.

8 — Skaitoma 
sveikinimais: nuo 
Brooklyn, N. Y., su Taut. Vėlia-j 38 nariai.
va; nuo Dr. Šliupo iš Scranton, 10 — Ligoniui pašalpą mo- 
Pa., su $50.oo aukų, skiriamų Re- keti nelaukiant, pakol jis užsi- 
voliucijos reikalams Lietuvoje; mokės skolas, į kurias įėjo be- 
nuo Jadvygos Teleišiutės-Supins- sirgdamas. Tegul Centras siun- 
kienės iš Jersey City, N. J., su čia kuopos kasieriui, o kuopos ka 
$l.oo aukų (kokiam tikslui —

Po dis- j nepažymėta); nuo 7 kp., Pitts-

478 nariai.
7 — Pailginti pašalpos laiką.— 

194 kp., Cicero, 111., — 43 nar.
8 — Pailginti pašalpos laiką: 

savait. po $6.oo ir 25 sav. 
$3.oo — 17 kp., — 21 nar.; 
kp. — 30 nar.; 70 kp., —
nar.; 113 kp. — 16 narių; 
kp., — 5 nar.; 172 kp., — 

nar. Viso 6 kuopos, 141

J. Deltuvos iš Wilmington, 
Del., su $l.oo Prieglaudos Na­
mui; nuo 168 kp., Stamford, 
Conn., su $5.oo Prieglaudos Na­
mui ; nuo J. Raukčio iš Worces­
ter, Mass., su $2.oo aukų (Sei­
mui paveda išskirstyti); 25c. nuo 
Švantakuprių kuopos iš Pitts­
ton, Pa.; nuo Liet. Kningyno Dr- 
jos,Pittston, Pa.; nuo naujos S. 
L. A. kp., susitvėrusios 24 
gegužės, 1914 m., Chicago, Ill.

9 — Pertrauka pietums iki 
vai.

Sesija VL
1 — Sesiją atidarė Seimo pir­

mininkas St. Gegužis, 2 vai. po- 
pietų.

2 — Narių vardošaukis. Neda­
lyvavo sesijoje Gugis.

3 — Skaitoma toliaus kuopų 
įnešimai.

a) Į Pild. Tarybą kandidatus 
prieš nominaciją viešai per or­
ganą perstatyti su nurodymu 
kandidato ypatos tinkamumo (į- 
neša 11 ir 20 kuopos). Po ilgų 
tame klausime diskusijų, nutar­
ta : įnešimą sulig P. T. rinkimų 
tvarkos permainos atidėti į šalį.

b) SLA. Pild. Tarybą tituluoti 
„General iška Valdyba” (įneša 
77 kuopa). Nutarta: neimti svar­
stymui.

c) Prezidentas turi būti prie 
Centro, kad užimtų Generališko 
Organizatoriaus vietą (įneša 74 
kp.). Paimta svarstymui. Po dis 
kusijų nutarta: atidėti iki bus 
svarstoma apie Gener. Orgamza- 
rių.

Sesija V.
1 — Sesiją atidarė Seimo 

mininkas St. Gegužis, 27 d. 
gūžes, 9 vai. 15 min., išryto.

2 — Peršaukus narių vardus, 
pasirodo, jog sesijon neatėjo Va­
rašius,

3 — 
ir IV 
priimta

4 — Priduota mandatas 113 k.! parduoti ir pirkti Illinois arba 
iš Thompsonville, Conn., atstovo Penn’a valtsijoje (įneša 194 k.). 
J. F. Makovecko. Kadangi at-1 Nutarta: neimti klausimo svars-I stovas Makoveckas neišbuvo S.| tymui. 
L. A. nariu 1 metų, kaip to rei-. i 
kalauja konstitucija, paragr. 35, j nę 
tad iškilo sulig jo atstovybės dis- 

Po diskusijų nutarta: I 
atsižvelgiant į konstitucijos pa­
ragr. 40, J. F. Makoveckui pri­
pažinta pilnas atstovo tiesas. 1

5 — Skaitoma Įstatų Komi-!
sijos raporto sekąs punktas apie nių puslapių ir leisti sykį į savai- 
vaikų skyrių. Išklausius Komisi- tę (įneša kuopos: 7, 11, 14, 17, 
jos argumento, nutarta: atidėti 20, 27, 36, 41, 57, 60, 62, 64, 
iki bus svarstoma kuopų įneši- 70, 34, 87, 125, 126, 150, 172, 
mai sulig vaikų skyriaus. į 194, 38, 110, 158, 107, 113,122). redaktoriaus 

x___  6 — Sekąs Įstatų Komisijos ra Kadangi Komisija neturi dar ga-
Rutkausko ir V. porto punktas: palikti SLA. kon- lutinai sutvarkiusi

sierius visas skolas atsilaikys. Ik- 
šiolei to nebuvo. — 16 kp., — 
nariai.

11 — Į pašalpos skyrių gali­
ma įstoti, pilnai užsimokant iš­
kabto už praėjusius 6 mėnesius. 
— 35 kp., — 131 nar.

12 — Nustatyti tarn tikrą pa­
šalpos sumą, kurią išėmus narys 
nebegali daugiau jau pašalpos 
gauti.
ti, jog narys turi tiesą gauti iš I 
Pašalpos Skyriaus $250.oo išviso l 
pašalpos ligoje tokiu budu: ligos 1 
laike jam gali būti išmokėta iki 

o likusieji $25.oo
išmokama jam pasimirus, jo lai­
dojimo ekspensams padengti, jei 
jis, išėmęs pašalpą, pasilieka Pa­
šalpos Skyriuje ir reguliariškai 
moka mokestis į tą skyrių. — į 
126 kp., — 193 nariai.

Pertrauka 15 minučių.
5 — Po pertraukai imta svar- ■ 

stymui kuopų įnešimai apie Pa-Į 
šalpos Skyrių. Po diskusijų pri-. 
imta Seimo Sekretoriaus rezoliu­
cija su J. O. Sirvydo pataisymu:

Antrojo Pašalpos skyriaus laip 
snio įvedimo klausime Seimo na­
rių ilgai ir išsemtinai diskusuota. 
Pagalinus prieita prie šio išve­
dimo : kadangi naujo Pašalpos 
Skyriaus laipsnio įvedimas rišasi 
su musų konstitucija ir reika­
lauja visos eilės naujų įstatymuo­
se provizijų, o tam išdirbti — 
reikia nuodugniai Pašalpos klau­
simą ištyrinėti, tad nutarta: pa­
vesti Įstatymų Komisijai išdirb­
ti visas reikalingas augštesnės 
Pašalpos Skyriaus provizijas ir 
duoti jas SLA. nariams perbal-

1 suoti. Galutiną to įnešimo priė­
mimą 
mui.

Prie 
dirbti
skyriams, kaip tai — mokesčių 
lentelė ir tam panašiai, ir visą 
planą pagarsinti organe; Komi­
sija turės taipgi atsižvelgti į kp. 
įnešimus šitam Seimui.

6 — „Tėvynes” padidinimo ap 
skaitliavimo komisijos pirminin­
kas P. Mikolainis skaito Komi­
sijos padarytą sąmatą. Raportas 
ir patarimai likos 
džiuma visų delegatų balsų prieš mil fondo iki $300.oo. 
vieną (1) K. Varašiaus balsą.

7 — Komisijos nario J. Da-jbudu: 3 
mijonaičio pranešta, jog raporte i Komisijos, 3 nariai,

e) Perkelti Centrą ir „Tėvy- 
:” į Penn’ą valst. (įneša 7 

ir 27 kp.) arba į Illinois valsti­
ją (27 kp.). Priimta syartsymui. 
Po diskusijų nutarta: klausimą 
sulig Centro perkelinio atidėti į

Tėvynės’ 
biarns už raštus .

8 — Linkėjimai 
leišai, Scranton, Pa., $l.oo (Sei­
mui paskirti); A. Makauskas, Fo 1 
rest City, Pa., $l.oo Prieglaudos 
Namui; Dr.’ S. Zimontas ir Adv.

14 kp., _ 115 narių, 34 kp., 38 F. Bradčiulis iš Chicago, Ill.; 
kp., — 74 nar.; 40 kp., — 82 74 k., Chicago, Ill. $1. Prg. N. ir 
nar.; 57 kp., — 83 nar.; 64 kp., $50.oo aukų (po $5.oo: Tautos 
—142 n., 77 k. Viso — 7 kuopos, Namams Vilniuje; „Saulės” kur-1 
-“2, nariai. i sams Kaune; Jovaro Ūkiui;Į

2 — Dabartinį Pašalpos sky- j „Litwai”; .
! rių palikti posenovei, tik prie jo! Duonelaičio paminklui; Imigran- 

apskaitliavimą Į pridėti kitą augštesnį laipsnį — šelpimui; kun. Tumo Fondui;

Sesija IV.
1 — Sesiją atidarė Seimo 

mininkas St .Gegužis 2 vai. 
pietų.

2 — Peršaukta atstovai var­
dais; pasivėlino A. Bieržinskis.

3 — Iždo Globėjas T. Paukš­
tis išnaujo skaito savo raportą, 
kurio nesutinkančias skaitlines 
pataisė. Raportas priimta.

4 —' Skaityta telegrama su pa­
sveikinimais nuo Gudaičio, Augš- 
takalnio ir Šipailos iš New Phi­
ladelphia, Pa.

5 — Skaitoma 157-tos kuopos 
protestas prieš tos kuopos atsto­
vą J. Mažeiką, ir tame proteste 
aiškinama, kad jis nėra tiesotai 
išrinktas kuopos atstovu. Nutar-

jį svarstant kuopų įnešimus su­
lig konstitucijos permainų.

7 — Skaitoma kuopų įnešimai: i 
a) Atmainyti 122 paragrafą to­
je prasmėje, kad įstojimo laikas į 
turi skaityties nuo tos dienos, ka- i 
da kuopa priėmė aplinkantą (į- 552 nariai, 
neša 16 kuopa) — nutarta: šio ■ ‘
įnešimo nesvarstyti.

b) Pataisyti < _ 
prie konstitucijos paragr. 151 (į-! 87 kp., — 50 narių, 
neša 245 k.). Nutarta įnešimo! 
nesvarstyti.

c) Permainyti konstitucijos pa­
ragr. 167—168 toje prasmėje, 
kad, pametus paliudijimą ir ga­
vus į jo vietą naują, nebūtų ne­
tenkama tiesų, su senuoju paliu­
dijimu surištų (įneša 8 kp.). Nu­
tarta įnešimo nesvarstyti.

d) Pridėti prie 122 paragr. 
taisą, kad gydytojo atmestam 
likantui turi būti grąžinamos mo­
kestis, atskaičius išlaidas kuopo­
je ir centre (įneša 245 kp.). 
Po diskusijų įnešimas palikta ne­
svarstytu.

e) Apsaugos nariai turi būti 
skaitomi pilnais nariais už 1 me­
tų laiko; 6 mėn. turi tiesą gau­
ti pusę pomirtinės, o 12 mėn.— 
pilną (įneša 16 kp.). Atsižvel­
gus į įstatymus, šito įnešimo ne­
svarstyta.

f) Seimus laikyti kas metai (į- 
ncša 11, 14 ir 16 kuopos). Nutar­
ta paimti įnešimą ant apsvars­
tymo. Po diskusijų, didžiuma 30 
balsų prieš 15, nutarta, kad 
Seimo klausimą palikti taip,

Komisijos patarimus su- 
Vaikų Skyriaus paves­

ti Įstatų Komisijai su ta pa­
sarga, kad Komisijos pagamintie- 

Ukiui •! ji įstatymai ir mokesčių lente- 
Prieglaudos Namui ;llg VaiklI Skyriaus įeitų į galę

3 — Mokėti pašalpą per 
savaites po $6.oo ir per 26 
vaites po $3.oo—16 kp., — 
nariai ir 29 kp., — 137 nariai.

4 — Įsteigti augštesnį pa­
šalpos skyriaus laipsnį. — 126 
kp., — 93 nariai.

5 — Įvesti dar du pašalpos 
skyriaus laipsniu, kad butų mo­
kama : už 30c. — $6.oo; už 60c.— 
$12.oo ir už 90c. — $18.oo, — 1 
kp., Edwardsville, Pa., — 160 
nar.; 35 kp., — 131 nar.; 36 k., 
145 nar.; 62 kp., — 19 nar.; 83 
kp., — 53 nar.; 122 kp., — 61 
nar. Viso — 6 kuopos, 515 nar.

6 — Įvesti tiktai antrą Pa­
šalpos Skyriaus laipsnį: už 60c. 
mėnesyje — $12.oo pašalpos sa­
vaitėje ; 12 kp., — 38 nar.; 21 
kp., —26 nar.; 41 kp., — 24 
nar.; 60 kp., — 38 nar.; 70 kp,.
— 40 nar.; 17 kp., — 21 nar.; 
74 kp., — 58 nar.; 82 kp., — 48 
nar.; 87 kp., — 50 nar.; 113 kp.,
— 16 nar.; 107 kp., — 29 nar.; 
125 kp., — 13 nar.; 130 kp., — 
5 nar.; 172 kp., — 29 nar.; 194 
kp., — 43 nar. Viso — 15 kp.,

Dviklesei mokyklai Vilniuje; 
Mergaičių gimnazijai Mariampo- 
lėje (Senapilėje); II Apskričio; 
A. Zaleckas iš Scranton, Pa. 50c.; 
P. Petrėnas iš Rockford, Ill.; M. 
Zalieckas ir A. Stravinskas iš 
Plymouth, Pa., $l.oo kankiniams 
už mokslą; K. P. Šimkūnas, Ho­
lyoke, Mass. $l.oo Prieglaudos 
Namui; V. Kenausis, Waterbury, 
Conn., $l.oo moksleiviams; Ame­
rikos Liet. Daktarų Draugija, 
Chicago, Ill.

9 — Nutarus sekančią sesiją 
atidaryti 9 vai. išryto, IV sesi­
ja uždaryta 6 vai. 10 min. 
kare.

Sesija VII.
1 — Sesiją atidarė Seimo 

mininkas St. Gegužis, 28 d. 
gūžės, 9 vai. išryto.

2 — Peršaukus atstovus var­
dais, pasirodė, jog neatėjo sesi- 
jon Gugis.

3 — Perskaityta V ir VI se­
sijų protokolai. V sesijos pro­
tokolas priimta be pataisymų. VI 
sesijos protokole K. Varašius rei­
kalauja pridėti pataisymą prie

nuo 1 d. Sausio, 1915 m.
8 — Komisija sutvarkymui da­

bartinio pašalpos skyriaus prane­
ša, kad jau užbaigė darbą.

9 — Skaitoma laiškai su pa­
sveikinimais : nuo 77 kp., Rock­
ford, Ill.; 212 kp., Kenosha, Wis., 
su dėžute cigarų; J. P. Tuinila, 
So. Boston, Mass. $l.oo moks­
leivių fondui.

10 — Sesija uždaryta iki 
valandai.

Sesija VIII.
1 — Sesiją atidarė Seimo 

miinkas St .Gegužis, 2 vai. 
pietų.

2 — Peršaukta atstovai
dais ir pasirodo, kad sesijon pa­
sivėlino pribūti Ažunaris ir Gu­
gis. Išvažiavo Makoveckas ir 
Stravinskas.

3 — Pašalpos Skyriaus sutvar­
kymo komisijos raportą skaito 
komisijos narys B. Kondratavi­
čius; po ilgų diskusijoj balsuota: 
pasirodžius, kad beveik negali­
ma šio klausimo nubalsuoti atsto­
vų rankoj pakėlimu, Seimo pirmi­
ninkas išnaujo paaiškino komi­
sijos raporto prasmę, įsakė bal­
suoti tame klausime su narių



vardošaukiu. Po balsavimui pa­
sirodė šitokios pasekmės; už ko­
misijos raportą balsavo 21 narys, 
prieš — 27, susitaikė nuo balsa­
vimo — 7, nebuvo 1 nario.

4— Nutarta: dabartinio Pa­
šalpos Skyriaus sutvarkymą su­
lig pašalpos mokėjimo laiko pa­
vesti Įstatymų Komisijai, prida­
vus Kom. kaip kp. įnešimus, taip 
ir šitos komisijos (paragr. 3) ra­
portą. o

5 — Pild. Tarybos didžiumos 
(P. Mikolainio, A. B. Strimaičio, 
K. Varašiaus ir J. Skritulsko) 
kraipiamasi į Seimą, kad užtvir­
tintų D-rą J. Basanavičių SLA. 
Garbės Nariu. Uždarius tame 
klausime iškilusias diskusijas, at­
sistojimu vienbalsiai užtvirtinta 
nominacija, ir Dr. J. Basanavi­
čius pripažinta SLA. Garbės 
Nariu.

6 — Pertrauka 15 minučių.
7 — Po pertraukai imta svar­

stymui nepabaigtieji reikalai. 
•Skaitoma pranešimas apie neišmo 
kėtąsias pomirtines:

a) 43 kp. nario Užubalio, din­
gusio nežinia kur. Nutarta: iš- 
.mokėti jo pomirtinę jo moterei 
Užubalienei, kuomet ji pristatys 
reikalingus dokumentus Pild. Ta­
rybai.

b) Sulig visų kitų neišmokėtų 
pomirtinių nutarta: Pild. Tary­
ba turi su jomis pasielgti taip, 
kaip to reikalauja konstitucija.

8 — Centro Sekretorius skai­
to Pild. Tarybos rinkimų pasek­
mes. Seimas vienbalsiai užtvir­
tina šituos visuotinu balsavimu 
išrinktus Pild. Tarybos narius: 
Prezidentas — F. Živatkauskas; 
Vice-Prezidentas — P. Mikolai- 
nis; Sekretorius — A. B. Stri­
maitis ; Iždininkas — T. Paukš­
tis ; Iždo Globėjai — T. Astram- 
skas ir K. Varašius; Daktaras- 
Kvotėjas — J. Šliupas, M. D.

9 — Prieita prie naujų suma­
nymų. Pradėta nuo SLA. kuo­
pi} įnešimų:

a) Paskirti Centro General} Or­
ganizatorių, kurs važinėtų lietu­
vių kolonijose ir steigtų naujas 
SLA. kuopas bei gaivintų nusilp- 
nėjusas (įneša sekančios kuopos: 
1, 10, 11, 17; 36, 41, 43, 60, 126). 
Nutarta paimti šį klausimą ap­
svarstymui.

Uždarius diskusijas, nutarta: 
Generalio Organizatoriaus klausi­
mą atidėti į šalį. _

b) Organizatoriams ir šiaip na­
riams duoti už prirašinėjimą nau 
jų narių tam tikrus ženklelius 
(įneša 70 kp.). Nutarta: atidėti 
šį klausimą į šalį.

c) Pridėti pataisymą prie kon­
stitucijos, kad „Tėvynės” redak­
torių? butų renkamas referendu­
mu, kaip ii’ kiti Pildomosios Ta­
rybos nariai (įneša 7 kp.).— Di­
džiuma visų balsų, prieš 1-ną B.

l) Atimti organizatoriams at­
lyginimą už prirašinėjimą naujų 
narių (įneša 16 kp.). — Nutarta: 
atidėti į šalį.

m) Visose kuopose įvesti vie­
nodas finansų kningas (įneša 60 
kp.). — Nutarta: paimti klausi­
mą aprvarstymui. Po diskusijų 
nutarta: atidėti įnešimą į šalį.

10 — Skaitoma laiškai: nuo 
P. Šlekaičio iš Pittston, Pa., su 
$l.oo (nepaskirta); 246 kp., Ply­
mouth, Pa., su $3.oo mokslei­
viams ; M. Šukštos iš' Fole, Ala., 
J. Šikšnienės iš Pittstono, Pa.; 
Šventakuprių partijos iš So. Bos­
ton, Mass., su $5.95 ($2.oo Tau­
tos Namams Vilniuje; $2.oo Prie­
glaudos Namams; $1.50 Imigran­
tų reikalams ir 45c. kanki­
niams) ; 108 kp. iš Canton, Ill.; 
Magdės Kašiubienės iš Pittston, 
Pa. su $l.oo našlaičiams.

11 —Nutarus sekančią sesiją 
atidaryti 9 vai. išryto 29 d. ge­
gužės, VHI-oji sesija uždaryta 6 
vai.

« /

Sesija IX.
1 — Sesiją atidarė Seimo pir­

mininkas St. Gegužis 29 d. ge­
gužės, 1914, 9 vai. išryto.

2 — Peršaukus atstovus var­
dais, pasirodė, kad Jonas Klimas 
ir J. O. Sirvydas sesi j on neat­
ėjo.

3 — Skaitoma abiejų sesijų 
protokolas ir priimta be patai­
symų.

4 — Skaitoma kuopų įneši­
mai :
a) SLA. atskaitas leisti atski­

ruose nuo „Tėvynės” prieduose 
(įneša 30 ir 100 kp.). Nutarta: 
atidėt į šalį.

b) Nepriimti į SLA. žmonių 
tarnaujančių policijoje arba mi­
licijoje (įneša 150 kp.). Nutar­
ta : atidėti į šalį.

c) Steigti kooperatyvišku bu- 
du dienrašti prie SLA., skyrium

i nuo „Tėvynes” (įneša 74 kp.).
Nutarta: atidėti į šalį.

d) Ateinantį Seimą laikyti 
i Pittston’e, Pa. (įneša 7 kp.). Nu- 
, tarta — atidėti iki bus renkama 
j Seimui vieta.
j e) Iš pašalpos skyriaus skirti 
į kokią-nors sumą pakasynoms 
I ($75), imant tam tikslui 5c. mė­
nesyje prie dabar nario mokamų 

j į Pašalpos Skyrių mokesčių (į- 
I neša 150 kp.). Nutarta: atidė- 
! ti į šalį.

f) Įsteigti fondą politiškiems 
kankiniams šelpti (įneša kuopos: 
20, 43, 194). Paimta apsvarsty­
mui. Po diskusijų vienbalsiai 
nutarta: prie SLA. įsteigti Fon-

’ dą politiškiems kankiniams šel­
pti.

g) Įsteigti SLA. Moksleiviams 
Stipendijos Fondą (įneša sekan­
čios kp.: 11, 20, 30, 36, 41, 43, 
108, 126; pastaroji kp. pataria iš

tų laikraščiuose ir rinkti rezoliu­
cijas musų draugijose ir kuopose 
ir jas priduoti Rosijos Durnai.

m) Seimas pats turi organizuo­
ti apskričius, o ne pačios kuopos 
(įneša 29 kp.). Nutarta: atidėti 
į šalį.

n) Suteikti apskričiams tiesą 
siųsti atstovą į Seimą (įneša 7 
kp.). — Po diskusijų didžiuma 
balsi} nutarta: atidėti į šalį.

o) SLA. ženklelai turi būti da­
romi žiedų pavidale (įneša 12 
kp.). Nutarta: atidėti į šalį.

p) Įnešama, kad SLA. nariai 
privalo būtinai pasirašinėti savo 
vardu ir pavarde po skelbiamais 
organe įnešimais SLA. reikaluose, 
ypatingai tuomet, kada įnešimas 
paduodama visuotinajam balsa­
vimui. Apkalbėjus, įnešimas pri­
imtas, vienbalsiai.

5 — Skaitoma laiškai: nuo J.
II. Puidos iš Pana, III., su $2.oo 
kankiniams; 11 kp. Waterbury, 
Conn., su $5.oo (pusiau: mokslei­
viams ir našlaičiams) ; Sus. Liet. 
Šv. Kazimiero Draugija, So. Bos­
ton, Mass., su $5.oo Prieglaudos 
Namui; „Ateities” Bendrovė iš 
So. Boston, su $12.oo Prieglaudos 
Namui; 90 kp. iš Bridgeville, 
Pa.; Brooklyno Šventakuprių 1 
kuopa — su $4.33 ($2.30 Jova­
ro Ūkiui ir $2.03 stipendijai) ; 83 
kp. Pittsburg, Pa., su $2.oo Prie­
glaudos Namui; 77 k., Rockford,
III.

6 — Nutarus sekančią sesiją 
atidaryti 2 vai. popieti}, IX se­
sija likos uždaryta.

Sesija X.
1 — Sesiją atidarė Seimo pir­

mininkas St. Gegužis 2 vai. po­
pieti}.

2 — Po vardošaukiui pasiro­
dė, kad visi atstovai pribuvo į 
sesiją.

3 — Skaitoma kp. įnešimai:
a) Paskirti premiją $100.oo už 

parašymą paskaitų, aiškinančių 
SLA. naudingumą (įneša 107 k.) 
Nutarta: įnešimą atidėti į šalį.

b) Įstcgti Darbo Biurą prie S.
L. A. (įneša. 168 kp.). Nutarta: 

Į atidėti įnešimą į šalį.
4 — Skundų Komisijos rapor- 

j tas. Išklausius komisijos rapor- 
i tą, nutarta: raportą priimti ir 
i komisijos sugestijas svarstyti.

a) Skaitoma Dr. J. Baltrušai­
tienės skundas ant Pildomosios

! Tarybos ir „Tėvynes” redakto- 
j riaus klausime suteikimo Garbes 
I Narystės Drui J. Basanavičiui ir 
kituose klausiniuose.

Nutarta Dr. J. Baltrušaitienės 
i skundą svarstyti ir išklausyti P. 
i Tarybos ir „Tėvynės” redakto­
riaus pasiaiškinimus. Paaiškinus 
dalykų stovį ir uždarius disku­
sijas, nutarta: atidėti skundą į 
šalį.

b) J. Skinderio skundas už ne-

įnešama: paliuosuoti Paukštį nuo 
mokesčių į SLA.

Nutarta išrinkti komisiją iš 3- 
jų narių, gyvenančių New Yorke 
ar Brooklyno, kad tą klausimą 
ištirtų ir pagarsintų organe.

8 — Pertrauka 15 minučių.
9 — Po pertraukai nutarta 

visus SLA. Centro Sekretoriaus 
ir buv. Daktaro-Kvotėjo įneši­
mus pavesti Įstatymų Komisijai.

10 — Svarstyta įnešimas paga­
minti kuopų organizatoriams vie­
nodas kvitas. Po tūlam apsvars­
tymui įnešimas atmestas.

11— Svarstyta įnešimas, kad 
SLA. seimų ir narių ženkleliai bu 
tų daromi pagal tautiškosios vė­
liavos spalvą. Nutarta laikyties 
savo organizacijos spalvų.

12 — Svarstoma Našlių ir Naš­
laičių Fondo reikalai:

Klausime pašalpos našlaičiams 
Radavičiūkams (vaikams a. a. 
64-tos kuop. narės Radavičienės) 
po svarstymų nutarta: pagal 
konstitucijos par. 104, palikti 
Labdarybės Komisijai. Ir abel- 
nai labdarybės dalykai priklauso 
Labd. Komisijai.

13 — Centro Sekretoriaus aiš­
kinama, jog daugelis narių ne­
užsimoka 10c. metuose į Našlių 
Fondą. Nutarta: Pild. Taryba, 
rinkdama iš narių visas mokestis 
ir mokestis į Našlių ir Našlaičių 
Fondą, privalo būtinai prisilaiky­
ti konstitucijos ir prie neužsimo­
kančių narių ją pritaikinti.

14 — Centro Sekretorius pra­
neša Seimui apie incidentą tarp 
Centro ir Duquesne, Pa., kuopos. 
Seimas paveda Skundų Komisi­
jai viską ištyrti ir Seimui pra­
nešti.

15 — Įnešama, kad „Tėvynė” 
butų leidžiama trečiadieniais. Nu 
tarta: šitą klausimą pavesti ad­
ministracijai.

16 — V. Struogio iš Brooklyn, 
N. Y., prisiųstoji T1\ID. ir SLA. 
Seimams Tautiškoji vėliava, nu­
tarta pavesti „Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai”.

17 — Cet. Sekretorius pakėlė
I klausimą kaslink to, jog SLA.; 
privalo gauti pavelyjimą (licen-i 
se) kaikuriose valstijose, kur dar Į 
jo neturi. Prie to klausimo skai-l 
tė Massachusetts valstijos Apsau­
gos Departmento laišką iš 25 
d. lapkričio, 1913 m., ant kurio 
pasirašo W. O. Richardson; tame 
laiške atkreipiama atidžia į 

, Massaeh. valstijos įstatymų aktą,' 
i išleistą 1911 metuose (perskyri­
mai 2, 3, 8, 9, 11 ir 16), kur 
nurodoma, kad visi nariai priva­
lo mokėti mokestis pagal „Na-1 
tional Fraternal Congress Table j 

į of Mortality”.
Po ilgų svarstymų ir diskusi-! 

j jų nutarta : pavesti SLA. Įstaty- 
' mų Komisijai priderančiai šį da­
lyką sutvarkyti ir, kaip to reika-

Kondratavičiaus balsą, nutarta: j Taut. Centų skirti tam fonduiĮ mokėjimą pašalpos. Apsvarsčius lauja valstijų įstatymai, įvykdin- 
įnešimą atidėti į šalį. ' po$200.oo kas Seimas). Apsvars-, šį dalyką, nutarta: pavesti Pil- ti, kaip tik greit galima.

d) Įsteigti metinę šventę agi-|čius šį įnešimą, nutarta: įsteigti diliajai Tarybai išrišti Skinderio 18 — Skaitoma laiškai: nuo
tacijai už SLA. (įneša 35 kp.).— SLA. Moksleiviams Stpendijos skundą. A. ir M. Savukaičių iš Bremer-
Didžiuma visų balsų, prieš 2 b. Fondą ir aukų paskyrimą atidėti e) Komisija paratia Iz. Miliaus ton, Wash., su 50c. kankiniams; 
35 kp. atstovų, nutarta: įnešimą s iki bus skirstoma Tautiški Cent, skundą, kipo nepamatuotą, atidė- V. Kenausio iš Waterbury, Conn, 
atidėti į šalį. * h) Sumažinti moksleiviams į-jti į šalį. Seimo taip ir nutarta, su $l.oo (nepaskirta).

e) Laikyti Seimus birželyje (į-'stojimo ir mėnesines duokles (į- d) Skundas 4-ių iš 11-tos 19 — Nutarus sekančią sesiją
neša 36 kp.). — Nutarta: įneši- neša 133 kp.). Nutarta: atidėti; SLA. kuopos narių atstovų Sei- atidaryti 8 vai. išryto, X sesija 
nią atidėti į šalį. į šalį. ' me, Laskevičiaus, Bobinienės,; likos uždaryta.

f) Garsinti SLA. visuose įžy- j) Imigrantų Šelpimo Draugiją1 Balčiūno ir Kukaitienės už nepa-
mesniuose lietuvių laikraščiuose Į remiant, reikalauti, kad jos knin garsinimą jų vardų „Tėvynėje”. Sesija XI.
(įneša 10 kp.). — Nutarta: ati- gos ir rokundos butų pavedamos Nutarta: atidėti į šalį. 1 — Sesiją atidarė Seimo pir-
dėti į šalį su pastaba, kad ir SLA. kontrolei (įneša 30 kp.). e) A. Ramanausko (iš Brook- mininkas St. Gegužis 30 d. gegu-
dabar taip yra. Priimta svarstymui. Prie svars-! lyno) skundas ant Pild. Tarybos i žės 1914 m., 8 vai. išryto.

g) SLA. piningus padėti ant di- tymo perskaityta ir Liet. Imi- už negreitą išmokėjimą pašalpos 2 — Po vardošaukiui pasirodė,
dėsnio (pvzd. 5, nuošimčio, (į-j grantų Šelpimo Draugijos laiš- ligoje.—Priimta svarstymui. Nu- , jog sesijon pasivėlino Balutis,
neša 10 kp.). Nutarta paimti šį| kas-atsišaukimas. tarta: patariama Pildomajai Ta-Į Stepanavičius, Bieržinskas ir Ka-
klausimą apsvarstymui. į Po ilgų ir išsemtinų diskusijų i rybai kuopraktiškiausiai sutvar- minskas.

Centro Sekretorius paaiškina, priimta sekanti rezoliucija: pri-jkyti pašalpų mokėjimo būdą. 3 — Perskaičius protokolus 
kad dabar SLA. piningai neša pažinus ateivių šelpimą vienu f) Kondratavičius ir Vilkevi- IX ir X sesijų, protokolai priim-
4 nuošimtį; taip pat aiškina ir svarbausiųjų dalykų, Seimas 
stambesnius ekspensus SLA. na- ■ randa būtinu ateivybės šelpimo 
muose, kaip tai trūkimas van-' klausimą plačiai suorganizuoti; 
dens paipų gatvėje ir namuose ir o kad pastačius jį ant tvirto'
įvairus pataisymai.

Uždarius diskusijas, vienbal-i 
šiai priimta įnešimas: už SLA. Į 
piningus pirkt valdžios ir miesto; 
popieras (Government, Municipal 
ir School bonds), kurios neša nuo; 
4 iki 5—nuošimčių.

h) SLA. Pild. Taryba neturi 
tiesos be Seimo dalinti Garbės 
Narystes (įneša 30 kp.). Nutar­
ta: atidėti prie skundų.

i) Pataisyti 27 Seimo nutari­
mą toje prasmėje, kad eks- 
pensų fondan butų moka­
ma ir tų narių, kurie priklau­
so prie Pašalpos Skyriaus, nes to 
skyriaus vedimui pasidaro atski­
ri ekspensai (įneša 106 kp.). — 
Nutarta: atidėti į šalį, nes tai 
rišasi su Pašalpos Skyrium, o šis 
klausimas yra pavestas Įstatymų 
Komisijai, kuri ir į tą klausimą 
atkreips savo atidžią.

k) Sumažinti Susivienijimo 
reikalams mokestį ir padaryti 
taip, kad dviejų skyrių reikalus 
apmokėtų abu skyrių (įneša 106 
kp.). Nutarta: atidėti įnešimą į 
šalį.

pamato — susižinoti su didelė­
mis draugijomis, kaip S.L.R.K.1 
A. ir t. p., ir, sudarius reikalin­
gą pamatą, imigrantų šelpimo1 
reikalą paimti į tų draugijų glo-1 
bą po artimiausia SLA. priežiū­
ra.

Prie to nutarta, kad viršiausi 
minėtąjį Seimo nutarimą turės 
įvykinti Pildomoji Taryba.

k) Pakelti Seime ir su pagal­
ba Lietuvių Mokslo ir Dailės 
Draugijų išrišti klausimą kas­
link Tautiškos Vėliavos (įneša 
130 kp.). Nutarta: atidėti į ša­
lį-

l) Rinkti iš Amerikos Lietuvių 
rezoliucijas su reikalavimu Lie­
tuvai savyvaldos ir jas priduo­
ti Rosijos Durnai (įneša šitos k.: 
11, 34, 43). Priimta apsvarsty­
mui.

Po ilgų diskusijų nutarta: 
auklėjimui viešosios tautinės są­
monės tarp musų žmonių ir įgy- 
jimui Lietuvos savyvaldos klau­
sime kitų tautų paramos — kuo- 
plačiausiai aiškinti musų savy­
valdos dalyką musų ir kitų tau-

čiaus skundas ant Pildomosios 
Tarybos (už netiesotą Garbes 
Narystės dalinimą), pagal Komi­
sijos patarimo, atidėti į šalį.

ti su dviem pataisymais prie X 
sesijos.

4 — Nutarta: papildyti Susiv.
Lietuvių Amerikoje istoriją,

9 — Įnešta, kad nuo Seimo 
„Tėvynėje” netalpinti . prigavin- 
gų apskelbimų. Įnešimas priimta 
vienbalsiai ir nutarta: nuo šio 
Seimo „Tėvynėje” netalpinti me- 
dikalių stebuklingų, neteisingų ir 
nužiurėtinų apskelbimų.

10 — Įnešta prisidėti prie 
Foreign Language Newspapers 
Association. Nutarta: atidėti į 
šalį.

11 — Finansų Komisijos rapor 
tas apie įplaukusias Seiman au­
kas ir rokundas. Raportas pri­
imtas.

a) Aukų priimta $291.78. Au­
kos paskirtos šitaip: Prieglaudos 
Namams, $95.25; Moksleivių 
Fondui, $21.83; Tautos Namams 
Vilniuje, $22.oo; Politiškiems 
Kankiniams, $64.95; „Litwai”, 
$5.oo; „Saulės” kursams, Kaune, 
$5.oo; Jovaro Ūkiui, $28.75; 
Duonelaičio paminklui, $10.oo; 
Našlių ir Našlaičių fondui, $8,50; 
Imigrantų reikalams, $6.50; Kun. 
Tumo fondui, $5.oo; 2-klesei mo­
kyklai Vilniuje, $5.oo; mergaičių 
gimnazijai Mariampolėje, $5.oo; 
nepaskirtų — $9.oo, viso la­
bo $291.78.

b) Skaitoma Laukio reikalavi­
mas išmokėti jam $158.24 už S. 
L. A. istoriją, kaipo galutinį at­
lyginimą už darbą. — Pavesta 
Pildomajai Tarybai šis klausimas 
išrišti.

c) Pripažinta apmokėtinos ši­
tos rokundos, komisijos priimtos: 
Seimo Sekretoriams: V. K. Rač­
kauskui, $20.oo ir J. Sekevičiui, 
$10.oo; Iždo Globėjui K. Vara- 
šiui — $38.oo; J. Skritulskui — 
$13.70; T. Paukščiui, $28.50; 
Kningų peržiūrėtojams S. Gegu­
žiui, $9.oo; K. Lučinškiui, $9.oo; 
SLA. Prezidentui F. Živatkaus- 
kui, $124.11.

d) Buvusios Konstitucijos Ko­
misijos nario V. K. Račkausko 
byla už sutvarkymą SLA. konsti­
tucijos po XXVII Seimui, sura­
šymą indekso ir koregavimą dvie 
jų laidų — $25.50; nutarta: ap­
mokėti.

e) Apsvarstyta SLA. Preziden­
to rokunda sulig $11.20 už ke­
lionę į Philadelphia, Pa., — po 
diskusijų nutarta, didžiuma 27 
prieš 13 balsų — apmokėt.

f) Svarstyta SLA. Prezidento 
rokunda kaslink jo sugaišties 
prie kningų peržiūrėjimo ir Sei­
me — po diskusijų nutarta: ro­
kunda apmokėtina.

g) Svarstoma SLA. Vice-Prez. 
rokunda: komisijos pripažinta, 
kad vice-prezidentui nemokėti už 
kelionę ir dienas XXVIII Seime, 
t. y. išrokuoti iš rokundos $22. 
Po svarstymų, uždarius diskusi­
jas, nutarta, didžiuma 25 balsų 
prieš 9 balsus, bylą apmokėti.

h) Jono Skritulsko bylą ant 
$9.74, iš 1910 metų, pagal komi­
sijos rekomendaciją, nutarta at­
mesti.

j) Prašymų Komisijos rokun- 
dą, Astramsko, Valinčiaus ir Juo- 
zapaičio ant $3.oo — nutarta at-

, mesti.
k) Advokato J. Lopatto bylą 

ant $100.oo nutarta pavesti Pil­
domajai Tarybai.

l) Nutarta Centro Sekretoriui 
užmokėti $25.oo už ekstra dar­
bus prie įvairių komisijų prieš

j Seimą ir laike Seimo. Prieš bal- 
' savo Uždavinis.

m) K. Varašiaus bylą ant $18 
j už dalyvavimą Seime nutarta ap- 
I mokėti.

12 :— Prašymų Komisijos ra­
portą skaito Sekretoriaus pagel- 

Į bininkas. Svarstoma paeiliui:
a) Užubalienės prašymą palik- 

I ti Pildomosios Tarybos narių ži­
niai.

b) Bubinienės prašymas pa- 
i vesta Labdarybės Komisijai.

das prie jo algos, kambariai S. 
L. A. namuse. Sekretoriaus pra­
šymas perskaityta. Po ilgi} dis­
kusijų Sekretoriaus prašymas 
priimtas ir nutarta jį išpildyti. 
Kilus neužsiganėdinimui, šis nu­
tarimas atšaukta ir įnešta pakel­
ti Sekrt. algą iki $125.oo mėn. 
Uždarius diskusijas, balsuota, na­
rius vardais šaukiant: už įnešimą 
balsavo 32, prieš — 5, atsisakė 
balsuoti — 20, nebuvo 3 atsto­
vai.

10 — M. Prusaitienės prašy­
mas pavesta Pild. Tarybai.

12 — Brooklyno Scenos Mylė­
tojų prašymas atidėta prie Taut. 
Centų dalinimo.

13 — Komisijų rinkimas: S. 
L. A. Prezidentas ir Sekreto­
rius nominuoja šitas ypatas į ko­
misijas :

1) Kontrolės Komisija: J. Am­
braziejus, J. Bendoraitis ir M. J. 
Vokietaitis.

< 2) Teismo Komisija: J. O. Sir­
vydas, K. Karsokas ir Olga Bo- 
binienė.

3) Įstatų Komisija: F. P. Bra- 
čiulis, Ant.. Sliakys ir K. Gugis.

4) Apšvietos Komisija: J. Šer­
nas, Dr. J. Šliupas ir J. Ba­
niulis.

5) Labdarybės Komisija: K. 
Jurgeliunas, T. Ratkevičius ir B. 
Kondratavičius.

6) Imigrantų Komisija: V. Am 
brazevičius, Kl. Vilkevičius ir 
Juozas Anceravičius.

7) Kankinių Šelpimo Komisi­
ja: V. K. Račkauskas, V. J. Šlia- 
kys ir Dr. A. K. Rutkauskas.

8) Prieglaudos Namo Komisi­
ja: T. Astramskas, A. Ivaškevi­
čius ir M. Šarka.

9) Finansų Komisija: J. Skri- 
tulskas, A. Bieržinskas, ir J. Da-, 
mijonaitis.

10) Ištyrimui J. J. Paukščio 
reikalų komisija: T. Petrauskas, 
A. Kundrotas ir-J. Liutkauskas.

13 — Nutarta, kad Pildomoji, 
Taryba dapildys Prieglaudos Na-I 
mų Komisiją, pagal VII sesijos 
(paragr. 5) nutarimą.

14 — Priimta atstovas 49 k. 
iš Meriden, Conn., Juozas Mel- 
sbakas; peržiurėjus jo mandatą, 
suteikta jam Seimo nario tiesos

15 — Tautiškų Centų sąrašą 
pavesta pagaminti Seimo Finan­
sų Komisijai.

16 — Pertrauka 10 minučių.
17 — Seimo Finansų Komisija 

pataria kokiu budu paskirstyti; 
Tautiškus Centus. Po apsvarsty- j 
mui ir pridėjus porą permainų j 
sąraše, nutarta šitaip paskirstyti 
Tautiškus Centus: Našlių ir Naš- 
laičių Fondui $165.oo; Prieglau­
dos Namui, $100.oo; Ateivių rei­
kalams, $250.oo; Lietuvių Infor­
macijos Biurui Paryžiuje, $50;; 
SLA. Stipendijos Fondui, $150;, 
Tautos Namams Vilniuje, $100;' 
Kankiniams, $100.oo ; „Litwos”; 
parėmimui, $25.oo ; Vištaliaus, 
vardo pašalpa SLA. kningų lei-j 
dimo fondui, $60.oo; Jovaro U- 
kiui ($18.54 ir nepaskirtų Seimui 
prisiųstų aukų $9.oo) — visoj 
$27.54. Iš viso Tautiškų Centų; 
išskirstyta $1,018.54 ir nepaskir­
tų Seimui prisiųstų aukų $9.oo, 
taigi Seimas išdalino visuomenės 
reikalams $1,027.54, o su paskir­
tomis Seimui prisiųstomis auko­
mis — $1,310.32.

18 — Rinkimas vietos sekan­
čiam Seimui. Nominacija ir rin­
kimai atlikta slaptu balsavimu. 
Nominuota šitos vietos: Pitts­
burgh, Pa. — 28 balsai; Phila­
delphia, Pa., — 15; Wilkes-Bar­
re, Pa., — 7; New Haven, Conn., 
— 4; Pittston, Pa. — 3; New­
ark, N. J. — 1 balsas.

Paskelbta rinkimams šios vie­
tos: Pittsburgh, Pa„ Philadel- 

! phia, Pa. ir Wilkes Barre, Pa.

kais SLA. nariais, kad sekančia­
me Seime butų galima pasigirti 
du syk didesniu narių skaičium.

25 — Seimas uždarytas 2 vai. 
popietų 30 d. gegužės, 1914 m.

Ant originalo pasirašo Seimo 
Valdyba:

Seimo pirm. — St. Gegužis, 
Pirm, pagelb. — Jonas Tareila, 
Sekrt. — V. K. Račkauskas, 
Sekrt. pag. — J. Sekevičius.

:0:

SLA. PREZIDENTO 
RAPORTAS.

(Žiur. Protokol., Sesija II,)
• paragr. 11a.)

Rods, neturiu kuo daug pa­
sigirti gerb. Seimui iš nuveiktų 
darbų labui SLA. per praeitus 
dvejus metus, bet dirbau, kiek 
galėjau ir čia kadir trumpą su­
trauką paduodu.

Nuo 27 seimo iki 28 seimui: 
parašyta ir atsakyta 261 laiškas, 
iš kurių buvo net tokių ilgų, kad 
užėmė net 9 puslapius.

Per tą laiką perleista 25 kri­
vūlės, iš kurių vienos liko pat­
virtintos, kitos — atmestos.

Išduota:
3,008 paliudijimai SLA. suau­

gusiems nariams ir 150 vaikų 
skyriaus.

Perleista, 1,343 SLA. išmokėji­
mų bilos.

Laikiau 41 prakalbą už SLA, 
agitaciją ir tuom tikslu apvažia­
vau valstijas: Pennsylvania, Ma­
ryland, Ohio, Mass./New York ir 
New Jersey. Tam darbui sugai­
šau suvirš 3 savaites laiko.

Taipgi buvau 3 valstijų Insu­
rance Departmentuose su SLA. 
reikalais, kur ypatiškai kalbė­
jausi su Insur. Deprt. komiso- 
riais, kad pavelytų jose legališ- 
kai vesti SLA. reikalus.

Išreikalauta nuo Pennsylvani- 
jos valstijos, kad peržiūrėtų S.L. 
A kningas ,kas ir gauta, ty. S. 
L. A. raštinės kningos tapo per­
žiūrėtos Pennsylvanijos Valsti­
jos Insur. Departmento ir atras­
ta, kad SLA. kningos yra teisin­
gai vedamos; tą patvirtino vals­
tijos inspektoriai, išduodami ra­
portą kitoms valtsijoms, katros 
to reikalavo prie užtvirtinimo 
SLA Čarterio.

Nuo 27 Seimo iki 28 seimui S. 
L. A. čarteris užregistruota Ma­
ryland ir Illinois valstijose. Susi­
rašinėta su Kanados Insur., De- 
partmentu ir jei Seimas' pritars 
Pildomajai Tarybai, tai bus ga­
lima ir Kanadoje SLA. čarteris 
užregistruoti.

Sušaukta vienas Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas SLA. knin- 
gų peržiūrėjimo reikale per Fen- 
nsylvanijos Insur. Depart, ir per 
kėlinio raštinės iš New Yorko į 
Wilkes-Barre, Pa.

Važinėjau 2 sykiu į New Yor- 
ką SLA. reikalais.

Parūpinta SLA. komisijos „Su­
rety Bond”, kas palengvino kuo­
poms užstatyti kaucijas savo vir­
šininkams.

F. Živatkauskas,
SLA. prezidentas.

----------:o:----------

FINANSŲ KOMISIJOS 
RAPORTAS.

5 — Nutarta: apmokant pašal­
pas, algas ir kitokius nuolatinius 
dalykus, ant išmokėjmo orderių 
tora reikalingi Prezidento, Sekre­
toriaus ir Iždininko parašai.

6 •— 13-kos narių įnešimas pri­
pažinti Drą J. Šliupą už jo nuo-j 
pelnus lietuvių tautai SLA. Gar­
bės Nariu. Įneša šitie nariai:; 
Kondratavičius, Bobinienė, Valu- 
konis, Bieržinskis, Reika, Rač­
kauskas, Živatkauskas, Vilkevi- 
če, Gugis, Aleškeviče, Mikolainis 
ir Varašius. Visų delegatų atsis­
tojimu Dr. J. Šliupas pripažinta 
SLA. Garbės Nariu.

7 — 3jų SLA. narių (Kondra­
tavičiaus, Ambrazevičiaus ir Va- 
lukonio) kreipiamasi į Seimą, 
kad butų išrišta ir viešai paaiš­
kinta į šituos klausimus: 1 — 
Kokiame sveikatos stovyje yra 
J. J. Paukštis, buv. SLA. Pild. 
Tarybos narys; 2 — Ar moka­
ma už jį į SLA. ir kas moka? 
3 — Ar yra koks jo turtas ir 
kaip tas turtas pridabojamas ir 
apsaugojamas, kad Paukštis, pa­
sveikęs, neliktų elgeta. Prie to

kur butų aprašyta laikotarpis 
nuo Jubilėjaus Seimo iki tam lai­
kui, kada išeis SLA. istorija iš 
spaudos.

5 — Patarta „Tėvynės” admi­
nistracijai išleisti Žemaitės vei­
kalą „Kelionė į Šidlavą”, kaip 
jau viename pereitųjų Seimų nu­
tarta.

6 — Sulig klausimo apie užre­
gistravimą SLA. čarterio Cana- 
doje pavesta Pildomajai Tarybai

' tuo klausimu pasirūpinti.
7 — Įnešta apsvarstymui klau­

simą: išrinkti teisingą žmogų, ap-
Į sipažinusį su Suv. Valstijų ir Ro­
sijos įstatymais, kurs sąžiningai 
ir teisingai tarpininkautų lietu­
viams bylose ir kituose piningi- 
niuose reikaluose tarp čia ir Lie­
tuvoje gyvenančių lietuvių. Po 
diskusijų įnešimas likos atmes­
tas.

8 — Skundų Komisija praneša 
Seimui, kad incidente SLA Cen­
tro su Duquesne, Pa., kuopa, 
Centro išmokėjimas turi būti ak­
ceptuotas. Komisijos raportas 
vienbalsiai priimtas.

c) „Tėvynės” redakcijos ir 
raštinės darbininkų prašymas pri­
imta ir nutarta pripažinti 
dvi savaiti vakacijų kas 
metai su išlyga, kad jų vieton 
per tą laiką kitų žmonių nereikė­
tų samdyti.

d) J. Klišio, 187 kp. nario pra­
šymą pavesti Labd. Komisijai ir 
Pild. Tarybai.

c) Imigrantų Draugijos prašy­
mas atidėta, nes ateivių klausi­
mas jau išrištas (žiur. prot. se­
sija 9, paragr. 4—c.). Nutarta: 
atidėti prie skirstymo Tautiškų 
Centų.

f) Elz. Kazlauskienės prašy­
mas pavesta Pild. Tarybai.

g) Vargonininkų Sąjunga pra­
šo aukų muzikališkiems veika­
lams leisti. — Atidėta prie 
Tautiškų Centų skirstymo.

h) „Litwos” redakciją pare­
mia jos įgaliotinis Dr. V. K. Rut­
kauskas ir prašo aukų. — Ati­
dėta prie Tautiškų Centų skirs­
tymo.

j) Cent. Sekretoriaus prašoma, 
kad jam butų pavesta, kaipo prie

Balsavimo pasekmės: Pittsburg, 
Pa.,—26 balsai; Philadelphia, Pa. j 
23 balsai; Wilkes-Barre, Pa. 6į 
balsai.

19 — Svarstomas įnešimas, 
kad sekąs seimas butų vadina­
mas „29 ir 2-ras dvimetinis S. 
L. A. Seimas”, o šis Seimas — 
„28-tas ir 1-mas dvimetinis S. L. 
A. Seimas”. Po diskusijų įne­
šimas priimta.

20 — Nutarta, kad naujai iš­
rinktoji Pildomoji Taryba turi 
užimti savo vietas nuo 1-mos d. 
liepos, 1914 m., iki 1-mai d. lie­
pos, 1916 m.

21 — Ištarta ačiū SLA. Pildo­
majai Tarybai, Seimo, vedėjams 
ir rengėjams ir visoms komisi­
joms už darbus pereitais me­
tais.

22 — Sustojimu pagerbta S. L. 
A. mirusieji nariai.

23 — Perskaityta XI sesijos 
protokolas ir priimta be patai­
symų.

24 — Seimo pirmininkas St. 
Gegužis kalba į Seimo narius, 
kviesdamas visus būti aktyviš-

(Žiur. Protokol., Sesija XI,) 
paragr. 11c.)

Komisija pataria Seimui apmo­
kėti šias bilas be svftrstymo: 
Seimo Sekretoriams,

V. K. Račkauskui . $20.00
J. Sekevičiui .............  10.00

Iždo Globėjui, K. Varašiui 38.00 
Skritulsko bilos: ' 1.20, 
$4.75, $7.75 ,viso .... 13.70 
Tarnui Paukščiui.28.00
St. Gegužiui ................. 9.00
K. Lučinskui ............... 9.00

J. Laukiui ................... 158.24
F. Živatkauskui bilos: 
$17.58, $83.92, $22.61, 
viso ............................  124.11

Paduodame apsvarstymu išias 
bilas: t

V. K. Račkausko ... $25.50
F. Živatkausko .......... 23.00
J. Skritulsko ............... 9.74

Komisijos nariai:
V. Ambrozeviče,
K. Vilkeviče,
B. K. Kondratavičius,
O. Bobinienė, 
Mikolas Valukonis.



4 No. 29.

SLA. SEKRETORIAUS RAPORTAS.
(Žiur. protokol., sės. II. par. 5.)

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
/ Suorganizuotas pagal Pennsylvanijos valstijos tiesas, 1886 m.

Inkorporuotas 4 d. Lapkričio, 1889 m.
Pastovusis ofisas 48—49 Bennet Bldg.,

, Wilkes-Barre, Pa.
Dabartinė SLA. Pildomoji Tryba susideda iš šių ypatų: Pir­

mininkas — F. Živatkauskas, Scranton, Pa.; Sekretorius — A. B. 
Strimaitis, New York, N. Y.; Iždininkas — J. Skritulskas, New 
Britain, Conn.; Iždo Globėjai — K Varašius, Pittsburgh, Pa., ir 
T. Paukštis, Pittston, Pa; Dr.-Kvotėja — Dr. J. T. Baltrušaitienė, 
Pittsburgh, Pa.

Šis raportas parodo ineigas ir išeigas nuo 31 d. gruodžio, 1911 
m., iki 1-mai d. sausio 1914 m., taipgi parodo, kiek kokiose valsti- 

. jose yra kuopų, kiek narių, kiek išmokėta pomirtinių ir ligoje pa­
šalpų, kiek pomirtinių nemokėta ir del kokių priežasčių, ir viso­
kios kitos smulkmenos.

Nuo 1 d. sausio, iki 31 d. gruodžio, 1912 m. išmokėta 696.52

1 d. sausio, 1913 m. pas administratorių piningų lieka $750.01

SUSIV. LIET. AMER. KNINGIAUS ATSKAITA.
INEIGOS

Groudžio 31 d. 1911 m.
Kningų vertė buvo ......................................................................
Išleista kningelė „Nuo degtinės” 1,000 egz., vertės............
Pirkta iš Europos kningų ..........................................................
Viso kningų vertė ......................................................................

Gruodžio 31 d. 1911 m.
Piningi} pas kningių buvo ..........................................................
Už parduotas kningas ..................................................................

IŠEIGOS:

PININGAI BUVO IŠDALINTI Į ŠIUOS FONDUS: 
buvo: $51,274.35

Kningų parduota .
Kningų padovanota

427.69
50.00

. 8.00 
485.69

35.02
55.89

Amžius 
18—24 
25—29 
30—34 
35—39 
40—44 
45—49 
50—54 
55—59 
60—64 
65—69 
70—74

STATISTIKOS.
Narių Neša aps. Sumokėjo 

1,036 
1,094 

948 
813 
773 
578 
290 

91 
13 

8 
2 

5,647

227,450.00
260,400.00
216,900.00
172,650.00
135,200.00

96,150.00
44,100.00
13,500.00

1,950.00
1,200.00

300.00
1,169,800.00

Mirusių išmok, paš.
1,552.98
2,223.10
2,185.46
2,181.13
1,705.29
1,233.36

578.41
141.60

20.28
13.00
3.12

11,837,73

SLA. IŽDININKO 
RAPORTAS.

Viso 90.91
1912 m.Gruodžio 31

Per metus prisirašė naujų narių

NARIŲ SKAITLIUS.
,pilmi narių buvo 4,494 nešė 

1,703 nešė

Gruodžio 31 d. 1911 m. SLA. abelnas turtas
Tie piningai buvo sudėti šiose vietose:

Apsaugos Pašalpos 
fondas fondas

$10.991.80

Viso
SLA. Namo 

fondas 
$31.202.34

Prieg Nam. 
fondas

$4.058.42

SLA. Lėšų 
fondas

$5.021.79

Viso

$51.274.35

Krasa, ekspresai, susirašinėjimai .. 
Už spaudą „Nuo degtinės” 1,000 egz. 
Už kningas iš Europos .......................

145.08 13.216.15$8.100.65 425.45
425,45 31.202.34 4.203.50 18.237.9419.092.45

12.227.80 11,449.58

21 887.33
73.161.68

23.077.38
Kningų ineigos
Kningų išeigos

6.788.36 49.484.30
.......... $31,202.34 
............ 8,000.oo 
........... 2,813.02 
........... 2,790.05,

Buvo
Per metus 

įplaukė
Viso labo 
Per metus 

išėjo 
31 d. sausio
1912 m. lieka 6.864.65 425.45 31.202.34 4.203.50
Najudinamas SLA. Turtas, t. y. SLA. Namas 
Paskola ant pirmo „Mortgage” .....................
Pas iždininką piningų ant rankų ..................
Piping!} bankose ant 4 nuošimčių ..................
Spaustuvės, Administracijos ir kanceliarijos intaisai, SLA.

ženkleliai, literatūra, Inventorius ..................................... 4,678.89

49,484.30Abelnai kningose parodoma ....
Kningose neparodyta:

Pagal taksorių aprokavimą SLA. namo vertė yra dides­
nė, negu kningos parodo, kiek Užmokėta perkant .... 3,033.67

31 d. Gruodžio 1912 m. tikras SLA. turtas ........
Skolos:

Pašalpgaviams atsišaukus, neišmokėta pomirtinės
Neatsišaukė prie posmertinių*.................................
Algų nemokėta ..............................................................

52,517.97

$1,250.00
. 450.OO
... 50.00

18—24 598 114,650.00 942.40 5 602.80
Viso skolų ..............................................................................  2,500.00

Pasilieka sutarčių apsaugojimui ....................................... 50,017.97
Lentelė, parodanti narius pagal amžių, kiek narių, kiek 

jie neša apsaugos, užsimokėjo į apsaugos fondą, kiek kurio 
žiaus mirusių ii’ kiek apsaugos yra išmokėta bėgyje

am-
tt.:1912 ir

Atnžius Narių Neša aps. Sumokėjo Mirusių išmok, paš.
25—29 809 114,350.00 1,266.79 3 450.00
30—34 750 132,350.00 1,313.22 7 1,200.00

! 35—39 748 128,600.00 1,415.72 11 1,650.00
’40—44 726 120,450.00 1,417.40 19 2,850.00
45—49 526 83,350.00 946.99 19 2,850.00
50—54 .250 37,500.00 412.87 12 1,800.00
55—59 70 10,500.00 122.05 8 1,200.00
60—64 10 1,500.00 18.01 2 225.00
65—69 _ 5 750.00 8.58 1 150.00 ’
70—75 2 300.00 3,77 1

Labu 4,949 777,300.00 7,867.80 87 12,977.80 Ant

Nuo
Tuo

Gruodžio mėnesyje
Per metus prisirašė

NARIŲ SKAITLIUS: 
pilnų .narių 
naujų narių

Piningų buvo
Išeigos ..........

Liko ........
Liko kningų

1 d. sausio 1913 m. kningyno vertė

2
4
6
8

17
9
6
1
1

54

450.00
600.00

1,350.00
1,200.00
2,550.00
1,350.00

900.00
150.00
150.00

8,700.00

aps. 777,300.00
aps. 491,200.00

Viso 6,197 nešė aps. 1,268,500.00 
Mirusių ir išbrauktų narių per metus 550 nešė ans. 98.700.00 
Gruodžio 31 d. 1913 m. pilnų narių 5,647 nešė aps. 1,169,800.00 

6155 i POSMERTINĖS:
7 55 i15 0Q i Gruodžio 31, 1913 posmertinių nemokėtų 16—1|3 

' Per metus mirusiu .................................. 54 ,
5.35!

55.89
5.66

sumos
sumos

2,450.00
8,700.00

Viso 27.90
.... 485.69 ‘
........ 61.551

Liko 424.14 
.... $90.91! 
........ 27.90

t-

(Žiur. Protokol. Sesija II,) 
paragr. 8.)

; Nuo 27 SLA. Seimo liko 
į turto .......................... $15,752.68
1 Per 1912-1913 m. įplaukė :
II-rą bertainį 1912 m.

didžiųjų ........... 2,020.70
vaikų .................. 20.75

IILčią bartainį, 1912 m.
didžiųjų ........... 4,789.08
vaikų ...................... 89.00

bertainį, 1912 m.
didžiųjų ........... 5,420.05
vaikų ...................... 71.50

I-iną bertainį, 1913 m.
didžiųjų ........... 7,196.79
vaikų .................... 132.25

Balandžio mėn.
didžiųjų ........... 2,862.37
vaikų ...................... 84.50

Nuošimčių už 1912-1913 m.—
260.86

IV

' Viso70—1|3
Per metus išmokėta posmertinių......................... 48
Liekasi nemokėtų posmertinių ................. 22—1|3
Panaikinta neišmokėtinų posmertinių ............... 3
Gruodžio 31 d. 1913 m. nemokėtų posmer. 19—1|3 sumos 2,900.00 j

$63.01 Pa.;
424.141

487.15

SLA. ORGANO „TĖVYNĖS” LEIDIMO LĖŠOS 1912 m.

Rcdatoriaus alga .......................
Statėjams alga ...........................
Statymas an kontrakto ............
Spausdinimas ir sulankstymas
Ekspedicija .................................
Popierą . .
Ekspresai
Važiojimas
Krasai už
Spaustuvės
Važiojimai
Telefonas
Pajiega ir šviesa ...............................
Šiluma ....................................................
Už įrankius ..........................................
Vežiojimas adresų, korespondencija

į krasą ...................
siuntinėjimą ........
randa .......................
ir krasos ženkleliai

SLA. NAMAS.

sumos 
sumos 
sumos 
sumos

11,150.00
7,800.00 
3,350.00

450.00 j

Viso — $38,700.53 
Išmokėta per 1912-1913 m. 
II-rą bertainį 1912 m. —$6,461.23
III bertainį ...................
IV bertainį ...................
I bertainį, 1913 m. . . .

Balandžio mėn 1913

3,323.87
5,849.47
3,849.48
2,214.54

$960.00 
984.00 
342.00
403.20
502.56
351.87

. 96.83 

. 52.00
134.68
300.00

. 56.13
. 32.31
. 18.24

. 10.92 
. 10.00 
. 10.48

Viso $4,265.22

3.1 gruodžio 1911 m. iki 1 d. sausio 1913 m. ineigos $2.185.00 
pačiu laiku išeigos .............................................................. 655.79

Liko pelno $1.529.21 
indėtų piningų, $31,974.46, pareina 4—13Į16 nuošimtis.

SEKANČIŲ NARIŲ POSM. NEMOKĖTOS:
Bolesl. Prižgintas; mir. kovo 12 d., 1907 m., Plymouth’e, 

$150 aps.; nėra legališkų pašalpgavių.
Kazys Grumblinas; mirė balandžio 31 d., 1909 m., Eliza-'

beth’e, N. J.; 150 aps.; nėra legališkų pašalpgavių.
J. Šukaitis; mirė rugpjūčio 26 d., 1911 m., Wilkes-Barre’j, į 

Pa.; 150 aps.; nuo pašalpgavių nieko negirdima.
Jonas Vosylius; mirė gruodžio 5 d., 1911 m., Newark’c, N. 

J.; 150 aps.; nėra mirties prirodymų.
Ignas Rauličkis; mirė sausio 24 d., 

aps.; pašalpgaviai nėra meluose. 
Pcčcnkius; mirė sausio 7 d., 1912 
aps.; nėra visų dokumentų.

Bieliauskas; mirė lapkr. 19 d., 1912

Labu 
Įplaukė į SLA. fondą 
Išmokėta .....................

$21,698.59
$38,700.53

21,698.59
r

150

150

150

150

1-mą gegužės 1913 
ningų buvo ižde 

Per 1913-1914 m.
m., Shenandoah’ryje, II-rą bertainį 1913 

. didžiųjų .

1912 m., Hazleton’e,

m., Philadelphia, Pa.;

m.

k:

1

Pa.;

150

Pa.;
150

pi-
$17,001.94 

įplaukė:
m.
... $5,969.31
............. 16.25

III-čia bertainį, 1913 m. $8,054.11 
IV beri ainį, 1913 m. 
Nuošimčių už 1913 m. 
I-nią bertainį 1914 m.

Balandžio mėn. 1914

9,850.77
463.32

10,982.07
4.024.93

Viso — $56,362.70
Išmokėta per 1913-1914
II bertainį
III bertainį
IV bertainį
I bertainį,

Balandžio

1913 m.
1913 m.
1913 m.

1914 m.
m., 1914

m.:
$4,710.50

5,330.11
5,696.31
7,134.49

m. 2,948.11

A
$

■

'.-M

Pa.; 150
J. 

Pa.; 150
J.

aps.; saužudystė.
S. Jankauskas; mirė liepos men., 1912 m., Chicago’je, Hl.; 

aps.; pašalpgaviai nėra metuose.
Ber. Kazlauskas; mirė 2 d. liepos, 1912 m., Boston’e, Mass.; 

aps.; saužudystė.
Jonas Wilson; mirė rugp. 12 d., 1912 m., Chiego’je, UI.; 

aps.; nėra prirodymų mirties. <
M. Piontka; mirė gegužės 20 d., 1913 m., Wilmerding’e,

Pa.; 150 aps.; pašalpgaviai nėra metuose.
M. Nai kelis;“ mirė rugp. 27 d., 1913 m., Minersville’je, 

150 aps.; pašalpgaviai nėra metuose.
M. Pikutis; rugp. 27 d., 1913 m., Pittstson’e, Pa.; 

aps.; nėra mirties prirodymų.
J. Užubalis; mirė rugp. 15 d., 1913 m., So. Boston’e, 

aps.; nėra mirties prirodymų.
O. Špeidericnė; mirė rugs. 17 d., 1913 m., Elizabeth’e, 'N.

150 aps.; pašalpgaviai nėfa metuose.
M. Grabijolas; mirė spalių mėn., 1913 

Mass.; 150 aps.; nėra mirties prirodymų.
Ignas Urbonas; mirė gruodžio 3 d., 1913 

Pa.; 150 aps.; laukiama pakvitavonės.
A. J. Anskaitis; mirė spal, 24 d., 1913

N. Y.; 150 aps.; laukiama pakvitavonės.
J. K. Astrauskas; mirė gruod. 3 d., 

150 aps.; laukiama pakvitavonės.
K. Aleksoms; mirė gruodžio 5 d.,

150 aps.; laukiama

J.;
m., So. Boston’e,

m., Edwardsville’j,

m., E. New Yorl

Viso $25,819.52 
Įplaukė į SLA. iždą $56,362.70 
Išmokėta per 1913-’14 $25,819.52 

d. gegužio 1914 m. pi­
ningų ižde — .... $30,543.18

1

r;

$
Apyskaita SLA. ženklelių.

Iki 27 Seimui ženklelių buvo: 
25c.
777

NAUJI DALYKAI.
aps. 779,000.00
aps. 163,650.00
aps. 942,650.00
aps. 165,350.00
aps. 777,300.00

1913, Chicago’je, 111.;

Viso 
metusMirusių ir išbrauktų narių per 

Gruodžio mėn pilnų narių .. J 
Gruodžio 31 d. buvo likę neišmokėta

našė 
našė 
nešė 
nešė 
nešė

m.

Mirusių narių per metus

buvo 4,917 
. 640 
5,557 
1,063 
4,494

posmertinių
11 1|3, ant $1,700.00 

................ 87 ant 12,977.80

1) Pagal nutarimą XXVII-to Seimo nuo liepos 1 d. 1912 
įvesta skyrius pašalpos ligoje.

2) Pagal nutarimą to paties Seimo, perleista per visuotinąjį 
balsavimą klausimas, kaip laikyti seimus, kas metai, ar kas 
du mietai.
Balsavimo pasekmės buvo: kas metai — balsavo 
kas du metai — ..........................................................

pakvitavonės.
1913 m., Donora, Pa.;

KUOPŲ :

po $1.50 po $1.00 po 
443

m. ant
111

224 nariai,
432 nariai.

KOKIOJ VALSTIJOJ
California — 1; 3. Connecticut — 12; 4.

5. Illinois — 36; 6. Indiana — 8;

Viso 98 1|3 ant 14,677.80 
Išmokėtų posmertinių per metus ..................... 82 ant 12,227.80
Liekasi neišmokėtų posmertinių ................. 16 1|3 ant 2,450.00

KIEK KOKIOJ VALSTIJOJ BUVO KUOPŲ:
1. California 2 kp.; 2. Connecticut 11 kp.; Delaware 1 kp.; 

4. Illinois 33 kp.; 5. Iowa 3 kp.; 6. Indiana 5 kp.; 7. Massachu - 
settš 16 kp.; 8. Maine 1 kp.; 9. Maryland 1 kp.; 10. Vermont 
1 kp. ;11. Michigan 3 kp.; 12. Nebraska 1 kp.; New York 11 kp.; 
14. New Jersey 11 kp.; 15. Ohio 4 kp.; 16. Oregon 1 kp.; 17. 
Oklahoma 3 kp.; 18. Pennsylvania 59 kp.; 19. Rhode Island 1 
kp.; Washington 3 kp.

Viso 171 kuopa.
KIEK NARIAI SUMOKĖJO APSAUGŲ MOKĖJIMUI:

Pagal valstijų reikalavimus, pradėta vesti abelnos inplau- 
kos rokunda nuo to laiko, kada galima susekti; pradėta 31 d. 
gruodžio 1907 m.
Nariai mėnesinių sumokėjo .................................  $92,668.33
Posmertinių ir kitokių išmokėjimų nuo 31 d. gruodž.

1907 m......................................................................................... 54,852.80

ABELNA PERŽVALGA NUO 1 d. SAUSIO 
IKI 31 d. GRUODŽIO 1913 m.

Gruodžio 31 d. 1912 m .abelnas turtas buvo ................... $49,484.30
Piningai buvo išdalinti į sekančius fondus:

Buvo
Įplaukė

Apsaugos 
fondas
$6 864.65
14.166.62

SLA.Namo 
fondas

$31.202.34

Pašalnos Labdar 
fondas fondas
$425.45
5 147 33 1 378 64

Prieg. Na­
mo fondas
$4.203.50

173.34

SLA. Lėšų 
fondas

$6.788.36 $49.484 30
14 448 94 35 314 87

Viso

Viso 21.031.27 5.572.78 1 378.64 31.202.34 4.376.84 21.237.30 84 799.17
Išeigos 8.312.2$ 2 488.05 194 00 — — 11 734 33 22 683 66
Liko 12.718.99 3.084.73 1.229 64 31.202.34 4 376.84 9.502.97 ' 62.115.51 I
Perkelta 32 519,38 — 273 « 3 — — — 32 793 21

45.238.37 3.084.73 1.5U3.47L:eka viso

Posmertinių ir kitokių išmokėjimų
Pašalpų ligoje ........................................

4.37684 7.912.10 62.115.51

KIEK
1. Canada 1; 2.

Delcware — 1; 5. Illinois — 36; 6. Indiana — 8; 7. Iowa — 2; 
8. Massachusetts — 14; 9. Maine — 1; 10. Maryland — 2; 11. 
Michigan — 3; 12. Montana — 1; 13. Nebraska — 1; 14. New 
Hampshire — 1; 15. New York — 11; 16. New Jersey — 11; 
17. Ohio — 5; 18. Oregon — 1; 19. Oklahoma — 4; 20. Pennsyl­
vania — 69; 21. Rhode Island — 1; 22. Vermont — 1; Wash­
ington — 3; 24. Wisconsin — 5; West Virginia — 1. Viso 196.

Kiek nariai sumokėjo į SLA n.uo 31 d. gruodžio, 1907 
m. iki 31 d. 1913 m.:
Nariai sumokėjo į posmertinės ir kitus skyrius 
Į pašalpos skyriaus fondą ....................................

436 
Parduota 1912-1913 
sumos $282.75 61 
1 d. gegužės, ženklelių yra 
pas iždininką 
Pagadintų 
Prapuolusių 
Viso yr 
rajikų

apas

Seimo 
1 d. geg 
piningų buvo

321

Baland.
Baland.

Perkelta: SLA. Namo fond. į Apsaugos fondą 31,202.34
Perkelta iš lėšų fondo j Apsaugos fondą ................. 248.09

Gruod. Perkelta iš lėšų fondo į Apsaugos fondą............... 1,068.95
Baland. Perkelta iš lėšų fondo į Labdarybės fondą ... 273.83

Organizacijoj lieka

332
11

6

456
6

24

426

375
2
2 

iždininką ant 
371 315

Jonas Skritulskas, 
SLA. Iždininkas.

Sekretoriaus prierašas:
., 1914 m., pas iždininką 

$30,543.18$104,506.06
5,576.98: ženuklclius įplaukė .. 282.75

į ženklelių yra už ............. 978.00
Viso $110,083.04
........  45,479.48
......... 2,488.05

Viso $47,967.53
62,115.51

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJOS ATSKAITA:
Nuo 31 d. gruodžio 1912 m. iki 1 d. sausio 1914

INEIGOS:
m.

Viso turto pas ižd. . .. $31,803.93

IŽDO GLOBĖJŲ

1

V

„TĖVYNES” ADMINISTRACIJOS ATSKAITA.
Ineigos ir išeigos nuo 31 d. gruodžio 

1911 m. iki 1 d. susio 1913 m.
INEIGOS:

Už apskelbimas
. Už darbus ....

Už telefoną ... 
Prenumeratos . 
Už pajieškojimus

$555.34
700.78 

. 28.80 
. 17.67 
.. 9.00

Britain ant 4 nuošimčio
New Britain ant 4 ..
New Britain ant 4 .
New Britain ant 4 ..

of 
of 
of

Viso $1,303.68

IŠEIGOS:
Už
Už
Už darbus.................................
Už telefoną .............................
Redakcijos išlaidos ...............
Už šilumą.................................
Už pajiegą ir šviesą...............
Už įrankius .............................
Už ekspresus .........................
Ekstra už III Bart, atskaitą 
SLA. Istorijos plates ......

Už
Už

mažmožius 
popierą ..

$29.12
161.26
124.40

82.38
56.13
21.43
57.73
72.93
70.83
14.00

. 6.31

31 d. Gruodžio 1913 m. SLA. piningai buvo šitose vietose:
Nejudinamoji nuosavybė, SLA. namas .............................  $31,202.34
Paskolinta ant pirmo „Mortgage 
The Savings Bank of New 
The Burritt Savings Bank 
The Bristol Savings Bank 
Farmington Savings Bank
Mechanics Savings Bank of Hartford ant 4 .. 
State Savings Bank of Hartford ant 4 ........
Dime Savings Bank of Hartford ant 4 .............
Waterbury Savings Bank of Waterbury ant 4 
Dime Savings Bank of Waterbury ant 4 ... 
Conn. Savings Bank of New Haven ant 4 . 
National Savings Bank of New Haven ant 4 
New Haven Savings Bank ant 4 ...................
New Britain Trust Co. be nuošimčių .............
Pas kasierių Cash ant rankų ...........................
SLA. Inventorius .......................................................

SKOLOS:

Viso

1 d. sausio 1912 m.
Nuo 1 d. sausio iki 31

Viso $696.52 
piningi} pas administratorių buvo $142.85 
gruodžio 1912 m. pribuvo..............  1,303.68

Viso 1,446.53

8,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
3,324.02 
1,794.76 
4,794.39

$62,115.51

Pašalpgaviams, atsišaukusiems posmertinių nemokėta 
įvairių priežasčių .............................................................

Pašalpgaviai atsišaukė, bet negalima išmokėti .............
Pašalpgaviai atsišaukė, bet nepridavė visų dokumentų ... 300.00

del 
$1,850.00 
.. 750.00

Pasilieka sutarčių apsaugojimui
Viso skolų 2,900.00
................... 59,215.51

apskelbimus 
darbus .... 

Prenumeratos . 
Rendų ..............

Literatūra ....

IŠEIGOS:

$956.03
1,439.851
. 36.04 i

RAPORTAS.
(Žiur. Protokol., Sesija III,) 

paragr. 9.)
Globėjo iždą užėmiau ne 
Seimo ,bet metais vėliau, 
apsirgo a. a. Juozas J.

Iždo 
nuo 27 
kada

1,002.59 Paukštis, pertai neturiu ką daug
1.89

Viso $3,436.40

Už mažmožuis ...............
Redakcijos išlaidos ... 
Už popierą ir tt............
Už šilumą šviesą ir tt. 
Raštinės išlaidos ..........
Už įrankius ...................
Advokatui .....................
Už apskelbimus ..........
SLA. Namo reikalai .. 
Rendų už spaustuvę .. 
Rendų už kanceliariją . 
Pasiųsta j centrą .....

40.23
. 27.92

826.12
140.59

. 195.48
. 44.96
. 75.00
. 91.25
. 33.60
300.00

. 420.00
1,379.20

Viso $3,686.41 
1 d. sausio 1913 m. piningi} pas administratorių buvo $750.01 
Nuo 1 d. sausio 1913 m. iki 31 d. gruodžio 1913 m. pribuvo 3,436.40

Viso $4,186.41
Nuo 1 d. sausio 1913 m. iki 31 d. gruodžio 1913 m. išmok. $3,686.41

1 d. sausio 1914 m. pas administratorių lieka ... 
(Žiūrėk ant 5 pusi., 2 skiltis.)

$500.00

pranešti savo raporte. O ir kiek 
vienam suprantama muši} Iždo 
stovis yra suskaitliuotas kningų 
peržiūrėtojų, man prie to daly­
vaujant.

Aš tiktai tiek pranešu: savo 
tarnystės laike surokavau pinin- 
ginį ir kitokį turtą vieną sykį 
drauge su pirma tarnavusiu Iždo 
Globėju T. Paukščiu ir buvome 
paskelbę savo raportą „Tėvynė­
je”, iš kurio musų gerb. drau­
gai galėjo matyti, kad. kningas 
atradome gerame stovyje, kaip 
pas Centro Sekretorių, taip ir 
pas Centro Iždininką.

Pagal musų su T. Paukščiu 
aprokavimą, pininginis turtas bu 
vo tokiame stovyje 1 d. liepos, 
1913metų: ................... $18,425.78
Nuo 1 d. liepos, 1913 m.

iki 1 d. sausio, 1914 m.
atliko nuo visokių išlai­
dų ................................ $7,193.53

t i.
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1 d. sausio, 1914, buvo 
viso ........................ 25,618.78

N,uo 1 d. sausio, š. m. iki
1 d. balandžio, arba už 
vieną bertainį, atliko 4,924.40

Taigi įjininginis musų tur­
tas yra ................ $30,543.18

Su pagarba, 
K. Varašius.

n-OJO IŽDO GLOBĖJO 
RAPORTAS.

(Tąsa nuo 4 puslapio.)
Krasa ir ekspresai ...................................................................... $2.96
Už spaudą 1,000 egz....................................................................... 18.00
Už apskelbimus .............................................................................. 13.75

' Viso $34.71
Kningi} ineigos ......................................... ,............ $449.14
Piningi} ........................................   90.93

Viso $540.07
Kningų išeigos ............................. ................................ , 45.24
Piningų išeigos .............................................................................. 34.71

79.93
Nuo pereito 27-to Seimo, 1912 

m., iki 1 d. sausio, 1913 m., pa­
liudijau 303 orderius ant sumos 
$12,926.89; per 1913 m. paliudi­
jau 669 orderius ant sumos $20,- 
370.02. Nuo 1 d. sausio 1914 m. 
iki šitam Seimui paliudijau 372 
išmokėijmų orediu ant sumos 
$11,967.38. Taigi nuo 27 iki 28 
Seimo viso paliudijau savo para­
šu 1344 orderius ant sumos $45,-

1 d. sausio 1914 m. SLA. kningyno vertė

SLA. KNINGIAUS ATSKAITA, INEIGOS IR IŠEIGOS.
INEIGOS:

Sausio 1 d. 1913 m. kningų vertė ................................... .. • $424.14
Išleista kningelė „Apie sveikatą” 1,000 egz........................... 25.00

Visų kningų vertė .................................................................... 449.14
1 d. sausio piningų buvo .......................................................... 63.01
Už prduotas kningas inėjo ........................................................ 27.92

264.29.
Vienas orderis buvo atmestas, 

arba atidėtas iki šiam Seimui. 
Tai buvo advokato J. Lopattos 
byla ant 100 dol. už profesiona­
lišką patarnavimą, bet nebuvo pa 
daryta kur ir koks tas patarnavi­
mas Buvo.

Su godone,
Tarnas Paukš ;tis, 

SLA. Iždo Globėjas.

Viso 90.93

IŠEIGOS:
Parduotų kningų ...........   27.92
Padovanotų kningų ...................................................................... 17.32

DAKTARO-KVOTĖJO 
RAPORTAS.

Viso 45.24
SLA. ORGANO „TĖVYNĖS” LEIDIMO LĖŠOS, 1913 m.

Statymas ................................................................................. $1,247.00
Ekspedicija ..............'.....................   477.92
Spausdinimas ............................................................................. 462.00
Popiera ..................................................   473.21
Redagavimas ............................................................................... 936.00
Adresų vedimas ......................................................................... 456.00
Renda .................  300.00 į
Ekspresai ....................................................................................... 94.00
Naminiai reikalai: telefonas, šviesa, šiluma ir kiti išleidimai 87.72 
Per metus organo leidimo lėšos ........................................  $4,533.85

(Žiur. ProtokoL, sės. II, ’ 
pąragr. 10.)

Nuo pirmos dienos birželio, 
1912 m. iki 15-tai dienai gegužio, 
1914 m., viso peržiūrėta SLA. ap­
likacijų į visus skyrius 3,515.

Vyrų aplikacijų — 2,900,
Moterį} — 525
Viso—3,515.
Aplikacijos iš sekančių vietų, 

su skaitliuin, kiek iš kurio mies- Į 
to ir valstybės:
Bosija,

Peterburgas ...................... 1
Texas,

Galveston —...................... 1
California,

Los Angeles ...................... 5
Manitoba,

Winnipeg.............................. 16
Maine,

Millinocket ..................... 35
Montana,

Butte ................................. 10
Nebraska,

So. Omaha ......................... 8
Vermont,

E. Arlington .................. 40
New Hampshire,

Lincoln ........................... 25
Wets Virginia,

Bluefield ........................... 1
Minden ........................... 23

Viso 24
Iowa,

Des Moines .......................  1
Sioux City ...................... 71

viso 72
Maryland,

Curtis Bay .................... 32
Baltimore .........................  48

Viso 80
Oregon,

Oregon City .................... 2
Marshfield .........................  1
Portland ........................... 2

viso 5
Washington,

Sumner ............................. 1
Cle Elum ......................... 3.
Roslyn ............................. 26

viso 30
Michigan,

Detroit ............................... 8
Saginaw ........................... 8
Grand Rapids ................ 26

viso 42
Long Island, 

Mariners Harbor ...... 5
St. James Port ................ 7
College Point .................... 7
Stapleton ........................... 1

viso 14

SLA. NAMAS.
Nuo 31 d. gruod. 1912 m. iki 1 d. sausio 1914 m. ineigos $2,046.00 
Tuo pačiu laiku išeigos ................................  849.78,

Liko pelno $1,196.22 
Į Namą indėti piningai atnešė 3% nuošimčius.

NAUJI DALYKAI.
1) Pagal SLA. Pildomosios Tarybos nutarimą, suvažiavime, 

laikytame 2, 3 ir 4 d. kovo 1913 m. Wilkes-Barre, Pa., pasiųsta 
intekmigas žmogus į Massachusetts Valstijos Insurance Depart- 
mentą pasitarti, kokiu budu butų galima užregistruoti virš mi­
nėtoje valstijoje. Be to susirašinėta tiesiog su ta įstaiga porą 
kartų. Į musų laiškus ir į reprezentanto ypatišką pasikalbėjimą 
su Mr. F. H. Handerson, Insurance Commisionierium, gauta vie­
nodas ir tas pats atsakymas: jei mes norime gauti čarterio tie­
sas, tai turim būtinai prisilenkti prie valstijos įstatymų iš 1911 
m. perskyrimas 628, punktas 2, 3, 8, 11 ir 16.

Štai tie laiškai:
John S. Lopatto, Esq.,

Attorney, Lithuanian Alliance of America, 
Bennett Bldg., Wilkes-Barre. Pa.

Dear Sir: —
Replying to yours of the 19th inst: It appears- from an examination \ 

of the copy of the Constitution and Laws of the Lithuanian Alliance of 
America, which was received by this Department on the 5th inst., that 
they do not provide for mortuary assassinent rates sufficient to comply, 
with the requirements of Massachusetts Acts of 1911, chapter 628, sec-Į 
tion 9. The statute is mandatory and the society, therefore, cannot bei 
authorized to transact business in this Commnwealth.

The present rates of the society are evidently intended to apply 1 
to new members, and the rates of practically all of the old members ! 
are based upon the age of the insured at date of admission. As stated | 
in my comunication of December 14, 1910, to comply with the require­
ments of our class must be based upon the attained ages of tse members I 
at the time the revised rates went into effect.

In addition to the fact the rates are inadequate, there are, 
other provisions in the Constitution and Laws which arc in conflict ! 
with our statute, but it seems to be unnecesarp to enumerate them at: 
this time, in view of the fact that is one insurmountable objection.

Respectfully yours,
Frank H. Hardison, 
Insurance Commissioner.

Mr. A. B. Strimaitis,
Sec’y, Lithuanian Alliance of America, 

307 West 30th St., New York City. 
Dear Sir: —

Replying to yours of the 18th inst: It appears from your commu­
nication that the mortuary assessment rates of your society for the 
new members are based on the National Fraternal Congress Mortality 
Table but that said rates are not applicable to the old members. With 1 
the old members paying an assessment rate less than required by said 
table the society could not comply with the requirement of our statute, I 
and it would be useless for it to apply for admission to this Common- Į 
nealth.

We enclose a copy of chapter 628, Massachusetts Acts of iqu.j 
which governs fraternal benefit societies, and have called your alien- j 
tion particularly to section 2, 3, 8. 9, 11 and 16. If your society is wil-l 
ling to adopt adequate rates, we suggest that your Board of Directors I 
prepare a revised code of by-laws to conform to the requirements of! 
our statute and submit them to this Department before their adoption | 
by the governing body. We shall be pleased to examine them and j 
make such suggestions as appear necessary to make them conform to 
the requirements of our statute.

Respecfully yours,
W. O. Richardson, 

Chief Clerk.

Viršminėtų punktų ištraukas iš priduoto mums statuto čion 
priduodu:

Punktas 2 reikalauja, kad kuopos laikytų susirinkimus bent 
kartą mėnesyje. — Tas reikalavimas sutinka su SLA. konstitucijos 
paragrafu 218.

Punktas 3 reikalauja, kad valdomosios įstaigos (pavyzdin 
Pildomosios Tarybos) nariai butų renkami narių arba ji} atsto­
vų; išrinktaisiais nariais laikoma gavusieji nemažiau 3|4 dalis! 
balsų, ir nemažiau kaip tiek, kiek reikia balsų konstitucijos iri 
įstatymams dapildyti. Visuotinosios sueigos (tai yra seimai) ir! 
viršininkų rinkiniai turi atsibūti nerečiau kaip kartą į keturis į

nė mažiausia dalis piningų, surinkti} mokėjimui apsaugų, negali- 
būti panaudota by kokių lėšų padengimui.

Punktas 16: Jokios kitos valstijos draugija, neturinti tiesų 
orgnižuoties šioje valstijoje (t. y. „license”) nuo Insurance 
Commisionieriaus, negali čia gyvuoti ir gali papulti po bauda.

Draugijos, susiorganizavusios kitose valstijose, reikalaujan­
čios daleidimo organizuoties šioje valstijoj, po prisieka Centralinio 
sekretoriaus turi sudėti kopijas čarterio, konstitucijos, narystės pa 
liudyjimo, aplikacijos ir kitų visų blankų, kokias tiktai organi­
zacija vartoja. Tik tada gali pradėti organizuoties, kuomet gaus 
daleidimą („license”) iš Insurance Dcpartmento.

Reikalaujama, kad metiniai raportai butų kasmetai prisiun­
čiami iki 1 d. kovo. Jei šitie reikalavimai nebūtų pildomi, tai 
valstija turi tiesą atimti daleidimą („license” )ir uždrausti or­
ganizuoties toje valstijoje.

Dabar matome, maž-daug, kokios kliųtįs stovi mums ant 
kelio. Iš šitų ištraukų didesnę dalį SLA. jau turi savo įstatuose, 
o kurių ir neturėtų — tai jų įvedimui belieka labai menkos kliųtįs. 
Vienų vena priežastis — tai ta, kad mes nuo senų narių ne- 
imame mokesčių pagal taip vadinamą „National Fraternal Con­
gress Table of Mortality.” Tur bur, nebereikalinga aiškinti, kad 
narys ,mokėdamas po 13c mėnesyje, turėtų mokėti per 96 metus, 
idant sumokėti 150.oo; bet musų nariai to lyg ir nepermato, arba, 
geriau sakant, nenori pagvildenti to dalyko. Pas visus vienodas 
noras mažai duoti, o daug gauti. Bet iškur gauti, jei neduodam 
tiek, kiek gaunam? Taigi tūlos valstijos neduoda mums daleidi­
mo organizuoties savo rybose tiktai dėlto, kad mato, jog mes 
niekuomet tiek negaunam nuo narių, kiek jiems prižadam iš­
mokėti. Kolkas dar ištesime išmokėti, bet must} taip vadinamos sko 
los („Liabilities”) kaskart didinasi ir kad lygsvara pakrypti} ki­
ton pusėn, tai daugybė ilgiau gyvenančių narių pasiliktų be pa­
šalpos, nes pirmutiniai mirusieji butų laimingesni: atsiimtų pilnas 
pašalpas, o paskutiniems vargu kas beliktų. Dėlto tad ir reikalau­
jama, kad nariai mokėtų pagal moksliškai apskaitliuotą mokesčių 
lentelę, idant niekuomet toks nesmagus dalykas neatsitiktų.

Žinau, kad šitie dalykai reikia išaiškinti seniems nariams 
kuoaiškiausiai, kad jie matytų būtinumą mokėti mokestis taip, 
kaip ir naujai priimamieji nariai. Kada paleistume tą klausimą 
visuotinam balsavimui, tai, tur būti, didesnė dalis senų narių bal­
suotų už mokėjimą mokesčių pagal amžių .

Ištikrųjų, sprendžiant pagal šios dienos SLA dalykus, palei­
dus šį klausimą visuotinam balsavimui, galima iškalno pasakyti 
balsavimo pasekmes: didžiuma balsų butų už tai, kad mokėti 
mokestis pagal narių amžių, nes narių, mokančių pagal amžių 
yra jau daugiau, negu mokančių tas senąsias mokestis, buvu­
sias galėję pirm 1911 m.

Žinodami, kad kitokiu budu negalime įgyti tiesi} tūlose 
valstijose, neišpildy darni jų reikalavimų teiravomės pas musų 
Actuary, Mr. W. H. Gould, ar nebūtų galima kokiu nors budu 
seniems nariams palengvinti. Į tai gavome šicJK^ provizijas:

„Jus reikalaujate paaiškinimo apie būdą, kuriuo galima bu­
tų jūsų organizacijos stovį sutaikinti su apvertinimo reikalavimais 
„Mobile Bill”,, kurį tūlos valstijos yra priėmę ir kad per tai 
butų galima įgyti oficiališkas teises („license”) tose valstijose, ku­
riose dar tokių neturite; — susipažinęs su jūsų reikalų vedi­
mo budu, darbavęsis įvedant permainas jūsų ofiso systemoje ir da­
rydamas apskaitliavimą jūsų organizacijos vertės, sulyg Connecti­
cut valstijos reikalavimo, įgijau gerą jūsų ofiso pažinimą.

Tasai „Mobile Bill”, įėjęs Į galę tūlose valstijose, reikalau­
jantis apvertinančio apskaitliavimo Fraternal Organizacijos, yra 
pagal mano nuomonę, geras įstatymas tokioms pašalpinėms or­
ganizacijoms, kaip jūsų. >

„Jūsų metiniame seime, kuris atsibuvo Chicago, birželio m., 
1910 m., likosi parmainyta konstitucija ir primtos tam tikros 
mokestįs, kurios turėjo įeiti į galę nuo 1-mos d. sausio, 1911 m. 
Tos mokestįs yra paremtos ant „National Fraternal Congress Table 
of Mortality” pagal 4 nuošimčio, kas ir sutinka su „Mobile 
Bill” reikalavimais. Tos mokestis, sulig naujai įstojančių nuo 
1-mos d. sausio, 1911 m., yra pakaktinos ir jei visi nariai panašiai 
mokėtų ,tai jūsų organizacija butų sutikmėje su reikalavimais mi­
nėto „Mobile Bill”. Bet, kadangi jūsų nariai, kurie buvo orga­
nizacijoje prieš įvedimą minėtų mokesčių ,moka daug mažesnes

CONN, vastija pareikalavo tokio raporto. Užbaigus jį, 
pasirodo, kaip viršiaus minėta, jog bėgyje viene.rių metų organi­
zacijos vertybė nupuolė ant 3—6Į10 nuoš., nežiūrint to, kad 
abelnas SLA. turtas bėgyje poros metų pasidvigubino, bet skolos 
(Liabilities) pakilo daugiau, negu dvigubai. Musų aktyviška' sko­
la pasiekė $155,305.01; be to turime $1,014.49,99 neaktyviškos su­
mos; už meti} laiko iš tos sumos didesnė pusė pasiliks aktyviška 
skola prieš organizaciją. Šitie ištirti panašių draugijų gyvenime 
faktai, Verste verčia pagalvoti apie musų organizacijos ateitį.

Aš patariu seimui apsvarstyti šį reikalą ir paleisti visuoti­
nam narių balsavimui- Jei didžiuma balsų bus už sulyginimą senų 
narių mokesčių su naujai priimamais, tai duoti sekančiam sei­
mui patvirtinti ir tą investi į galę. ,

Buvo paduota prašymai New York ir Illinois valstijoms 
legalizuoti musų organizaciją. Gauta atsakymas iš New Yorko 
valstijos ,kad Insurance Departmentas legalizuos musų organiza­
ciją, kuomet mes turėsime 500 narių, nešančių $1,000 apsaugos.

Illinois valstija pareikalavo, kad Pennsylvanijos valstijos 
Insurance Departmentas peržiūrėtų musų kningas ir visos orga­
nizacijos stovį, ir po prisiega pristatytume jiĮ valstijos Depart- 
mentui tokį raportą, ir tik tada ji tarsianti, ar duos mums tiesas, 
ar ne. \

Pildomosios Tarybos suvažiavime, laikytame kovo 2 iki 4, 
1913 m., Wilkes-Barre, Pa., nutarta pasiųsti deputaciją į Har­
risburg, Pa. pasiteirauti apie dalykų stovį. Valdžia prisiuntė sa­
vo revizorius į New York’ą kningų ir kiti} dokumentų peržiūrėt.! 
Pasirodė, kad SLA. neturi tiesos laikyti piningi} bankuose nė ki­
tokiose vietose ypatos vardu; visi piningai turi būti sudėti bankuo­
se ar šiaip paskolinti tiktai vardu organizacijos ,kuriai yra iš­
duotas čarteris, tai yra vardu SLA. Prie tos pat progos minėti 
revizoriai patarė pakeisti kningų sistemą, ir viską sutaisyti iki 
1 d. liepos 1913 m., kas tapo padaryta. Antru kartu revizoriams 
pribuvus ,atrasta viskas tvarkoje pagal jų patarimus. Jie padarė 
reviziją ir raportų kopija likosi pasiųsta Illinois valstijos Insu­
rance Departmentui. Departmentas, peržiūrėjęs visą dalyką, pri­
siuntė „license” be jokit} ilgesnių trukdymų.

Atspausdinta ir išsiuntinėta konstitucija nariams, kuri inėjo 
į veikmę nuo 1 d. sausio, 1913 m. Pirmu kartu spausta 6,000 egz.; 
tiems pasibaigus, atspausta dar 4,000. Dabar vėl baigiasi antroji 
laida.\ Spausdinta blankos pašalpos skyriui; blarikos yra trijų 
rūšių: pranešimui apių susirgimą, ligonio lankytojų ir atsisaky­
mui nuo pašalpos. Tos visos blankos yra svarbiu dokumentu prie 
išmokėjimo pašalpos.

Užvesta taip vadinamoji „registracijos kninga”, - kurioje 
užrašoma ,kada ir koks narys yra miręs, kada prisirašė prie SLA., 
kokiam mieste mirė; kam, kiek ir kada apsaugos išmokėta. Taipgi 
pašalpos skyrius, kiek, kada, kam ir už kokią ligą išmokėta. Šiaip 
kanceliarijoje daug įvesta žymių pagerinimų. Perrašyta visų 
narių mokesčių kningos be jokio speciališko atlyginimo.

Atspausdinta mokesčių pakvitavo j imo kningelės, vaikų kon­
stitucijos ir mokesčių kningų lakštai. Išleista agitatyviška bro- 
šiuraitė „Keli žodžiai apie Susivienijimą Lietuvių Amerikoje”. 
Taipgi išleista Daktarų Draugijos kningelė: „Apie sveikatą”.

Perleista visuotinuoju balsavimu Įnešimas, perėjęs per Pildo­
mąją Tar., kaslink sumanymo suvienyti iždininko ir sekret. urė­
dus į vieną delei geresnės tvarkos ir geresnio reikalų atlikimo. 
Balsavimų pasekmė buvo toki: palikti posenovei — balsavo 406, 
suvienyti abi valdvieti — balsavo 946. Tokiu budu įnešimas 
liko priimtas.

PERŽVALGA KETURIŲ MENESIŲ 1914 m.
1) Sausio 1 d. 1914 m. piningų buvo $62,115.51

Apsaugos fonde buvo  ....................... 45,238.37
Keturių mėnesių ineigo^ ....................... 5,432.18

Viso ............................. 50,670.55 . .
Per keturis mėnesius išmokėta ......................... 4,515.44

1. d. gegužės 1914 m. lieka ............................................ 46,495.55
2) Pašalpos fonde buvo ................... 3,084.73

Keturių mėnesių ineigos ....................... 2,911.50

New York,
Rochester .......................... 17
Syracuse ............................ 30
New York City .............. 24
Brooklyn ......................... 130

viso 201!
Oklahoma,

Hartshorne ........................ 2
Wilburton ......................... 8
Adamson .......................... 25
Kreps ................................. 1
Colgate ............................... 5

viso 41
Wisconsin,

Kenosha ......................... 10
Port Washington ............ 1

(Žiūrėk ant 6 pusi.)

metus.
Punktas 8: Narystės paliudijime turi būti pažymėta apsau-Į 

gos suma( tas dabar daroma pas mus) ir tai, kad paliudyjimas, j 
konstitucija',taisyklės, aplikacija, daktaro paliudijimas ,ant kurio 
pasirašo, yra tai sutartis tarp draugijos ir nario, kad narys 
ir pašalpgaviai privalo sutikti su visais įstatymų, konstituci­
jos paliudijimą ir tt. papildymais, įvyksiačiais ir jam jau 
draugijos nariu pastojus.

Punkte 9-me sakoma: jokia draugija negali būti pripažinta 
ir legalizuota, jei jos nariai nemoka į draugijos apsaugos fon­
dą mokesčių, aprokuotų pagal „National Fraternal Congress Table 
of Mortality”, kurią priėmė National Fraternal Congress 23 d. 
rugsėjo, 1899 m., arba pagal augštesnį aprokavimą. Išėmimus da­
roma tik tokioms draugijoms, kurios moka tiktai pašalpas ligo­
je arba ir posmertines, mirus nariui tiktai nuo nelaimingo atsiti­
kimo -„accident”.

Punktas 11: {statymuose turi būti nurodoma, kokiems tiks­
lams priimamos yra narių mokestįs ir kaip jos yra paskirstomos;

mokestis, tad jų mokestįs privalo būti pakeltos, idant sutiktų su 
jūsų konstitucijos reikalavimais. Kuomet jūsų organizacija pri­
ėmė naujas mokestis, tada reikėjo ant senųjų narių uždėti mokes­
tįs pagal jų amžių 1911 metuose. Pertai būtumėt išvengę pra­
ėjusių metų nedateklių ir kartu būtumėt apsirūpinę ateičiai. Idant 
pastatyti jūsų organizaciją tokiame padėjime, kur butt} galima 
mets-nuo-meto susitaikyti su apvertinimo reikalavimais minėto ak­
lo, t. y. kad organizacija galėtų išvengti puolimo nuošimčių ant 
turto prieš nešamąją atsakomybę, tad, sulig apskaitliavimo, rei­
kalinga padaryti atmainos ir pakelti, arba padidinti senųjų narių 
mokestįs, pagal jų metus. Jei nebūtų geistina senųjų narių 
mokestįs pakelti pagal jų amžių 1914 arba 1915 metuose, tai, 
kaipo pradinį žingsnį prie įvedimo tos permainos, priimant ją vė­
liau, būtinai reikėtų mokestįs įmainyti, pritaikant jas prie narių 
to amžiaus, kokiame jie buvo 1 d. sausio, 1911 m.

„Iš apskaitliavimo, padaryto 31 d. gruodžio, 1913 m., pasiro­
do, jog jus nešate atsakomybę ant $155,305.01, o jūsų turtas išneša 
$58,118.78 arba turto tėra 37,4 nuoš. priešais atsakomybės su­
mą. 31 d. gruodžio, J 912 m., panašus apskaitliavimas parodė at­
sakomybės $111,577.28, o organizacijos turtas buvo $45,839.08. 
Tas parodo, jog organizacijos turtas išneša 41 nuoš. ant stovin­
čios sumos atsakomybės, iš ko aiškiai matoma, kad laike vieni} 
m. jus stovis nupuolė ant 3-6jl0% ir taipgi parodo, jog senesnių­
jų narių mokestįs reikia pakelti, idant sulaikyti organizacijos tur­
to mažėjimą arba nuošimčių puolimą.

„Tolinus pasirodo dar ir neteisingumas sulig naujų narių, 
kurie įstojo nuo 1 d. sausio, 1911 m., ir tų narių, kurie organizaci­
joje pirm to prigulėjo, kadangi seniems nariams yra leista mokėti 
daug mažiau, sulyginant su mokestimis naujųjų narių. . Aš pasiti­
kiu, kad jus organizacijos senesnieji nariai supras tą neteisingumą 
ir tai, kad jų privalumas yra mokėti tiek, kiek reikia, už gau­
namąją apsaugą, idant nenuskriaudus tų, kurie dabar įstoja ir 
pakaktinai mokesčių moka.

„Sitais nurodymais ir patarimais nesakau, kad SLA. yra blo­
game stovyje. Padaręs apskaitliavimą nuošimčių sulig turto jr 
jūsų nešamos atsakomybės ,ir sulyginęs su kitomis fraternalėmis 
organizacijomis, kurios ir-gi assesmentais moka, randu, jog SLA. 
yra, sulyginamai kalbant, gerame stovyje; bet, idant butų galima 
jūsų organizacijos stovį palaikyti, kuomet nariai pradės eiti se­
nyn ir kad tada nereikėtų uždėti ekstra didelių assesmentų, yra 
patartina įvykdinti čion apibrėžtas permainas.

„Pasitikėdamas, kad šis mano raportas bus naudingas ir už­
tikrindamas, kad mielu noru patarnausiu jums visame, pasilieku, 

Su pagarba,
W. F. Gould, Actuary.

Be metinių raportų valstijos reikalauja kas treji metai ta>ip 
vadinamų vertybės (Valuation) raportą. Iš tų raportų aiškiai ma­
toma, ar organizacija kįla, ar puola. Pagal valstijų priimtą taip 
vadinamą „Mobile Bill”, Fraternalės organizacijos privalo turėti 
ne mažiau, kaip 40 nuoš. prieš išduotą sumą nariams ant narys­
tės paliudijimo. Jei matome, kad draugijos vertybė puola žemyn, 
tai valstija duoda pasargą, idant bėgyje trijų metų organizacija 
pasistengtų reikalus taip pakreipti, kad jos vertybė nepultų že­
myn. Jei jau nėra pilnai 40%, tai. turi pasilikti bent tas pats 
nuošimtis, koks buvo parodytas paskutiniame raporte. Neparo­
dant to, valstija turi tiesą atimti čarterio teises ir likviduoti 
organizaciją, žinoma, savo rybose.

Viso .............. 5,996.23
Per keturis mėnesius išmokėta ........................... 2,254.05

Per keturis mėnesius ištnokėta ............................. 4,175.00
1 d. gegužės 1914 m. lieka ....................................  3,724.18

3) Sausio 1 d. 1914 m. lėšų fonde buvo 7,912.10
Per keturis mėnesius inėjo ................. 6,635.73

Viso ............................. 14,547.83

Į1 d. gegužės 1914 m. lieka .............................................. 10,032.39
4) Sausio 1 d. 1914 m. Taut. reik. f. .. 769.59

Per keturis mėnesius inėjo ..................... 248.95

Viso ................... . 1,018.54
5) 1 d. sausio 1914 m. Našlių ir Naš. f. 320.38

Per keturis mėnesius inėjo ................... 452.53 »

Viso ............. 772.91
Per keturis mėnesius išeigos .................................... 34.50
1 d. gegužės 1914 m. lieka ................................................... 738.41

6) 1 d. sausio 1914 m. Priegl. nam. f. 4,376.84
Per keturis mėnesius ineigos ..................... 30.00

Viso ............................. 4,406.84
7) SLA. Namo viršijanti vertė ..............................  2,756.89

1 d. gegužės .1914 m. SLA. tikras turtas ................... 69,190.80

j NAUJI DALYKAI.
Pagal konstitucijos reikalavimą (pusi. 47, paragr. 240), pa­

sirūpinta susižinoti, kokiu budu butų galima gauti kuopų virši­
ninkams kaucijos už numažintas čienias. Iš daugumos „Surety 
Bond” kompanijų pasirodė geriausia „Fidelity and Casualty Bond 
Co.” Su ta kompanija padaryta sutartis ir po kelis kartus ap­
skelbta „Tėvynėj”, kad su sutarimu visų kuopų bus galima gauti 
kaucijos už nužemintą čienią. Iki 1 d. kovo atsišaukė 95 kuopos 
ir paėmė kaucijas ant $21,700.00. Visos šios kaucijos įnėjo nuo 1 
d. kovo. Bėgyje kovo atsišaukė 4 kp., paėmusios kaucijos ant 
$800.00. Įėjo į galę nuo 1 d. balandžio. Bėgyje balandžio atsišau­
kė 2 kp., paėmusios kaucijos ant $400.00.

Viso po kaucija yra 10.1 kuopa ,ant sumos $22,900.00 
Perleista nominacijos ir balsavimai SLA. Pild. Tarybos.
Atspausta agitatyviška brošiuraitė „Žinios ir faktai apie 

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje”.

REKOMENDACIJOS SEIMUI.
Rekomenduoju Seimui, idant teiktųsi atkreipti Įstatymų 

Komisijos atidžią į SLA. įstatus. Pagal mano patyrimą, reika­
linga dapildyti įstatai šiais punktais:

1) — Aiškiai pažymėti konstitucijoje ir aplikacijose, ar ga­
lima priimti moteris nėštumo laike. Jei negalima, tai pastatyti 
klausimą aplikacijoje tokioje formoje ,kad tuo klausimu neįžeisti 
moterų, esančių tokiame padėjime. Suligšiol mes neturime klausi­
mo ir kuopų organizatoriai, išpildydami aplikacijas, nežino, kad 
toki moteris nebus priimta į organizacią. Pagaliaus nėra ro­
dyklės kuopų viršininkams; tankiai jie ir nežino, jog moterįs to-
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kiame padėjime nėra priimamos per Centro Daktarą. Kuomet 
aplikacija peržiūrėta ,tada egzaminavimas ,siuntinė j imas aplika­
cijos ir piningų į Centrą, Centro Daktaro-Kvotėjo lėšos, piningų 
grąžinimas atgal, susirašinėjimas ir tt., užima daug bereikalingo 
laiko Centro Sekretoriui; padaro nesmagumų kuopos viršininkams, 
kuopai ir Centrui lėšų. Kad tam visam nesmagumui užbėgti ke­
lią, rekomenduoju, kad tas klausimas butų ištirtas.

2) — Moterims-našlėms ir merginoms to klausimo nestatyti, 
paliekant jį kuopos daktarui. Jei pasirodytų, jog jos yra tokia­
me padėjime, — grąžinti įsirašymo mokesčių likusią dalį, po ap­
dengimui kuopos ir Centro Daktaro lėšų.

3) — Nustojusius vienos akies priimti į SLA. (jeigu Frater- 
nalių Organizaciji} įstatai daleidžia), pridedant prie įstatų tam 
tikrus nurodymus, kokiomis išlygomis tokius aplinkantus galima 
priimti. Rekomenduoju, kad jie butų priimami ne ant daugiau, 
kaip ant $150.00 apsaugos ir į skyrių pašalpos. Jeigu liga ar 
mirtis nebūtų iš priežasties akies, tai išmokėti pilną įstatuose ir 
narystės paliudijime nurodytą apsaugą; jeigu-gi toks narys mirtų 
iš priežasties tos koliestvos, tai išmokėti pusę viršminėtos apsau­
gos. Jeigu sirgtų ne iš priežasties akies, arba atsitikti} sužeidimas, 
bet ne iš tos priežasties, — mokėti pilną pašalpą po $6.00 savai­
tėje, kaip ir visiems SLA. pašalpos nariams; jeigu-gi liga butų 
iš priežasties tos akies, — mokėti pusę pašalpos per pusę laiko ir 
ketvirtą dalį per likusiąją pusę laiko. Priimant narius, jų neįgalėji- 
mas turi būti aiškiai užrašytas jų aplikacijoje.

4) — Rekomenduoju, kad Įstatymų Komisija ištyrtų Fra- 
ternalių Organizacijų tiesas ir pridėtų priedą prie konstitucijos 
kas link išmokėjimo apsaugų, kuomet atsitinka taip, kad narys 
palieka nepilnamečius pašalpgavius ir tokie pašalpgaviai neturi 
legališkų globėjų. Kas reikia daryti su tokiomis posmertinėmis?

5) — Rekomenduoju pravesti aiškias provizijas, kas reikia 
daryti, kuomet vaikams, prigulintiems prie SLA. Vaikų Skyriaus, 
sukanka pilnai 18 metų amžiaus? Patariu, kad nariai butų pri­
imami į 1-mą apsaugos laipsnį be įstojimo mokesties; jie turėtų 
tik užmikėti kuopos daktaro lėšas. Bet jei jie norėti} įstoti į 
augštesnius apsaugos laipsnius ir į skyrių pašalpos, tai privalo mo­
kėti įstojimą taip, kaip ir kiti visi naujai prisirašantie nariai.

6) — Nustatyti tam tikrą sumą pašalpos ligoje, ir kuomet 
narys išims paskirtą pašalpos sumą ,tad daugiau negalėtų rei­
kalauti. Nariui, išbuusiam pašalpos skyriaus nariu tam tikrą lai­
ką dar ir po to, jam pasimirus išmokėti $75.00 palaidojimui, na­
rystės paliudijime įvardytiems pašalpgaviams. Pvzd., išbuvusiems 
15 metų išmokėti $37.50, o išbuvusiems 10 metų — išmokėti $25.00,

7) — Ligoniai, esanti ant sergančių listo, turintie tiesą vaikš­
čioti ,neprivalo lankyti smuklių, klubrumių, pulrumių ir kitų pana­
gių įstaigų. Jie privalo būti namie nuo aštuonių vai. vakare.

8) — Lai Įstatymų Komisija nusprendžia ,iškur paimti pi­
ningus padengimui ligonių lankytojų lėšų, kuomet prisieina li­
gonis ligonbutyje aplankyti.

9 — Rekomenduoju, kad SLA. kuopų ir narių butų valdy- 
mosi taisyklių skyriuje pažymėta mokestįs kuopos reikalams.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

---------------------- : :0 ::--------------------

Pittsburgh ....................... 49
Nanticoke ....................... 25
Wilmerding ..................... 35
Scranton ......................... 32
Swoyersville ..................... 1
Plymouth .......................... 51
New Philadelphia .......... 18
Courtney .......................... 10
Forest City ......................  15
Glen Lyon ......................... 9
Homestead ....................... 11
Dubois ............................... 3
Sharon .............................. 1
Mahanoy City ................. 3
Forty Fort ....................... 1
Charleroi ......................... 12
Larkesville ....................... 1
Chester ............................. 13
Luzerne ............................. 5
Alianippa ......................... 19
Maltby ............................. 27
Lee Park ........................... 3
Red Hill ............................. 1

neatliktų, kas butų buvę naudin­
ga muši} organizacijai, bet, kad 
tas Dr. Kvotėjo darbas daug lai­
ko atimdavo, o apmokestis labai 
neatsakanti už jį, tad reikia spė­
kas sunaudoti ir pašaliniems dar­
bams, savo privatiškai praktikai.

Linkėdama geriausio Seimavo- 
jimo Delegatams SLA. naudai,— 

Jūsų Tarnaitė,
Dr. Johanna Baltrušaitienė.

----------- : :O ::------------
„TĖVYNĖS” REDAKTORIAUS 

RAPORTAS.
(Žiur. Protokol. sesija IT, 

paragr. 12.)

Trims metams pasibaigus mano 
tarnystės „Tėvynes” redakto­
riaus vietoje, išpuola pratarti 
apie tai, ką teko patyrti sulig 
organo ir kitų pačią organizaci­
ją paliečiančių dalykų.

ir Durnos Atstovui p. M. Yčui, 
„Tėvynė” neatsiliko nuo kitų 
musų laikraščių varyme agitaci­
jos už Tautos Namus. Viena tik 
„Tėvynės” redakcija išsiuntinė-
jo į Amerikos lietuvių draugijas, 
kuopas, veikėjus ir šiaip žino-j 
mesnius žmones suvirš 2,500 laiš-
kų su M. Dr. atsišaukimais ir 
arti 500 personališkų laiškų agi- Į 
tacijai, be jokio atlyginimo už 
taip didelį darbą. Ačiū musų 
laikraščių agitacijai tiktai Susi­
vienijimo kuopos suaukavo Tau­
tos Namams suvirs 1,000 dolarių.

„Tėvynės” redakcija įdavė pa-j 
i siutimams ir paskui dar pasiun- 
i te surinktų Tautos Namams au- 
! kų arti 2,000 dolarių. — Nėra 
abejonės, kad šitoksai „Tėvy- j 

i nes” darbas turėjo prisidėti prie 
i to, kad SLA. likos žinomas ir 
l tokiose vietose, kur pirma, gal

rėti Lietuvoje nors vieną nuolati­
nį bendradarbį-korespondentą, 
kurs informuotų mus apie Lietu­
vos kulturinį ir ekonominį bruz­
dėjimą. Nemanau, kad toks ben­
dradarbis labai brangiai atsieitų, 
o mums, amerikiečiams, ypatin­
gai SLA. nariams, butų iš to di­
delė nauda.

3. — Man apėmus „Tėvynės” 
redakciją, nebuvo joje jokio 
kningyno, išskyrus keletą desėt- 
kų menkų brošiūrėlių ir liekam 
tikusios, persenusios „TheUniver- 
sity Encyclopaedia”. Pildomoji 
Taryba pirmais mano redagavi­
mo metais buvo paskyrusi „Tė-’ 
vynės” kningyno papildymui 501 
dol. Iš tos asignatos sunaudota į 

$19.80 ir paskui kartkarčiais vic-j 
nas-kitas geresnis veikalas įgyta, i 
Dabar „Tėvynės” redakcijos! 
kningyne yra keletas desėtkųI

APSVIETOS KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS.

P-ui J. Šernui.
Gerbiamasai ir Mylimasai Tau­

tieti !
Mes, kaipo sąnariai „Apšvie 

tos” komisijos prie SLA., priva. 
lome seimui ištarti savo nnomn. 
nę sulyg „Tėvynės” ir jos dabar­
tinio redaktoriaus, V. K. Rač­
kausko. Tad čion aš tai ir da­
rau šituomi rašteliu, prašydamas 
Tamistos, kad ir nuo savęs tar­
tum žodį, ir kad abiejų nuomo­
nę pasiųstum ar tiesiog Seiman 
ar p. Zivatkauskui, SLA. prezi­
dentui.

„Tėvynė”, kaip ji dabar eina, 
mano nuomone, yra tautiškai pa­
žangiu laikraščiu, be ypatingų 
nukrypimų nuo savo užduoties. 
Senai tiek „Tėvynė” rūpinosi S.
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Drummond ....................... 2
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Thorp ................................ 1
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Connecticut, 

Hartford ................... 5
Union City .... I................. 6
New Haven .....................  20
Thompsonville .............. 22
Ansonia ................  29
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Priceburg ......................... 1
Dickson City ................... 5
Inkerman ......................... 40
Plains .........  38
Hazleton ......................... 31
Penn Station...................  25
Portage ........................... 12
Freeland ........................... 5
Jaenette ............................. 4
Braddock ......................... 19
Edwardsville ...................  31
McAdoo ........................... 22
Port Carbon .................   14
Shenandoah .....................  36
Pittston .................  109
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Philadelphia .................. 152
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viso 1,206 į
Taigi miestų tarpe

1- mą vietą ima Chicago — 215
2- rą — Philadelphia — 152
3- ią — Westville — 131
Valstijų tarpe
1- mą vietą ima Pennsylvania —

—1,206
2- rą — Illinois — 850
3- čią — Connecticut — 240

Aplikantai buvo iš 23 valsti- j
jų Amerikos, vienas buvo ir iš 
Maskolijos.

Pripažinti netinkančiais į S. L. 
A. sąnarius :
Turinti suvirš 50 m. amž. — 4

gįslų ligas ............................. 1
Inkstų ligas ........................... 1
Kyląs (Hernija) ................ 2
Piktąją ligą ......................... II
Girtavimo ligą ................... 8
Abclną nusilpnėjimą .......... 2
Plaučių ligas ....................... 12

viso 31 i
arba vienas ant 110.5 aplikantų.

Seimas nutars, kas daryti suI 
aplikuotais, turinčiais regėjimą 
tik vienoje akyje, arba nustoju­
siais vienos rankos, arba vienos 
kojos. Tokių aplikantų buvo 8 :! 
nustoję regėjimo viena akia — 6 

vienos kojos ..................... 2
Tie žmonės abelnai yra sveiki . 

ir atidėta jų prirašymas iki po 
Seimui, pagal Pildom. Tarybos 
nuosprendį.

Atidėtas priėmimas į narius pa
kol pasveiks:
nėščių moterų ......................... 2
nužiūrėtos sveikatos .............. 6

Apie „Tėvynės”, kaipo pažan-! būti, apie jį ir nebuvo girdėti, stambių veikalų ir keli šimtai A. Susivienijimo reikalais, kaip
giosios organizacijos organo, pa-į Pagalinus uolus rėmimas prakil- įvairių brošiūrų. Bet nėra rei-j šiandien. Jeigu esti spragos, tai
kraipą neprisieina daug sakyti, naus visos tautos darbo aiškiai; kalingiausio redakcijoje veikalo, ’ greičiaus delei vietos stokos laik- 
Nuo pat atėjimo „Tėvynės” re- parode Amerikos lietuvių visuo- iš kurio galima butų semti in- * raštyje. Tinka man, kad ir po-
dakcijon mano stengtasi, kieki menei, jog Susivienijimas Lietu-j formacijas, tai yra nėra ge-1 lemika esti vedama žmonišku bu-
galint, sujungti įvairių pažiūrų; vių Amerikoje netik konstituci- ros encyklopedijos. Tai mels- du. Netinka tik, kad „Tėvy-
žmonės bendram organizatyviam joje mini apie tautos darbus, bet,čiau, kad SLA. įgytų „Tėvynės” ■ nėn” telpa apgavingi apgarsini-
darbui. Todelci gal nesykį prisi-ir praktikoje nuo jų nepasitrau-1 redakcijai Encyclopaedia Britą- mai; tačiaus šits dalykas ne nuo
ėjo asmeniškai nukentėti. Ta-į kia. nnicą, 11th Edition; prie jos kas redaktoriaus priguli. Tai-gi ma-
čiaus trijų metų darbas neliko, Maž-daug nuo pereito pavasa-, metai leidžiama dapildymas, apie no nuomone, šiandien „Tėvynė”
bergdžias. Vengiant organe as-!rio labai atjausta „Tėvynėje” sto 1,000 puslapių tomo pavydale, po yra tikru organu SLA., ir linkė-
meniškų dalykų, kaip savo as-j ka vietos. Organizacijai pabudus antgalviu „Britannica Year tina, kad ji tokiu pasiliktų ir ant
mens gynimo, taip ir ki-lir pradėjus veikti, atsirado dau- Book” ,tad visados toks veikalas | tolinus.
tų asmenų atakavimo, vi-'giau žmonių, kurie jau pradėjo bus, taip sakant, dalykų kurse. Toks linkėjimas išsipildyti ga- 
sur ir visada statyta pir- įdomauti Susivienijimo reikalais. 4. — „SLA. Istorija” jau, ga-;lės, jeigu SLA. Seimas ir ant te­
moje vietoje SLA. reikalai. ■ Ilgainiui atsirado nemaža ypatų, Įima sakyti, 1915 metuose išeis iš liaus užtvirtintų p. Račkauską
Nuo 26-to iki 27-tam Seimui be- norinčių koresponduoti „Tėvy- spaudos. Bet man matosi, kad „Tėvynės” redaktorium. Mano
veik visos redaktoriaus ir Sekre- nei”. Įvedus-gi specialį skyrių joje bus vienas labai svarbus mu- nuomone, šitame tarpe nė neras-
toriaus spėkos buvo atkreiptos į „Iš SLA. kuopų gyvenimo”, ir su istorijos protarpis praleistas: . tumėme atsakantesnio redakto-
tai, kad, kiek galint, sulaikyt S- 
nijimą nuo galutinio puolimo, 
kurs prasidėjo įvedus 1911-tų 
metų konstituciją. Tuokart, kaip 
daugeliui žinoma, „Tėvynė” bu­
vo ir pačių narių apleista: beveik 
per ištisus metus redakcija ne­
turėjo nė vieno bendradarbio, 
niekas neprisiųsdavo korespon­
dencijų, nė-gi pranešimų iš kuo­
pų veiklumo. Rods, tuokart jo­
kio, galima sakyti, veiklumo ir 
nebuvo.

27-am-gi Seimui priėmus Kon­
stituciją naujoje redakcijoje ir į- 
vedus Pašalpos Skyrių, apmirš-

kuopų valdybos ėmė labiau inte- 
resuoties savo organizacijos augi­
mu. Tad, tūlam laikui praėjus ir 
viena špalta padidintoji „Tėvy­
ne” jau nebegali ištesėti su vie­
ta; rods, ji dabar tėra tik ant 
1,000 emsų mažesnė už tą „Tėv.” 
formatą, kokį turėjom iki 27-tam 
Seimui ,o jau smarkiai atjausta 
stoka vietos. Net del vietos sto­
kos redakcija buvo priversta per 
traukti tūlam laikui ir SLA. Is­
torijos talpinimą. Vietos stoką 
atjautė netik pati redakcija, bet 
ir SLA. kuopos. Iš įnešimų Sei­
mui matome, jog suvirš 30 kuo­

lai SLA. gyvenimas nuo Jubilė- 
jaus 25-to seimo iki šiai dienai. 
Sis raportas, galima sakyti, yra 
svarbiausias, nes nuo jo pri­
klausė visa Susivienijimo ateitis. 
Patarčiau pridėti prie dabartinio 
rankraščio dapildymą, kuriame 
trumpai ir aiškiai butų apibudin­
tas minėtasai 4-rių metų protar­
pis.

4. — Sukilus naujoms gaives­
nėms Susivienijimo bangoms, pa­
sirodo labai svarbiu ir literatū­
ros platinimo klausimas. Jau „Tė­
vynėje” buvo pakeltas klausi­
mas, kad SLA. nuo atsiskyrimo

riaus, kurs labinus rūpintųsi „Tė­
vynės” ir SLA. reikalais ir ge­
rove. P-nas Račkauskas yra be- 
partyvis žmogus, geras rašyto­
jas, prisilaiko etikos ir dirba su­
lyg savo geriausio išgalėjimo. Iš 
tikros širdies linkiu ir jam ir S. 
L. A. geriausios kloties.

Su tikra pagarba,
Dr. J. Šliupas.

7. V. 1914,
Scranton, Pa.

Pritariu Dro Šliupo nuomonei 
ir nerandu reikalo ką-nors nuo 
savęs pridėti. Šernas.

Pritariu viršui išreikštai nuo-

Ant žemesnio apsaugos laips­
nio, negu reikalavo, priimta: 
reikalavo: — priimta:—

4 laipsnio — ant 1-mo — 2 
4 laipsnio — ant — 2-ro .. 2 
3-čio laipsnio — ant — 1-mo 2 | 
2-ro laipsnio — ant — 1-mo 4| 
ir Pašalp. ant 1-mo tiktai 2 

viso 17
Priežastįs tokiam sumažinimui 

apsaugos buvo:
L — Suviršum 40 m. amž.
2. — Sveikatos stovis.

Sąnarių vidutinis amžius 
(average) yra — apie 30 metų.

Musų paprasčiausi vardai: 
Juozas, Jonas, Antanas.
Blaivininkų gali būti apie 

1%, vienas ant šimto aplikantų.
Kriaučių sveikata yra blo­

giausia.
Abelnai ant visų sveikatos yra 

atsiliepęs akloholio nuolatinis 
naudojimas.

Labai didelis nuošimtis apli­
kantų nemoka savo pavardės 
pasirašyti.

Po 27 Seimui buvau kviesta 
dalyvauti viename suvažiavime 
Pildomosios Tarybos, Wilkes- 
Barre, Pa., kur kitų narių šaltas 
mandagumas lyginosi tojo su Po­
nia Marija Račiute-Purviene.

Krivūlės retai pasiekė mane, 
Pildomosios Tarybos narę ; reiš-! 
kai, jus aprinktą atstovę ignora-1 
vo ir tik mano protestas prive­
dė juos prie atleidimo man kele-| 
tos krivulių.

Po viršminėtam suvažiavimui 
Pild. Tar. Wilkes-Barre, Pa., 
drauge su SLA. pirmininku, atli­
kome pasiuntinystę į Harrisbur- 
gą, pas Insurance Departmento 
viršininką, kur patyrėme tą, ko 
musų advokatai per keletą metų 
negalėjo patyrti.

Kur taikėsi proga, ten SLA. 
naudai buvau kalbėtoja ir rengė­
ja prakalbų, ir kiek galėjau vie­
tinius SLA. narius stengiausi pra 
tinti prie sąžiningo SLA. darbo.

Liko daug dalykų tame laike

tąs Susivienijimo kūnas paleng­
va pradėjo busti ir krutėti. Pa- 
tėmijus šitą išganingą organiza­
cijos atsigavimą, dabar jau vi­
sos spėkos buvo atkreiptos į agi­
tacijos darbą. Kiek vėliau-gi, pra 
dėjus kuopose trusties kuopų or­
ganizatoriams, pasirodė ir agi­
tacijos vaisiai. Agitacijos delei 
vienas SLA. narių, (rods, tuokart 
dar nebuvęs nariu) p. Kleopas 
Jurgelionis, apsįėmė .vesti „Tė-, 
vynėje” naują, vien agitacijai 
pašvęstą skyrių, po antgalviu 
„Gyvasai Reikalas”. Tačiaus, su­
teikęs gerų savo straipsnelių ke­
liems numeriams, p. Jurgelionis 
liovėsi bendradarbiavęs. Tad „Gy 
vojo Reikalo” skyrių paskui ve­
dė pati „Tėvynės” redakcija.! 
Tam skyriui naudotasi netik fra-1 
ternalistų organais, kaip „West­
ern Review” ir „Monitor”, bet 
ir šiaip rimtais veikalais apie fra- 
ternaleS draugijas. Pastebėtina 
ir tai, kad Suvienytose Valstijo­
se, kur prie fraternalių užregis­
truotų organizacijų priklauso ar­
ti 8 milijonai žmonių, yra gana 
turtinga tame klausime literatū­
ra, išsemtinai nušviečianti fra- 
ternalizmo reikalus ir abelnai 
apdraudos dalykus.

Suligšiol daugelio musų žmo­
nių vis dar manoma, kad jie, 
priklausydami prie organizacijos 
(tokios, kaip SLA.), daro gerą 
tai organizacijai. Tačiaus raš- j 
tais tokiais, kokie tilpdavo „Gy­
vajam R.”, palengva pradėta! 
auklėti žmonėse supratimas, jog; 
apdraudos klausimas yra ypatin-l 
gai svarbus patiems žmonėms, o 
ir šiaip pradėta auklėti suprati­
mas, jog kiekvieno piliečio, kiek­
vieno gero šeimynos tėvo viena 
pirmųjų pareigų yra apdrausti 
savo gyvastį.

„Tėvynė”, beagituodama už 
SLA., neatsiliko ir nuo musų vie­
šojo gyvenimo. Amerikos Dak­
tarų Draugija pasižadėjo bendra­
darbiauti „Tėv.”, tad pradėta 
plačiau rašyti apie elementariš­
kus sveikatos dalykus. O svei­
katos klausimas ir privalo rūpėti 
ypatingai broliškos pašalpos or­
ganizacijai, mokančiai pašalpas 
ligoje ir pomirtines apsaugas.

Apsilankius Amerikon Lietu­
vių Mokslo Draugijos pasiunti­
niams, Daktarui J. Basanavičiui

pų reikalauja, kad „Tėvynė” bu­
tų padidinta, o tik viena yra į- 
nešusi, kad „Tėvynę” palikti 
kaip buvo. Tad ir aš neabejoju, 
kad Gerbiamasis Seimas, atsižvel­
gęs į kuopų reikalavimą, pasirū­
pins „Tėvynę” padidinti, kas jai 
duos smagią progą netik agitaci­
jai už SLA., bet ir šiaip galimam 
laikraštyje apšvietos skleidimo 
darbui.

Be to, žemiaus surašau keletą 
dalykų, kurie, mano nuomone, 
yra reikalingi ir kuriuos, tikiuo­
si, Gerb. Seimas teiksis apsvars-

nuo kuningų nėra išleidęs jokio 
stambesnio veikalo. Tad ar ne­
būtų gera, jei SLA. iš Tautiškų 
Centų kas Seimas skirtų tam tik­
rą dalelę į savo Literatūros Fon­
dą, kurs tokiu budu augtų. Prie 
to, kad tą fondą auginus, butų 
gera išleisti platesnį katalogą, 
kurs turėtų rasties kiekvienoj S. 
L. A. narių grinčioje, ir narių 
pareiga butų užsisakinėti knin- 
gas iš SLA. kningyno. Tokiu bu­
du atliekamasis iš kningų parda­
vimo pelnas daugintų to fondo 
iždą ir butų galima leisti naudin-

tyti.
1. — Musų žmonės, net SLA.: 

veikėjų didžiuma ir SLA. kuopų ’ 
valdybos nedaug težino apie ap­
draudos pamatus ir principus. Ir 
neturėjo progos su tuo svarbiu 
musų ekonominio gyvenimo klau-1 
simu apsipažinti. Supažindini-! 
inui jų su tais reikalais reik-1 
tų skleisti tam tikrą literatūrą. 
Betyrinėdamas apdraudos klau-’ 
simą, pasidariau planą vienam 
veikalui „Apdraudos Principai”, 
kuriame bus išaiškinta fraterna-l 
lizino judėjimas pasaulyje, abel­
nai apdraudos klausimas, mirti- 
numo apskaitliavimas, mokesčių 
apskaitliavimai ir tt. Mano nuo- į 
mone, toks veikalas butu rank-i 
vedis žmonėms, kurie darbuoja-Į 
si ir nori darbuoties SLA. labui. I 
Jis gal nebūtų didesnis per 150 
puslapių. Tad aš karštai reko­
menduoju jį išleisti, perleidus 
pirma per „Tėvynę”.

2. — Lietuvos laikraščiai ne­
sykį pastebi,' kad Amerikos lie­
tuvių laikraščiai maža tesirūpina 
tuo, kad užlaikius savus kores­
pondentus Lietuvoje. Ištikrųjų, 
Lietuvoje neturime nuolatinių 
korespondentų ir mes kaip ir kiti 
Amerikos laikraščiai. Tuo tarpu 
Lietuvos laikraščiai, pvzd. dien­
raštis „Lietuvos Žinios” ,bene 
nuo 1912 metų turi čia nuolati­
nius savo korespondentus. — 
„Tėvynei” kartais rašydavo iš 
Europos vienas studentas, narys 
moksleivių draugijos „Paeina”, 
kurią pastarieji SLA. Seimai su 
šelpė aukomis. Vieną sykį buvo 
jam atlyginta iš SLA. iždo, o ki­
tu sykiu aš iš savo kišeniaus at­
lyginau „Paramai”, kuriai jis ir 
buvo pavedęs savo honorarą. — 
Tad ar SLA. nerastų galimu tu-

monci. P. Mikolainis.

----------- : :O ::-------------

SLA. STOVIO 
KOMISIJOS RAPORTAS.

(Žiur. Protokol., Sesija III,) 
paragrafas 17.)

Pagal konstituciją, buvusią ga­
lėję iki 1 d. sausio 1912 metų, 
27 Seimas Brooklyne buvo išrin­
kęs žemiaus pasirašiusius narius į 
Stovio Komisiją. Įėjus-gi į galę 
naujai konstitucijai, tai yra nuo

gus veikalus. Platintini butų, ma­
no dėta, labiausiai šitokie veika­
lai : iš hygienos, iš historijos, vai­
kų literatūra ir parinktoji bele­
tristika, vengiant, žinoma, įsivieš 
patavusios pas mus taip vadi­
namosios „lubinės” literatūros, 
kaip Taradaikos, Bambos ir ki- 
toksai šlamštas, už kurį jo auto­
riai ir leidėjai ,netekę estetikos 
skonio ir neatsižvelgia į žmogaus 
dvasios auklėjimą, turės sunkiai 
atsakyti prieš ateitį. Prie to 
reiktų uoliai platinti literatūrą 
moterims ir musų priaugančiam 
jaunimui.

6. — Patartina butų išleisti (ir 
kas metai leisti) didelį ant sie­
nos kabinamąjį kalendorių. Tai 
butų gražiausis darbas ir butų 
tinkamas Susivienijimo garsini­
mas. Tokį kalendorių turėtų 
kiekvienas SLA. narys; butų ga­
lima iškabinėti juos viešose vie­
tose kad Amerikos lietuviai vi­
sur ir visada turėtų prieš savo 
akis musų organizacijos apskelbi­
mą, kad ta organizacija pasida­
rytų tarp lietuvių kiek galint 
populiariškiausia.

Baigdamas šį savo raportą, mel 
džiu Gerbiamojo Seimo viršiaus 
paduotąsias sugestijas paržiurėti 
ir, jei bus kas tinkamo, priimti 
ir gyveni man vykinti.

V. K. Račkauskas, 
„Tėvynės” redaktorius.

1 d. sausio, 1912 met., Stovio Ko­
misija pati savaimi pasiliuosavo 
nuo savo pareigų, nes šitoji, da­
bartinė konstitucija jau nebeturi 
pro vizijų Stovio Komisijai.

Tarnaudami stovio Komisijoje, 
per taip trumpą laiką, t. y. per 
pusę metų, nieko nenuveikėme ir 
negalėjome nuveikti. Pats to lai­
ko SLA. stovis buvo toks, kad 
tik pradėta tvarkyties su naujai 
įvestuoju Pašalpos Skyrium ir 
visų laukta naujos Konstitucijos 
įvedimo. Pagalinus ir progos ne­
buvo ką-nors daryti tose rybose, 
kurios buvo senosios Konstituci­
jos užbriežtos Stovio Komisijai. 
Buvusios Stovio Komisijos nar.:

V. K. Račkauskas,
126-tos kp. narys,

J. Ambraziejus, 
213-tos kp. narys.

------------: :0::-------------

ĮSTATŲ KOMISIJOS 
RAPORTAS.

Lietuviai! ra- 
šykit&si prie 
Sus. Liet. A., 
dauginldt są- 
narių ir kuo­
pų skaitlių!...

(Žiur. Protokol., Sesija IV, 
paragr. 8.)

Įstatų Komisija nuo 27-to sei­
mo, kuriame ji buvo išrinkta, nuo 
Sekretoriaus ir nuo narie ar 
kuopų nėra gavusi jokio 
sumanymo reikale pakeiti­
mo, dapildymo, ar taisymo kons­
titucijos. Rods, 27-tame Seime 
buvo kalbėta, kad visi reikalai, 
paliečianti Susivienijimo įstaty­
mus, butų suteikti Įstatų Komisi­
jai ištyrimui ir nurodymui prak­
tiško ir legališko budo tokių tei­
sių įvygdinimui.

Komisija tikėjosi, kad visi į- 
statų klausiniai, kurie narių arba 
kuopų buvo prisiųsti Susivieniji­
mo Sekretoriui, bus suteikiami 
Komisijai, kad ji su savo nurody
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mais galėtų visą tai pagarsinti 
organe. Todėl Komisija, priim­
dama šią užduotį, buvo prisiren­
gusi ant sunkaus ir svarbaus 
darbo; panašiose organizacijose 
iriši konstitucijos klausimai yra 
'įmfduodami pirmiaus Įstatų Ko- 
inisijai išgvildenti ir savo reko­
mendaciją išreikšti. Pavyzdžiui 
klausimas sujungti Susivienijimo 
Sekretoriaus ir Iždininko urėdus 
prigulėjo Komisijai priduoti, kad 
ji rekomenduotų ir patyrtų, ar 
toki permaina butų tiesota pirm, 
negu buvo leista nubalsuoti. Da­
bar, kada jau nubalsuota, tegul 
buna leista pasakyti žodį tame 
klausime. Pennsylvanijos valsti­
jos . įstatymai ir SLA. čarteris nu 
rodo, kokie tur būti Susivieniji- 
ine urėdai; tarp jų yra ir Iž­
dininkas. Bet yra tiesota ir pra­
ktikoje tūlose organizacijose su­
jungti urėdą iždininko ir sekre­
toriaus vienoje sekretoriaus ypa- 
toje, nepanaikinant urėdo iždi­
ninko, t. y., kad sekretoriaus 
ypata pildo ir iždininko urėdą.

„Surety” kompanija, duoda­
ma kauciją už Sekretorių, turi pa 
minėt savo „bondse”, kad ta y pa 
ta pildys abi pareigas, sekreto­
riaus ir iždininko. Toks būdas

nė SLA. Konstitucija paliktų be 
permainų ant tolesnio laiko, kad 
davus nariams per ilgesnį laiką 
patyrti ją iš praktikos.

Jei Seimas atras kurį musų 
tinkamu palikti ant toliaus šio­
je Komisijoje, tad meldžiame, 
kad, renkant antrąjį, rinktų jį iš 
to pačio miesto, taip, kad abu­
du Komisijos nariai gyventų toje 
pačioje apygardoje ir galėti} su­
sieiti ir apkalbėti reikalus. Ki­
taip nėra galima atlikti pride­
rančiai jokios Komisijai paskir­
tos užduoties.

Su pagarba, 
Įstatų Komisija:

F. Bradchulis, 
S. E. Vitaitis.

--------- :o:----------

KONTROLĖS KOMISIJOS 
RAPORTAS.

(Žiur. ProtokoL, Sesija III,) 
paragar. 13.)

27 Seimas išrinko mane su p. 
Bendoraičiu į Kontrolės komisi­
ją. Matant, jog organizacijos rei 
kalai yre tvarkoje, ir kadangi nė 
Centro vyriausybė, nė Vice-Pre- 
zidentas nešaukė manęs darban,

yra labai tankiai praktikuoja­
mas sumažinimui išlaidų, sutrum­
pinimui darbo raštinėje ir iš­
vengimui daug keblumo.

Atsargumo klausime Komisija 
tiek turi sakyti: Susivienijimo pi 
ningai turi būti sutalpinti ban- 
kose, aprubežiuotoje sumoje, ant 
vardo Lithuanian Alliance of A-1 
merica, ir dalis bėgantiems rei­
kalams ,kuri galima butų išmokė­
ti ne kitaip, kaip čekiais su Se-1 
kretoriaus parašu, globėjų pat-, 
virtintu (eontersigned).

Senai jau buvo sakyta ir reko­
menduota Komisijų Seimams, 
kad piningai butų laikomi ant 
vardo Susivienijimo, o ne ant 
vardo iždininko, kaip dabar yra 
— „John Skritulski, treasurer of 
the Lithuanian Alliance of Ame- 

, rica”, kas nereiškia, kad tai Su- 
siivenijimo piningai, bet p. Skri- 
tulsko, SLA. kasieriaus. Iš le- 
gališko atžvilgio nurodo ypatą p. 
Skritulsko „descriptio perso­
nae”, o ne Susivienijimą. (SLA. 
piningai nuo 1-mos dienos liepos, 
1913 m., buvo ir yra padėti ant 
SLA. vardo, o ne ant iždinin­
ko. — Red.).

Pasiremiant šitais paaiškini­
mais, Komisija rekomenduoja, 
kad Seimas patvirtinti} balsavi- į 
mą sulyg sujungimo Sekretoriaus 
ir Iždininko urėdų Sekretoriaus 
y pato j e.

Vaiki} apsaugos klausime, apie 
ką buvo daug kalbėta „Tėvynė­
je”, Komisija ištyrė tą klausi­
mą ir rekomenduoja, kad „Stan­
dard Industrial Table of Morta­
lity” systemas butų priimtas, j 
Šis systemas yra priimtas New1 
Yorko valstijoje ir praktikuoja­
mas panašiose draugijose, kaip 
SLA., kur yra narių vaikai 
saugojami. Tiesos leidžia, 
Susivienijimas iš to fondo 
išmokėti pomirtinę nariams, 
rių vaikai yra prirašomi 
vaikų fondo apsaugos,
nuo 1 iki 18 metų gali būti 
rašomi, bet pomirtinė negali 
ti išmokama didesnė, kaip 
už vaiką nuo 1 iki 5 metų 
žiaus; $100 — nuo 5 iki 10
tų amžiaus ir $150 — nuo 10 iki 
18 metų amžiaus. Išmokėti ga­
lima tik vaiko tėvams, kurie yra 
Susivienijimo nariais (išskiriant 
tuos atsitikimus, kad tėvai yra 
mirę). Tėvas arba tėvai, pasilio­
vę būti Susivienijimo nariais, jei

tad nebuvo kas ir veikti.
Kam šis Seimas pavadinta 

29 ? Juk 
atsibuna.

Siunčiu 
rį skiriu

du Seimu kartu
28-
ne-

čion aukų 1 dol., 
moksleiviams.

A. Ramanauskas.

ku-
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gą Ekspensų Fondo įplaukimų ir 
išleidimų sąmatą. Tai sąmatai 
imama dabartiniai narių mokes- 
niai ir daleistieji pašaliniai į- 
plaukimai.

A. — Įplaukimai per metus:
Narni mokesniai ............ 10,416
įsirašymai ........................... 1,500
apskelbimai ....................... 1,000
darbai ir prenumerata .. 1,500 
kitokie įplaukimai .............. 100

Viso $14,516.
B. — Išmokėjimai per metus:

Algos Pild. Tarybos na­
riams (Sekretoriui, Iždi­
ninkui, Daktarui, Prezi­
dentui, Advokatui) 2,175.00

Raštinės darbininkams al­
gos ............................... 1,300

Pašalinių darbų zeceriai 1,000
Pild. Tarybos įvairus spau- 

sdiniai, blankos, etc......... 500
Raštinės renda ................. 420
Pild. Tarybos, raštinės ir 

komisijų ekspensai .... 600
galimieji įtaisymai rašti­
nėje ir tp........................... 200

Telefonas, šviesa, šiluma, etc. 100 
Seimai, aktuarijus, registra­

cija ir kitokie ekpensai 500

Viso $6,795.00

kurios draugijos iki pusei metų 
sukakus 40-iai metų, skaito už 
40, o po pusei metų jau skaito 
prie 41 metų; gal ir pas mus 
tas *butų įveta.

4. — Nutarti, ar priimami 
šiaip sveiki žmonės, kurie yra 
netekę vienos kojos, rankos ar­
ba akies regėjimo.

5. — Ar galima priimti į są­
narius nėščias moteris?

6. — Ar pats daktaras, prisira­
šydamas, gali savo aplikaciją iš­
pildyti?

7. — Nutarti paskirti nuolati­
nę statistikos komisiją, kuri S. 
L. A. statistiką rinktų nuo pra­
džios musų organizacijos iki šiam 
laikui, ir kuri užvesti} tinkamas 
prisirašymo blankas, Daktaro-| 
Kvotėjo paliudijimus, posmerti- 
nes ir ligos paliudijimus, tuo tik­
slu, kad tie patįs bus statistikai 
medžiaga, kaip gimimo, sveika­
tos ,amžiaus, Amer. apsigyveni­
mo, blaivumo, ligų, kuriomis tan- i 
kiausia serga .kokius darbus dir-. 
ba, mirties priežasčių ir tt. Ko 
išstoja iš organizacijos?

Ta statistika butų kelrodžiu, 
kada reikia mažinti mokestis ar-1 
ba didinti pašalpą ir apsaugą.

Dr. Johanna Baltrušaitienė.

Rugpjūčio m................... 2,973.56
Rugsėjo m....................... 2,481.53
Spalių m......................... 3,744.67
Lapkričio m.................... 3,026.27
Gruodžio m..................... 4,220.78

Viso $19,477.39
Pirmų dviejų bertainių į- 

plaukimai .......... $18,425.25

Viso labo $37,902.64

Išeigos:
Liepos mėn....................... $2,230.07
Rugpjūčio m................... 1,269.46
Rugsėjo m....................... 2,190.39
Spalių m..........................  1,933.16
Lapkričio m..................... 1,484.71
Gruodžio m..................... 3,419.39

Viso $12,527.18
Įplaukė per trečią ir ket­

virtą bert., 1913 ... $19,477.39
Išeigų buvo .... $12,527.18

tose Valst. ir Tėvynėj Lietu­
voje.

Seimo nariai:
B. K. Kondratavičius, 
Olga Bobiniėne 
Mikolas Valukonis, 
A. J. Bieržinskis, 
Al. L. Reikow, 
V. K. Račkauskas, 
F. Živatkauskas, 
Kl. Vilkevičius, 
K .Gugis, 
Jonas Aleškevičius, 
K. Varasius, 
A. J. Povilaika, \ 
P. Mikolainis.

--------- :: :o::----------

PRAŠYMŲ KOMISUOS 
RAPORTAS.

(Žiur. ProtokoL, Sesija II,) 
paragr. 12.)

Įplaukimų 
išmokėjimų

$14,516.00
. 6,795.00

Lieka ..................... 6,950.21
Nuošimčių pribuvo .......... $243.32
Nuo pirmų dviejų bert. 18,425.25

„TĖVYNES” PADIDINIMO 
PROJEKTO APSKAITLIAVI- 

a MAS.
(Žiur. protokolą, sesija VI, 

paragr. 6.)
1. — „Tėvynės” padidinimas 

iki 8-nių puslapių apsieitų $6,- 
700.oo metams, arba, rokuojant| 
smulkiau, šitiek (rokuojama 
6,000 egz.):

a. — Statymas ($22.oo savai­
tėje) ............................. $1,144.001

b. — adresų vedimas, ko- 
rektos ,laužymas, etc. (8.oo)

416.001
c. — popiera (po $10.80)

560.00 j
d. — spauda ir lanksty­
mas (po $18.00) .......... 936.00
c. — Ekspedicija ir krasa
(po $12.00) ...................  624.00;
f. — Redakcijos ekspen­
sai : telefonas, šviesa, laik­
raščiai, įvairios smulkme­
nos ir tt......................... 200.00
g. — Vežiojimas formų
spaustuvėn ...................  104.00
h. — renda už spaustuvę
ir redakciją .................  300.00
i. — šiluma, pajiega, viso­
kie išleidimai, surišti su 
mašina „Intertype” ... 400.00
j. — nepermatomieji išlei­
dimai ........................•... 516.00
k. — Redaktoriaus alga 
po $25.oo savaitėje ir ben­
dradarbiams $200 met. 1,500.00

Atlieka .............. $7,721.00
Tokiu budu, leidžiant „Tėvy­

nę” 8-nių puslapių SLA. Ekspen­
sų Fonde metams atlieka — 
$1,021.00; leidžiant-gi „Tėvy­
nę” du sykiu savaitėje, Ekspen- 

1 sų Fonde metams atliktų — 
$21.00.

Prie to reikia pastebėti, kad 
! dabar Ekspensų Fonde, kaip ma- 
I tome iš Sekretoriaus raporto, yra 
atlikę rezerve $10,032.39. Iš tų 

i tai piningų ir galima įgyti „Tė­
vynės” spaustuvei reikalingus 

I prie to įrankius, kurie musų nuo­
mone, apsieitų apie $4,000. Eks­
pensų Fonde atliktų dar rezer­
ve $6,032.37.

„Tėvynės” leidimo Seimo iš- 
‘ rinktoji Komisija, apsvarsčiusi šį 
dalyką, pataria Seimui užtvirtin­
ti SLA. kuopų reikalavimą su­
lig „Tėvynes” padidinimo 
savęs Komisija paremia 
kuopų įnešimus:

1. — Įgyti „Tėvynės” 
tuvei statomąją mašiną 
type” (arba „Intertype”) 
kalingus prie jos įrankius.

2. —■ Padidinti „Tėvynę” iki į 
8-nių puslapių dabartinio forma­
to.

--------------------------

CENTRO KNINGŲ PERŽIŪ­
RĖTOJŲ RAPORTAS.

1-mą d. sausio, 1914 m., 
piningų ižde buvo 25,618.78

SLA. Namo vertė ... 33,959.23
Spaustuvė, Administraci­

ja, literatūra, etc......... 4,794.42
Ženkleliai ........................ 161.25

1. — Antanina Užubalienė pa- 
jieško pomirtinės savo vyro Juo­
zapo Užubalio, sąnario 43 kuo­
pos,. žuvusio važiuojant į Lietu­
vą. Už tą sąnarį mokėjusi ji pa­
ti par 10 metų. Tą klausimą 
svarstė 23 Seimas, bet, kad mir­
ties prirodymų nebuvo, tai klau­
simas užsivilko iki dabar.

2. — Liudvikas Bubinas, sene­
lis 76 metų, prigulįs į SLA. 21

kiose aplinkybėse su „Litwos” iš­
leidimu. Prašo paramos.

11. — Marė Prusaitienė prašo 
išmokėti jai pomirtinę Prano Sa­
dausko, nario 230 kuopos. Laiš­
kas be jokio parašo. Dokumen­
tai esą pas Centro Sekretorių.

12. — Centr. Sekretorius skun­
džiasi, kad jam, dvi tarnysti, t. y. 
sekretoriaus ir administrato­
riaus, atliekant, negalima pragy­
venti; todėl jis meldžia ,kad jam 
butų duota už dyką ruimai, ne 
tie, ką kieme už 10 dol., bet 
fronto namuose, kur 35 doL

14. — Valparaiso studentai 
prašo aukų parėmimui jų knin- 
gyuo.

15. — Pittsburgh’© Apskričio 
sąnariai prašo, kad busiantis Sei­
mas butų Pittsburgh’e.

16. — Brooklyn’o, N. Y. Sce­
nos Mylėtojų Choras prašo aukų 
išleidimui „Vestuvių”, tai yra M- 
Petrausko operos.

Prašymų Komisija:

T. Astramskas, i
A. Valinčius,
J. Juozapaitis.

ir nuo 
šituos

spaus- 
„Lino- 
ir rei-!

3. — Dabar „Tėvynė” yra 
statoma ant kontrakto kitoje 
spaustuvėje, ir kontraktas baigia­
si 1 d. liepos, tad Komisija pata­
ria „Tėv.” padidinti nuo 1 d. lie­
pos, 1914 m., t. y., kada pasi­
baigs kontraktas .

Komisijos nariai:
K. Račkauskas, 
J. Damijonaitis, 
Mikolainis, 
Gugis, .

Joseph O. Sirvydas.

M.

ap- 
kad 
gali 
ku-1 

prie
Vaikai 

pri-| 
bu-! 
$40' 
am- Į 
me-

----------- : :O ::------------

DAKTARO-KVOTĖJO 
PATARIMAI.

Gerbiamieji atstovai!
Sveikinu jus, kaipo motina ki-

$6.700.00
2. — „Tėvynes” išleidimas 2 

sykiu savaitėje tokio formato, ’ 
kaip dabar, apsieitų $7,700, arba, 
rokuojant smulkiau, šitiek:

a. — Statymas........ $1,144.00
b. — adresų vedimas, for­
mų laužymas, etc........... 520.00 tos eilės žmonių, kurie veiks mu-
c. — popiera ...............  560.00 sų darbą, mums atilsį radus ana-
d. — spauda ir lanksty- j pus gyvasties. Sveikinu, kaipo
mas ................................  936.00 j moteris ir lietuvė, trokštanti vi-
e. — ekspedicija ir kra- j siems žmonėms lygybės (beje,
sa ................................. 1,020.00! moteris yra žmogus); sveikinu

• jus, kaipo jūsų Daktarė-Kvotė- 
ja ir vėl 'sveikinu kaipo Pildomo­
sios Tarybos nare.

f. — redakcijos ekspensai, 
telefonas, šviesa, laikraš­
čiai, pagalba prie korektų

vaikas neturi dar 12 metų am­
žiaus, jis (t. y. vaikas) taipgi 
nustoja visų tiesų prie pomirti­
nės ir nesiskaito Susivienijimo 
nariu. Mokestis turi but $2.50
metams, užmokant pusmečiais ar­
ba sykiu į metus. Jokių kitų 
mokesčių jie nemoka.

Ši lentelė nurodo, kaip vai­
kams pomirtine turi būti išmo­
kama.

Po 9 metų iki 18 metų prisi­
rašęs gauna $55 po 6 mėn. iki 
metų; paskui iki 150.00, ne 
daugiau, nežiūrint, kaip il­
gai jis yra prirašytas. Dakta­
riško egzaminavimo nereikalauja 
ma. Vaikas, sulaukęs 18 metų,; 
yra priskaitomas prie Susivieniji­
mo narių pirmo skyriaus ir iš­
duodama jam nario paliudijimas.

Komisija pataria, kad dabartį-1

(Žiur. ProtokoL, Sesija III,) 
paragar. II.)

SLA. Sekretoriaus ir Ižininko 
kningas peržiūrėjome nuo 1 d., 
sausio, 1912, iki 1 d. sausio, j 
1914 m.

Pertikrinome ir visas rokun- . . idas, išmokėimus visokiais SLAr i 
reikalais, t. y. Sekretoriaus or- ■ 
derius, prezidento ir Iždo globė­
jų parašais patvirtintus.

Ineigos:
Pirmą bertainį, 1912 m. in- 

plaukė ................. $4,992.23,
Antrą bertainį ............... 3,908.79
Trečią bertainį ............... 4,789.08;
Ketvirtą bertainį ........». 5,420.05 !

Nuošimčių ................... 268.25I
Randų už raštinę ir spaus­

tuvę ........................... 720.00 Į

Viso — $20,098.40
1-mą d. sausio, 1912 m. pi­

ningų buvo .......... 11,089.46

Viso labo $31,187.86

Išeigos:
Nuo 1-mos d. sausio, 1912, 

iki 1-mai d. sausio, 1913 m. :
Pirmą bertainį ............ $5,600.58
Antrą bertainį .............. 7,400.57
Trečią bertainį .............  3,323.87
Ketvirtą bertainį .......... 5,849.47
Randų už raštinę ir spau­

stuvę ............................. 720.00 j

Tikras SLA. turtas 1-mą
d. sausio, 1914 m. .. $64,533.68
Mes, žemiau pasirašę, paržiu- 

rėjome SLA. Centro Sekreto­
riaus ir Iždininko kningas ir at­
radom virš parodytas skaitlines. 
Bet kuomet palyginom ketvirto 
bertainio, 1913 m. kningas su ofi- 
ciališkomis Centro Sekretoriaus 
atskaitomis ,pasirodė, jog yra pa­
rodyta $86.68 daugiau, bet Se­
kretorius mums paaiškino, kad 
jis, negalėdamas ilgiau laukti su 
bertainine atskaita, parūka­
vo pusmečio nuošimčius pagal sa­
vo kningas, bet paklausus ban­
kų, kiek jie turi SLA. nuošim­
čių užrašę per antrąją pusę me­
tų, pasirodė viršminėtas skirtu­
mas. •

Mes rekomenduojame Seimui, j 
kad pningai, kurie nėra varto-1 
jami apyvartoj, butų padėti ban­
kuose ant SLA. Valdybos vardo 
taip, kad, reikalui prisiėjus, iš­
imti piningų nebūtų galima be 
visos valdybos parašų. Iždinin­
ko rankose (bet padėtus ant S. i 
L.A. vardo) palikti tik tuos pi­
ningus, kurie yra apyvartoje pa­
gal SLA. Pild. Tarybos nuta-' 
rimą, įvykusį po 27-am Seimui, j 
kuris skamba sekančiai:

„Likusiąją dalį piningų,

kuopą, Detroit, Mich., per 19 me­
tų, meldžia pagalbos, nes serga 
jau 8 metai. Jis prašo tik pu­
sės pomirtinės.

3. — Marė Bubinienė nori gau­
ti pašalpą iš Našlaičių Fondo: 
jos vyras serga 2*4 m. džiova.

Mare yra narė 21 kuopos, Det­
roit, Mich., paliudijimo No 
13950.

4. — „Tėv.” red. ir raštinės 
darbininkai meldžia vakacijų kar 
ščio laike per dvi nedėli ir suba- 
tomis liuoso laiko nuo 1 vai. po­
pieti}.

5. — Senukas 65 metų, narys 
SLA. 187 kuopos, New Philadel­
phia, sergąs per 3 metus para­
lyžiaus liga, prašo pusės pomirti­
nės. Yra taikos teisėjo ir dak­
taro paliudijimas ir jo užsimo­
kėjimą liudija Centro Sekreto­
rius.

6. — Imigrantų Šelpimo drau­
gija New Yorke prašo aukų už 
metus 1913 ir 1914 ir meldžia, 
kad draugijos organu butų „Tė­
vynė”.

Ji praneša, kad, jei SLA. au­
kos kasmet po $100, tai galės 
turėti vieną direktorių draugi­
jos valdyboje.

7. — Paryžiaus Lietuvių Infor­
macijos Biuro vedėjas J. Gab-

paramos palaikymui

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

136 kuopa, Pittsburgh, Pa., lai­
kys pusmetinį susirinkimą 26 d. 
liepos, 1914, 4-tą vai. popietų. 
'Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti, užsimokėti mokestis, ir yra 
kitokių svarbių reikalų, o la­
biausia apie susirinkimus.

Sekrt. S. Kirmius.

SLA. 194 kuopa, laikys pusme­
tinį susirinkimą 19 d. liepos (Ju­
ly), 1914, -ant kurio esat kvie­
čiami visi nariai apsilankyt ir-iš­
girst apie kuopos stovį. Susirin­
kimas atsibus J. Yukniaus sve­
tainėje, 4832 W. 14th Str.

Rašt. V. V. Česna.
, i

---------------: :O::--------------- i j

Tel. Canal 4052

{Ryto metą 9-11 
Po piet 3-5 
Vakare 7-8

A. K. RUTKAUSKAS, LM. D.
PHYSICIAN AND SURGEON

2302 S. Leavitt St. Chicago, 111. f)

kai- ryS prašo
po trijų mėnesių rinkliavą, pa-.sav0 organo. Tame organe lie-, 
likti pas Iždininką bžgantiems rei j ^Uviu inteligencija skleidžia pa­
kalams be nuošimčių; jeigu atsi-i sauliui žinias apie senai Europos 
rastų pas iždininką suma, virši-, užmirštą musų Lietuvą. Tie in-

Labu $22,894.49
Ineigos 1-mą d. sausio, 1912 m.

31,187.86
Išlaidų per 1912 m. .. 22,894.49

janti penkis tūkstančius, tai du 
tūkstančiu padėti į banką, pa­
liekant 3 tūkstančius ant Iždinin­
ko rankų”.

teligentai, kaip p. Gabrys sako, 
kalba savo raštuose ir apie A- 
merikos lietuvių kolonijas.

8. — Elzbieta Kazlauskienė
Kningų peržiūrėjimo komisija:

Lieka $8,293.37
Priegl. Namo fondas $4,119.52 
Vaikų skyriaus f............. 377.16 į
Administracijos fondas 750.01 j 
Literatūra ........................... 63.01,

Viso 13,603.07
SLA. Namas .............  $33,959.23
Spaustuvė ..................... 2,107.42
Raštinė ............................. 563.67
Literatūra ......................... 424.14
Ženkleliai ....................... 1,243.001
Kningos kuopoms .......... 348.001

į Redakcijos ir Administra­
cijos įtaisymai ........ 269.441

1 Tikras SLA. turtas 1-mą 
sausio, 1913 m. ... $52,517.97!

Stasys Gegužis,
Aleksandras Augumas, 
Kazimieras Lučinskas, 
K. Varašius, Iždo Glob. 

r 
t 

-- : :o ::----------- 
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SUMANYMAI ĮNEŠTI 
SEIMUI.

prašo išmokėt jai pomirtinę jos 
vyro Bernardo Kazlausko, Centro 
No. 4482.

9. — Vargonininkų Sąjunga 
meldžia pašalpos muzikos veika­
lų kningynui įsteigti.

10. — Dr. A. K. Rutkauskas iš 
Chicago rašo, kad M. D. Silves­
travičius, leidėjas laikraščio 
„Litwa” Vilniuje, randasi sun­

------------;:0:s------------

PROVŲ OFISAS.
/

Imu visokias provas už kolies- 
tvas. Kas esate susikoliečinę mai- 
nose arba kitokiuose darbuose, 
ant geležinkelio keliaujant ir t. 
p., dasižinokit pas mane, aš dau­
geliui žmonių išgrajinau tūkstan­
čius dolarių už koliestvas. Prie 
to atjieškau dalis iš Lietuvos, 
kas turite tėvų paliktą. Suko- 
lektuoju piningus ir kitose pašau 
lio šalyse; arba kas turite kam 
paskolinę — ir su visokiais rei­
kalais — susižinokit pas mane, į- 
dėdami markę atsakymui. Gau­
site patarimą visokiuose provų 
reikaluose dovanai. ,
Henry L. Salpeter, Ddvokatas,

9 Charles Street,
Maspeth, New Pork City.

I

skaitymo ir tt................. 400.00. Prie jūsų darbų eilės prašau ir !
g. — vežiojimas formų j šituos dalykus apsvarstyti: ! Atskaita Pirmo ir Antro bertai-
spaustuvėn ................... 208.00, 1. — Nutarti, kad butų ast- nių, 1913 m.
h. — renda už spaustuvę ; pausdinta certifikatai kuopų kad j 1-mą d. sausio, 1913 m. iž-
ir redakciją .................  300.00 tarams-kvotėjams; tas butų lyg de buvo .................  $13,603.07
i. — šiluma, pajiega, vi­
sokie išleidimai, surišti su 
„Intertype” ir t. p. .. 600.00
j. — nepermatomieji išlei­
dimai ............................ 512.00
k. — redaktorius ir ben­
dradarbiai ................. 1,500.00

$7.700.00
3. — „Tėvynė” dabar yra lei­

džiama iš Ekspensų Fondo, o ne 
iš „prenumeratos”, kaip pirma, 
kuomet jos leidimui rokuota 5c. 
iš nario mokesčių. Tad, kad su­
žinojus, ar Ekspensų Fondas pa­
velija „Tėvynę” padidinti, rei­
kia padaryti kiek galint teisin-

ryšys-kont raktas, padarytas,
tarp daktarų ir Centro biuro, pa- 
liusuotų daktarą nuo kuopos prie 
žiūros ir jo nuosprendžiai butų 
teisingesni.

IDaktarams-kvotėjams turi mo­
kestis už egzaminavimą būti mo­
kamos iš Centro iždo, o ne iš kp.

2. — Nutarti, kad butų komi­
sija iš dviejų daktarų, kurie bu­
tų patarėjai Centro Daktarui- 
Kvotėjui ,kada to reikia.

3. — Nutarti, kaip ęlgties Dak 
tarui-Kvotėjui, kada aplikantas 
turi 40 arba 50 metų ir porą 
mėnesių amžiaus. Konstitucija 
sako: „iki 40 ir 50 metų”. Kai-

Ineigų per pirmus du ber- 
tahiius, 1913 m. ... 15,596.70

Viso $29,199.77 
Išeigų per pirmus du ber- 

tainius, 1913 m. . .. $10,774.52

Lieka $18,425.25 
SLA. Namo vartė .. . 33,959.23 
Spaustuvė, Administraci­

ja, literatūra, ženkleliai 
ir tt.......................... 4,955.67

Tikras SLA. turtas $57,340.15 
Atskaita Trečio ir Ketvirto 

bertainių, 1913 m.
Liepos mėnesį .............  $3,030.58

(Žiur. ProtokoL, Sesija VIII,) 
patagar. 5.)

Didžiuma SLA. Pildomosios 
Tarybos narių nominavo Dr. Jo­
ną Basanavičių, kaipo vieną iš 
musų tautiško atsibudimo žadin­
toją ir nenuilstantį veikėją mu­
sų tautiškoje dirvoje, į SLA. 
Garbės Narius. Tikimės, jog 
Gerbiamasis Seimas užtvirtins 
musų nominaciją ir teiksis pripa­
žinti Dr. Joną Basanavičių SLA. 
Garbės Nariu.

Pild. Tarybos nariai:

P. Mikolainis, 
Jonas Skritulskas, 
K. Varašius, 
A. B. Strimaitis.

II.
(Žiur. ProtokL, Sesija X, 

paragar. 6.)
Žemiaus pasirašę delegatai' pra 

šome Seimo pripažinti SLA. Gar­
bės Nariu musų gerb. Dr. Joną 
Šliupą, kuris daug nukentėjo au­
ginime SLA. ir atgaivinime mu­
sų tautinio susipratimo Suvieny-

Naudingis stiprintojas at­
sitikimuose, kuriose randasi 
abelnas nusilpnėjimas, ane­
mija ir skilvio betvarkės, 
kaipo tai:

Užkietėjimas, skilvio nemall- 
mas, dispepsija Ir kepenų 
neveiklumas.

metų pasekmingo vartojimo, 
savo užduoti; po sunkiai 11-

I1 Severa’s
Balsam 
of Life

I
(Severos Gyvasties Balsamas)

Jojo reputacija paremta daugelio
Jisai prigelbsti organizmui atlikti 
gai paskubina pasitaisymų.
Jisai pagelbsti kraujo c-tlėms savitarpiniame pasigelbėjime.
Jisai suteikia besitaisančiajai sistemai reikalaujamos stiprybės 
ir užtai yra tinkamas vartojimui atsikartojaičioje karštligėje.■ Kaštuoja 75 centus. Gauna-

H mas kiekvienoje aptiekoje.
Reikalaukite SEVERA’S BAL-

■ SAM OF LIFE.
Knygelę “SKILVIO LIGOS" 
pareikalavus siunčiame do­
vanai.

je—-jaunos ar metuose—ras Severus Reguliatoriuje
prideranti negaleje stiprintojų, ypatingai tinkamas jų ly­
čiai. Kaštuoja $1.00. Gaunamas kiekvienoje aptiekoje. 
Reikalaukite "Severa’s Regulator.” Knygelę "Sveikata 
Moterims” pareikalavus siunčiame dovanai.

Reikale reikalaukite ir žiūrėkite, idant gautumėt “Se- 
veros” gyduoles. Jeigu aptiekorlus negalėtų išpildyti 

jūsų reikalavimo, užsisakykite tiesiog nuo
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AR SKAITEI LAIKRAŠTĮ

POTOGR A FISTAS

IMPERIAL PHOTO STUDIO
„ATEITĮ”?

Jeigu ne, tai tuojaus užsiprenumeruok ar pareikalauk vieno 
numerio pažiūrėjimui, kurį siunčiame dykai.

„Ateitis” pasižadėjusi tarnauti jaunimo reikalams ant tiek, kiek 
musų jaunimas to reikalaus.

„Ateitis” yra 8 puslapių laikraščio didumo ir kainuoja tik $1.50 
metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines 
viešpatijas — $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„Ateityje” telpa daug žinių iš viso pasaulio ir vėliausi visokių at­
sitikimų paveikslai.

Adresas:
„ATEITIS”,

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

395 8-th Avė. tarp 29 ir 30 gatvių 
NEW YORK, N. Y.

Atnaujinu ir padidinu senus 
Paveikslus

Ant pirmų lubų. Atdara nedėliomis.

provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad­
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina per 
neapsižiūrėjimą mainierių arba 
kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

Du-kart nedėlinis laikraštis

„SAULE”.
IŠEINA KAS SEREDA IR PĖTNYČIA.

Prenumerata kaštuoja: '
Amerikoje: metams $2.50, pusei metų — $1.25.
Europoje: Rosijoje ir Lietuvoje — $3.50, Anglijoje ir 

joje 15 š. Prūsuose — 15 m.
Rašyk tuoj aus, o gausi vieną numerį dykai.

Škoti-

W. D. BOCZKOWSKI & Co.,

520—522 W. South St., Mahanoy City, Pa.

AR SKAITAI „LAISVĘ”?
Jeigu dar neskaitei, tai tuojaus užsirašyk arba pareikalauk 

vieno numerio pažiūrėjimui.
„LAISVĖ” yra didžiausis darbininkų laikraštis, nes dabar 

eina dvigubai padidinta, t. y. 8 puslapių. „Laisvė” išeina 2 sykiu 
per savaitę todėl paduoda naujausias žinias iš viso pasaulio.

„LAISVĖJ” telpa daug naudingi! straipsnių, eilių, apysa­
kų, juokų ir įvairių patarimų. Apart to, yra įvestas speeiališkas 
skyrius del moterų.

„LAISVĖS” kaina tik $2.oo metams, pusei metų — $l.oo. 
Užsienyj metams — $3.00.

NELAUK ilgai, nes vėliau kaina rasi bus padidinta.
Adresuok šitaip:

„LAISVĖ”,
183 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

Ar skaitei kada laikraštį „Lietuvą”?

Gal nežinai kur ją gauti?

„LIETUVA

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas Pėtuyčia ir paduoda 
daugiausiai gerų ir svarbių žinių iš 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja 

metų $l.oo.

Amerikos, Europos ir 
metui tik $2.oo, pusei

PADĖKITE STATYTI
TAUTOS NAMUS VILNIUJE

Pilni Namai Linksmybes
Kada juose yra GRAFOFONAS

Rašyk adresu:
A. OLSZEWSKI,

3252 So. Halsted Str., Chicago, UI.

Užsirašykite darbininkišką laikraštį
„PIRMYN”*

nes jame rasite daug smagaus ir pamokinančio skaitymo. ,;Pir­
myn” skiriamas darbininkų klesos reikalams. Jisai pažymi 
kiekvieną svarbesnį atsitikimą. Jisai aiškina darbininkų var­
gų priežasts ir nurodo, kaip su tais vargais kovoti. „Pir­
myn” rūpinasi darbininkų apšvietimu. Jisai kiekvienam su­
prantamoje kalboje gvildena įdomiausius mokslo klausimus, 
perkratinėja naujų, lietuvių ir kitų tautų kalbose išėjusių raš­
tų turinį ir tt. Todėl norinčiam apsišviesti ir įgyti naudingų 
žinių nėra geresnio daigto, kaip skaityti laikraštį „Pirmyn”. 

Jisai eina panedėliais iš Baltimore, Md.
Vienas numeris siunčiamas' uždyką.

Prenumerata metams Suvienytose Valstijose $1.50; kitur $2.00 
Pusei metų Suvienytose Valstijose $0.80; kitur $1.00.

„PIRMYN”,
748 W. Lexington Str., Baltimore, Md.

„JAUNOJI LIETUVA”
Mėnesinis mokslo ir literatūros laikraštis, 64 

puslapių dydžio, išeina Chicago j e nuo 
vasario mėnesio, 1914 m.

Gaivinti jaunąją Lietuvos dvasią;
Saugoti, kad nesentų ir nebūti} sendinama 

siaurose užsikirtimo ir fanatizmo 
ribose lietuvių mintis;

Gaminti šviesų laikotarpį musų gyvenime
> ir literatūroje, —

Tai yra „Jaunosios Lietuvos” uždavinys.
Visi jaunieji dvasioje lietuviai rašytojai kviečiami bendradar­
biauti „Jaunojoj Lietuvoj”. —

Išėjo iš spaudos jau ketvirtas numeris.
„Jaunąją Lietuvą” leidžia bendrovė, inkorporuota sulig 

Illinois valstijos įstatymų. „Jaunosios Lietuvos” prenumerata 
metams $3.oo; pusei metų — $1.50; atskiras numeris — 25c.

Tatai užsirašykite tuojaus, adresuodami:
„JAUNOJI LIETUVA”,

4611 So. Paulina Str., Chicago, Ill.

“Tėvynės” Spaustuve.
Sausdina kningas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, vi­

sokias kvitas, laiškams ofišas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.
„TĖVYNĖS” spaustuvė įrengta pagal naujausią syste- 
mą, su gražiomis raidėmis ir geromis mašinomis, taip, kad gali 
atlikti visokius spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.
Sus. Liet. Amerikoje kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius 
reikalus del spaudos, visados kviečiami kreiptis į SLA. spaus­
tuvę, nes čia darbas bus atliktas į laiką.
Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 iki 8 vai. vakaro.
Iš kitų miestų laišku kreipkitės adresuodami:

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA,
307 WEST 30-th STREET, :::::::::: NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir admiinstracijos telefonas Chelsea 5152.

Reikalinga mergina advokato ofice. 
Turi mokėti gerai angliškai ir skaity­
ti lietuviškai; butų gerai, kad galėtų 
kiek ir lenkiškai. Apsigyventi galė­
tų prie šeimynos, jei norėtų. Dar­
bas paprastas ofise ir pasisiuntinėji- 
muose. Rašykite informacijų šiuo 
adresu: (29)

Room 828, 154 Nassau Street.
NEW YORK, N. Y.

Akis išagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

Aukas priima musu redak­
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo), 

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

Turėti namie grafofoną tai yra didžiausias smagumas. Girdėsi­
te puikiausių operos dainininkų dainų, gražiausių chorų, gar­

singų muzikantų grojimų, orkestrų, ir girdėdami patįs 
linksminsites, dainuosite ir šoksite.

Apgarsinimas

ADV0KAT9
BALTRUS S. YANKAUS 

RODĄ.
Kurie paduodate man, ar esate 

padavę provas už giminių smertj 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani­
jas ir tt., rašydami man, aprašy­
kite kuoplaeiausiai apie atsitiki­
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką., vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa­
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka­
tams mačinu; apdirbu punktus

“Vestuves”
Atviras abonementas užsirašymui 

tki 1 d. lapkričio. 1911. Kas prisius 
3 dol., tas gaus knygą "Vestuvės" su 
gaidomis choram, solistam įvairių bal­
sų ir yianui. Po 1 d. lapkričio bus už 
tą pačią knygą 5 dol. Snyga "VES­
TUVES" išeis iš spaudos apie 15 lap­
kričio.

Ad. M. Petrauskas 
366 W. Broadway So. Boston, Mass.

Piningus siųst Money Orderiais

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nūo 7 iki 9 vakare.

899a Breadway, arti E. str.
So. Bostou, Mass

Vienatine lietuviška

APTIEKA
Nebraskos Valstijoj.

' Sutaisau receptus su didžiause 
atida, nežiūrint, ar jie Lietuvos dak­
tarų ar Amerikos. Gyduolių galit 
gaut kokios tik pasaulyj vartoj as. Ga­
lit reikalaut per laiškus, o aš prisiu­
siu per expresą

Aptiekorius ir Savininkas

JONAS A. GENA1T1S 
t 51 kampas -_2-ros ir S gat.

Ties pat lietuviška bažnyčia

VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS 
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

VEIDRODIS
Mėnesinis Illiustruotas Žurnalas Pašvęstas ■■ 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje >- $3.00, M
Pavienis numeris - 20c.

"Veidrodis” yra puiki knyga dėl pagraži- I 
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui I
prisiųsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu: I

"VEIDRODIS"
1671 Milwaukee Ave., — Chicago, Ill. I

q Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
ft Teisingiau siaagentura
z«\ Laivafcar&iq ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septynimetai kaip 

jjj parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
\y6/ prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
Oprašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiau 

se ir dykai.

®
 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

0
 Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir dovieruastis. Reikale kreip­

kitės ypaciškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyue lietuviška agentūra

//A J. J. Paukštis &. Co
0) 120-124 Grand St. - - - Broolyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

A. BIERZ1NSK1, Prezidentas

GERA PROGA.
GRAMATIKA $1-W
VAIKU DRAUGAS 15c.
iRITUFTIK A mokintis rokundų be mokiu- O G 
Alų IMLI Ihn tojo 3U paveikslais(apdaryta)

1AUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10t.
Viso 81.60

Kas atsiųs ištirpęs šitą apgarsinimą iš 
‘Tėvynės" ir 81.00 per Money Order, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOUIHIS, Box 62 New York, H. T,

PARMOS! FAEMOS!

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
su ariamais laukais, sodnais ir su pra­
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že­
mes lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos. Žemes neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
ių valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu­
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea­
cock, telefonuok man į farmą, o aš ga 
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par­
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin­
kamiausius. Rašyk tuoj, 
gėlę apie kainas ir viso 
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok:
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

Gausit knin- 
krašto apra-

(41)

KIEKVIENAM PRIEINAMAS.
Šitas tiražus IM su 21 

akmeniu Railroad lai­
krodėlis rankenėle už­
sukamas. nustatomas. 
Apleisti auksu ant 
20 metų, dubeltavi 
daneteliai-viršai, pui­
kiai išpjaustytas. Ap- 
soliutiškai tikras lai­
ko rodytojas, ypač pri­
taikytas prie celžkclio 
žmonių, kurie reikalau­
ja užsitikimo laikrodžio

Gvarantuotas ant 20 metų. Ypatinga dovana- 
mes prsiųsime tų laikrodėlį ant kiekvieno adreso 
C. O. D $5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas 
suteikdami paivilesijų pilno ištyrimo. Jaisru neat­
rasite, kad jis nevisiškai užhanėdina ir ne toks 
yra. kaip pagarsinta, nemokėkite nei vieno 
cento. Atminkite, jus panašiai užmokėtumėte 
už tų patį laikrodėlį $25 00. pirkdami nuo kokio be 
sųžimško parduotojo. Labai puikus AUKSU ap­
lietas LENCIŪGĖLIS su prikabaliuku už DYKĄ 
prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bld’g CHICAGO, ILL.

New City Savings Bank
4601 Ashland Ave. CHICAGO, ILL.

>1

“BETRIUBINIS GRAFOFONAS” kaina $15.00
Sis betriubinis grafofonas yra naujausio išradimo su puikiausiais 

pagerinimais. Jo balsas yra švelnus, tyras, be jokio ausi draskančio 
čirškimo, dėlto, kad grojant balsas iš aparato eina tiesiai per tam tikrą 
vamzdelį į apačią skrynutes ir iš jos per tam tikrus langelius liejasi į 
orą švelniu, maloniu akordu.

LIETUVIŠKI REKORDAI
COLUMBIA rekordai plokšti skrituliai groja iš abiejų pusių. Visi Columbia 

rekordai gali groti ir ant Victor kalbamųjų mašinų; visos Columbia 
mašinos gali groti Victor rekordus.

Kiekvienas abipusis rekordas kainuoja 75c.
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E — 1161 “Tekėjo saulelė kad ašE — 1170 Kur bakūže samanota.

— 1163

— 1164

jojau
Stumbriškių polka
Teklyto ir Pranulis.
Gudiška Polka.
Gražybe Lietuvos.
Jurgiuko kazokas.

E —

E —

1245

124 6

Velnias ne Boba. 
Batų čistytojas. 
Rūtų Darželis.
Giesmė į Panelę švenčiau­
sių. 
Avė Maria.

— 1165 Tėvynė.
Amerikoniškas maršas.

E — 1247 O kur buvai dėduk mano. 
Hungarų čigonų orkestras.

— 1166 Sukrusklme broliai. 
Kur bakūžė samanota.

E — 1248 Velnias ne Boba.
Velnias ne Boba.

— 1167 Kur namas mus.
Kur bėga Šešupe.

E — 1249 Mano palvys.
Velnias ne Boba.

— 1168

— 1169

šaltišius arba Dūda. E —
žvirblelis.
Eina garsas nuo rubežlaus.

1250 Saldžios lupos.
Vijo vilkas voveraitę.
Plaukė žųselč per Nemunėlį.

Siuntė mano Motinėle.

Rašykite laiškus tuojau, o aplaikysite kataliogus mu­
zikos, kningų ir įvairių luitų daiktų.

Siųsdami piningus ar laiškus visuomet rašykite sekančiu adresu:

“KATALIKO” KNINGYNAS
3249-53 So. Morgan St, : CHICAGO, ILL.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų

YPATINGOS GYDUOLES:
Geriausia
Gyduolė

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros 
L'žsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo
Gerkles skaudėjimo

U,EC Z,t\jĮ Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 

nuo 
Patrūkimo 

Azma arba 
Dusulio 

Styvumo sprando 
Skaudėjimo 

Šonuose 
Rankų ir 

kojų
Jeigu sergate užsisene.usiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė daktarai, 

ne ligonbučiai. arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesveikumą gerai 
ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir 
apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį 
kaip ant išpažinties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę, o mielai suteiksiu 
rodą ir prisiųsiu $ėras gyduoles pagal tavo lig}, su nurodymu kaip reikia jas varto­
ti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 
uz 2 c. markę atsakymui, nes kitaip negaudt atsakymo. Teipgi męs reikalaujame 
gerų agentų kiekviename dideleme mieste ir jų aplinkėsž. Agentai nuo Lietuviš- 
kai-Lenkiškų gyduolių gali uždirbt nuo 50 dol į mėnesį. Uždarbį duoėame kuo- 
geriausį Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornin- 
kas privalo užlaikyti visada mųsų puikias lietuviškas gyduoles savo storuose ant 
pardavimo, kad musų tautiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir ne­
reikalautų išduoti piningus dovanai kokiems nors apgavikams tose aplinkėse. Štor- 
ninkai. rašykite pareikalaudami gpduolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų 
tyras lietuviškas gyduoles, kurias męs gvarantuojame. Rašpkite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main St. Plymouth, Pa.
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Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

Kada ir iškur geriausi ir 
j greičiausi laivai išplaukia ir

' kiek šipkorte kaštuoja?
Parašyk mums atvirutę, paduo­

dant savo vardą, pravardę ir tikrą 
adresą, pažymėdamas iš kokios iki 
tokiai vietai šipkorte turi but apmo­
kėta, o męs krasa prisiusime visus 
padavadijimus.

*
Ar siuntei kada piningus per musų banką? — Prisitjsk mums savo 

adresą, o męs pasiųsime musų rublių kainas ir reikalingas blankas. Susipažinęs 
su mumis kitų bankų nejie kosi.

Męs aprūpiname visus bankinius ir seno krašto reikalus greitai, pigiai ir tinka 
mai. Kiekviename reikale kreipkis pas mus.
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J. SKR1TULSKAS
NOTARUUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norūs ir aut geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 

vesellijoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žomiaas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550
BIMBBUMIBMIWBIBMIBlBimBIMIBMniMIBimLUIBIM——Biai—Mi—

J Lietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
g Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- g gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
a linvas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir g maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 1 
g aprėdakus. Norėdamos guodolinos Draugystės 
a arba guodotini kunigai, jog jųsų dirbąs butų ■J gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
8 T. Andruszewicz
p 1421 Division St. Chicago, ID.
74 netoli Milwaukee Ave.

©2 KATALIOGAI DYKAI!
Ųję.| lietuviškTĮ KNYGŲ nuo 
' seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai-agcn- 
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:

• M. J. DAMIJONAITIS •
903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL

AGENTURAlRiVAKORČįU

į\.GK0 c HOWSKl&@
Hum. Uždėtas

M!

irGELIKELIO T IKI ETŲ.
SAVININKAS

VIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 
gutą kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU ’NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN 
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI5jsiųsti|laivakortą į krajų, ar pats manai grįžti lietuvou, pirmiausiai 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimų. Keliaujantiems į Lietuvą parūpinanti nuo Konsulio pašportą. 

NORI‘atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernasV, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANK^, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

SUDETRKRUCIJR:$1OO

A. GR0CH0WSKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand St. Brooklyn, N. Y

Pramonininkai, garsinkytes “Tevyneje”!


